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Konklusjon

Etter Norges Vassdrags- og energidirektorat (NVE) sin vurdering utgjør konsesjonssøknaden for

Kalvvatnan vindkraftverk, sammen med konsekvensutredning, innkomne merknader, møter,

konsultasjoner, befaringer og nye opplysninger, et tilstrekkelig beslutningsgrunnlag for å
avgjøre om Vindkraftverket skal meddeles konsesjon, og på hvilke vilkår en konsesjon eventuelt
skal gis.

Kalvvatnan vindkraftverk er lokalisert i Bindal kommune, Nordland fylke. Nettilknytningen av

Vindkraftverket til eksisterende 300 kV kraftledning berører i tillegg Namsskogan kommune.
Etter NVEs Vurdering er de samlede fordeler ved anlegget større enn ulempene tiltaket
medfører. NVE vil derfor gi Fred. Olsen Renewables AS konsesjon i medhold av energiloven §
3-1 for å bygge og drive Kalvvatnan vindkraftverk med tilhørende 132 kV nettilknytning. Det
gis konsesjon for en installert effekt på inntil 225 MW, noe som årlig kan gi cirka 600 GWh ny
fornybar energiproduksjon.

NVE har vektlagt at planområdet for Kalvvatnan vindkraftverk har meget gode vindressurser
og at Vindkraftverket er lokalisert i områder som allerede er berørt av tekniske inngrep ved
utbygging av vannkraft, veier og kraftledninger. Kalvvatnan vindkraftverk vil bidra til at Norge
kan oppfylle forpliktelsene knyttet til EUs fornybardirektiv og vil medføre positive økonomiske
virkninger for Bindal kommune og regionen for øvrig, både i anleggs- og driftsfasen.

NVE konstaterer at Bindal kommune er positive til prosjektet og at tiltaket i Fylkesdelplan for
vindkraft i Nordland er Vurdert å ha middels negative konsekvenser for miljø- og
samfunnsinteresser.

De viktigste negative virkningene av tiltaket er etter NVEs vurdering knyttet til reindrift.
Sametinget og Områdestyrene i Nordland og Nord-Trøndelag har fremmet innsigelse til
prosjektet, med begrunnelse i negative virkninger for den sørsamiske reindriften og at en
realisering av tiltaket vil være i strid med forrige regjerings målsetting om en økologisk,

økonomisk og bærekraftig reindrift. De berørte reinbeitedistriktene mener en etablering av

Kalvvatnan vindkraftverk vil gi store virkninger for reindriften i området. Etter NVEs
vurdering vil eventuelle virkninger av Vindkraftverket først og fremst være knyttet til
anleggsfasen, og menneskelig aktivitet i form av drift/Vedlikeholdsarbeid og økt grad av
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friluftsliv. Selv om det er sannsynlig at reinen i stor grad vil gjenoppta bruken av arealene, vil
NVE påpeke at det er usikkert i hvilken grad reinen vil bruke disse arealene etter utbygging.

Selv om virkningene for reindrift vektlegges, er virkningene etter NVEs vurdering ikke av et

slikt omfang at konsesjonssøknaden bør avslås.

Det foreligger tre ulike alternativer for atkomst til Vindkraftverket. NVE mener at atkomstvei

fra Namsskogan for turbintransport og veg fra Bindal (Urdvollan) med lavere standard for
personelltransport, er den beste samfunnsøkonomiske løsningen blant annet fordi dette

alternativet kan utløse betydelige nyttevirkninger utover de økonomiske virkningene av

Vindkraftverket alene. NVE vektlegger i denne sammenheng at Bindal kommune og næringslivet

har betalingsvillighet til å dekke merkostnaden for en slik løsning og at denne løsningen har

bred lokal- og regionalpolitisk oppslutning.

NVE konstaterer at tiltaket er planlagt langt fra bebyggelse og vil ikke være synlig fra bebygde

områder. Tiltaket berører ikke viktige friluftslivsområder, og de visuelle virkningene vil være

begrenset, selv om vindturbinene vil bli eksponerte i landskapet.

NVE konstaterer at Vindkraftverket er planlagt uten at helårsboliger vil bli berørt av støy som
er over de anbefalte norske grenseverdiene.

Riksantikvaren og Fylkesmannen i Nordland har fremmet innsigelse til prosjektet, med

begrunnelse foreliggende kunnskapsgrunnlag om kulturminner i planområdet og alternativ

atkomstvei fra vest. Fylkesmannen ønsker utredninger av alternative utbyggingsløsninger før
man tar stilling til om det skal gis konsesjon eller ikke.

NVE har i konsesjonen fastsatt en rekke vilkår knyttet til reindrift, kulturminner, iskast,

naturmangfold og utarbeidelse av miljø-, transport- og anleggsplan.
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1 Innledning

NVE vil i dette dokumentet, Bakgrunn for vedtak - Kalvvatnan vindkraftverk, beskrive vår behandling
av søknaden om Kalvvatnan vindkraftverk og presentere de vurderinger som er lagt til grunn for
vedtaket i saken,jf. energiloven § 3-1.

NVEs beslutningsgrunnlag består av søknaden med konsekvensutredning, innkomne merknader og
NVEs fagkunnskap om vindkraft. I kapittel 4 presenteres våre vurdering av prosjektets virkninger
tematisk. l kapittel 6 sammenstilles de virkningene NVE mener bør vektlegges. Videre presenteres en
avveining av de vektlagte virkningene og en helhetlig vurdering av søknaden om Kalvvatnan
vindkraftverk. I kapittel 7 presenteres NVEs vedtak.

Sammenfatninger av innkomne merknader er lagt i vedlegg til dette dokumentet, sammen med en

vurdering av beslutningsgrunnlaget. Presentasjon av NVEs rammeverk i vindkraftsaker og
introduksjon til viktige fagområder i saksbehandlingen er vedlagt elektronisk. Dette dokumentet er å
finne på saken på NVEs nettsider www.nve.no/vindkraft (huk av for "gitt konsesjon").

2 Søknader

2.1 Søknad med tilhørende konsekvensutredning

Fred. Olsen Renewables AS (FORAS) søkte i oktober 201 I både om tillatelse for å bygge og drive

Kalvvatnan vindkraftverk med inntil 225 MW installert effekt og tilhørende l32 kV nettilknytning i

Bindal og Namsskogan kommuner, Nordland og Nord-Trøndelag fylker. Det ble søkt om konsesjon i
medhold av energiloven § 3-1.

Tiltakshaver har utarbeidet konsekvensutredning for tiltaket i medhold av plan- og bygningsloven og

utredningsprogram ble fastsatt av NVE 7.7.2009.

2.2 Søknad om ekspropriasjonstillatelse og forhåndstiltredelse

FORAS har søkt om ekspropriasjonstillatelse i medhold av oreigningslova § 2 pkt. 19 for erverv av
nødvendig grunn og rettigheter for å bygge og drive anleggene, herunder rettigheter for all nødvendig

ferdsel/transport.

FORAS skriver i konsesjonssøknaden at de har avtale med samtlige grunneiere innenfor
vindkraftverkets planområde, men at det ikke er inngått avtale med rettighetshaveme
(reinbeitedistriktene). Tiltakshaver har ikke avtale med grunneiere/rettighetshavere for atkomstveier

og kraftledninger. De har som mål å inngå minnelige avtaler med alle berørte

grunneiere/rettighetshavere.

Tiltakshaver søkte samtidig om forhåndstiltredelse i medhold av oreigningslova § 25, noe som
innebærer at grunn og atkomstrettigheter kan tas i bruk før skjønn er avholdt.

2.3 Kort beskrivelse av Kalvvatnan vindkraftverk

Kalvvatnan vindkraftverk med tilhørende nettilknytning er lokalisert i Bindal og Namsskogan
kommuner. Vindkraftverket består av tre delområder med en samlet størrelse på cirka 40 kmz (figur l),
og er lokalisert fra cirka 700 til 930 meter over havet. Det omsøkte hovedaltemativet består at 72
vindturbiner á3 MW med en samlet installert effekt på 216 MW;

0 Det søndre planområde ligger like sør for Kalvvatnet (22 vindturbiner/ 66 MW).

0 Det midtre planområde ligger like nord for Kalvvatnet (20 vindturbiner/60 MW).
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0 Det nordre planområde ligger like vest for Nordre Kalvvatnet (30 vindturbiner/ 90 MW).

Tiltakshaver legger til grunn at Kalvvatnan vindkraftverk kan gi en produksjon på ca 625
GWh.



Side 6

IVE

I

   
 

  
 
 

 
    

     
   

  

     

  
  

  

       

 
 

    
    

_ g f! I

mo. IN '1,a-5 . V. .
f ' if. . f? `

.- . I k »'
. H .

i i - i *2».
I 'I ’ nu. «i H

UVWKJNIIUII‘ i '
. Gl0hI%\-it _ k. Nfczølvøn-

. »\ A V W - V - ". .- i

. . H I _/ » ' g, v ' Npr:-wt-.'e;7g..n/gala’-us;-nwv‘
m- a I]r ,1 ~ .p -m x V

(9 U __ f' ' “kr ~ I M av; -`~,'

I I ' 3 . . " «_ _ guevlele
; f.,‘ct _ * - _ _ v
‘ . .. Kalvvassfiollet ~ o; i

Vuelierilrsp I, z‘

f” 7 «_. enn» ' "_ b. i A in . n
_ uff»- - pa. ~ _, '1‘ f f a.

i. 'I ‘ ‘J I’ >Nwu*v5-mac;
, V “~._ '

‘ ` f ' _ , r
-, .w ‘r -~ v - « ail

" - .l m
k, ` v' m :_ z _ Fsftfeun »

CO} __— .m r

aria? , __,-__ - ‘[1.’ ,` .-
1:-"l€W=‘ v i ffieüle Grflqcuwmfl; / . ~ _

. -. " \ - i* ‘_ H:-“W-‘I’: . . '» (Á .1" ‘nu-',-vu:i:a;;riv:1e 'm KLgffflg/lgl /
, ' ' - ' . I: -’, 4'

m `» ' 'fl-«wsvql '
-vflçflmaefsétj ~' ` ‘

1 av.

.S‘I".¢J§p‘f[eng‘ue'v!e//é.
.Imi'

W
søeuwn

II

/f
~/ . _m , .

. v ' ' i ' _
p” - _i ri _ l an ~-

Iø
5"""‘. ."”i o; _, ~ r/g V.

< ~~ , f - _. ~ 'Qgs .~;

  

 

I i A V., V

1"" _ . ‘ g
_.f .-. m,

:1 ‘ _
' _ .

. I » \
J-:_ * , 1 _ _ _ . \

. .- V . . ‘$. . U I \\ v.

_ i. .

; ~ '-u...........- -‘

e”

m i 'xrokvamm _-
_ “»o'w<-,-‘.vi.u,'.'A-*'.-Jo.-./msi Gáat "

5-. N u
‘n _ . . _!

~ ., - ` ""_d,\ofl.'
V0.5 = ‘gr’ r

. g _ 15.; _ rsugaf‘

.s«_ ,,..--’. . ' 3 . _' _ r. “V
v' 13;/2;. aor"~%rAsJQg« ’

I . j k m

i, 015

‘Q ‘-11. ‘I - . ` r " L 1 m
x . ' E , -. v.: _ .

. ' _‘31R3b'El:Y,£S§r.‘.'! ’ ’ _ _

I I ' .n..v . - I. `-_ k ~ 'f .
i I* ' > _ J' - .__ i Báfljdlb! ~̂~

W . f' .

_ .
. i \\=~ m! .w ‘ _ '

Figur I: Kalvvatnan vindkrafiverk Foreløpig plassering av vindturbiner, atkomst- og internveier,

transformatorstasjoner og 132 kVkraftledning.
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Tiltakshaver søker primært om å anlegge atkomstvei til Vindkraftverketfra eksisterende vei ved
Urdvollan (vei fra vest). Denne atkomstveien, inkludert en avstikker til Bogadalen, er 26 kilometer

(figur 2), og kan legge til rette for økt næringsutvikling. Sekundært søker tiltakshaver å benytte
eksisterende vei til Øvre Kalvvatnet (vei fra øst). Den eksisterende veien er cirka 25 kilometer.

Til hvert av planområdene vil det fra eksisterende vei fra øst og fra atkomstvei fra vest anlegges nye

tilkomstveier. Lengden på disse veiene frem til første vindturbin i det nordre delområdet er cirka to

kilometer, til det midtre delområdet cirka 3,5 kilometer og til det søndre delområdet cirka 3 kilometer.

I tillegg planlegges det bygging av inntil 32 kilometer med intemveier frem til hver av vindturbinene i
de tre delområdene. Vindturbinene er planlagt transportert fra eksisterende kai i Mosjøen via E6
dersom eksisterende atkomstvei fra øst velges. Ved valg av atkomstvei fra vest vurderer tiltakshaver
flere løsninger, herunder eksisterende kai ved Helstadløkka (Tosenfjorden), mulig ny industrikai ved

Sørfjorden, eksisterende kai i Terråk eller Kolsvika.
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Figur 2: Atkomstveifra Urdvollan í vest

Tiltakshaver søker om å etablere en ny 132 kV kraftledning fra hvert av de tre planområdene til et
tilknytningspunkt på eksisterende 300 kV mellom Kolsvik og Namsskogan. Nettilknytningen av
Vindkraftverket berører Namsskogan kommune over en strekning på cirka 3,5 kilometer.
Tilknytningspunktet til det eksisterende kraftledningsnettet ligger i det nordre planområdet.

Nettilknytningen av Kalvvatnan vindkraftverk vil bestå av følgende komponenter (figur 1):

' En transformatorstasjon i det søndre planområdet med omsetning 22/132 kV og med ytelse inntil
75 MVA.

' En transformatorstasjon i det midtre planområdet med omsetning 22/132 kV og med ytelse inntil
70 MVA.
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I En eller to transformatorstasjoner i det nordre planområdet med omsetning 22/132 kV eller
22/132/420 kV.

I En cirka 4,5 kilometer lang 132 kV kraftledning (FeAl 185) mellom det søndre og det midtre

planområdet.

I En cirka 12 kilometer lang 132 kV kraftledning (FeAl 240) mellom det midtre og det nordre
planområdet.

Kraftledningen er planlagt med tremaster som blir fra 12-18 meter høye, og med traverser i stål,

aluminium eller limtre. Rettighetsbelte blir cirka 29 meter og med en faseavstand fra ytterfase til
ytterfase på cirka 9 meter. På strekningen mellom det midtre og det nordre planområdet må
sannsynligvis kraftledningen forsterkes med kryssavstiging/riegel (figur 3).

9m 9m

m.:

_._>4.,

. i:

_*

i 4,5 m. i_ 4,5 m, i

Figur 3 .' Mastetype/mastebilde

3 Behandlingsprosess

3.1 Generelt om NVEs behandlingsprosess

Behandling av større vindkraftsaker starter med at NVE mottar en melding. Meldingen er en tidlig
varsling av igangsatt planlegging av et vindkraftverk, og fremmes i medhold av plan- og
bygningslovens regler om konsekvensutredning. Etter en omfattende høringsrunde av meldingen,
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meddeler NVE tiltakshaver et utredningsprogram som beskriver hvilke utredninger som må

gjennomføres før en søknad kan behandles. Når en søknad med konsekvensutredning er mottatt,
sender NVE også denne på en omfattende høring. Under begge høringsrundene gjennomføres det
møter med lokale og regionale myndigheter, og folkemøter.

Med bakgrunn i søknad med konsekvensutredning, møter, høringsuttalelser, eventuelle
tilleggsutredninger, befaringer og egne vurderinger avgjør NVE om beslutningsgrunnlaget er godt nok

og om tiltaket skal meddeles konsesjon. Tematiske konfliktvurderinger og eventuelle regionale planer
for vindkraft utgjør også en del av NVEs beslutningsgrunnlag. NVEs vedtak kan påklages til Olje- og
energidepartementet. Hele behandlingsprosessen fra melding til endelig vedtak tar minst to til tre år.

3.2 Høring av meldinger, søknader og konsekvensutredninger

3.2.1 Høring av melding

NVE mottok melding om planlegging av Kalvvatnan vindkraftverk 7.7.2006 og meldingen ble sendt
på høring til berørte interesser 12.11.2008. NVE arrangerte møte med lokale og regionale myndigheter

og offentlig møte i Bindal 3.12.2008. Utkast til utredningsprogram ble forelagt

Miljøverndepartementet før det ble fastsatt 7.7.2009. Behandlingen av meldingen er beskrevet i NVEs
notat Bakgrunn for utredningsprogram av samme dato.

3.2.2 Høring av konsesjonssøknad med konsekvensutredning

NVE mottok konsesjonssøknad med konsekvensutredning for tiltaket fra FORAS 24.l0.20l l.
Dokumentene ble sendt på høring 23.l 1.2011, med høringsfrist 23.1.20l2.

Den offentlige høringen av konsesjonssøknaden med konsekvensutredninger ble kunngjort i
Brønnøysunds avis, Namdalsavisa og Norsk lysingsblad.

I forbindelse med høringen av konsesjonssøknaden med konsekvensutredning arrangerte NVE

informasjonsmøte med Bindal kommune og folkemøte på Toppen forsamlingshus 7.12.2011. På
møtene orienterte NVE om saksbehandlingsprosessen for søknaden. Tiltakshaver orienterte om selve
prosjektet og de gjennomførte utredningene.

Følgende instanser fikk konsesjonssøknaden med konsekvensutredninger til høring:

Bindal kommune, Namsskogan kommune, Fylkesmannen i Nordland, Nordland fylkeskommune,
Statnett SF, HelgelandsKraft AS, SKS Nett AS, AL Bindal kraftlag, NTE AS, Statens
landbruksforvaltning, Direktoratet for naturforvaltning, Riksantikvaren, Klima- og
forurensningsdirektoratet, Statens strålevern, Mattilsynet - Nordland, Forsvarsbygg, Luftfartstilsynet,

Avinor AS, Statens vegvesen Region nord, Sametinget, Bindal Arbeiderparti, NHO Reiseliv, Norkring

AS, Telenor - servicesenter for nettutbygging, Norges Skogeierforbund, Norskog, Meteorologisk

institutt, Norges Naturvernforbund, Naturvernforbundet i Nordland, Natur og Ungdom, Norges

Miljøvemforbund, Norsk Omitologisk Forening, Bellona, WWF Norge, ZERO, Norges Jeger- og
Fiskerforbund - Nordland, Terråk Jeger- og fiskeforening, Den Norske Turistforening, Forum for

natur og friluftsliv iNordland, Brurskanken Turlag, Friluftslivets fellesorganisasjon, Nasjonalt

folkehelseinstitutt, Fortidsminneforeningen i Nordland, Nordland bondelag, Nordland bonde- og
småbrukarlag, Åbygda bondelag, Nordland Fylkes Fiskarlag, Nordland Reiseliv AS, Telenor Nordic
Operations, Brønnøy Kalk, Plahtes Eiendommer, Trenor Dører AS, Gexco AB, Destination Helgeland
AS, Bemts Maskinservice, SinkaBerg Hansen AS, Bindal Initiativ AS, Reindriftsforvaltningen Nord-
Trøndelag, Reindriftsforvaltningen Nordland, Voengelh-Njaarke reinbeitedistrikt, Aarjel-Njaarke
reinbeitedistrikt.
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Følgende instanser fikk konsesjonssøknaden med konsekvensutredninger til orientering: Olje- og
energidepartementet, Miljøvemdepartementet, Direktoratet for samfunnssikkerhet og beredskap -
Region Nord-Norge, Enova og Norsk institutt for by- og regionforskning.

3.3 Befaring

Det ble arrangert befaring for NVEs ledelse 15.8.2012 i forbindelse med sluttbehandlingen av
Vindkraftverket, med cirka 25 deltakere fra blant annet kommunene, fylkeskommunen, fylkesmannen
og Sametinget.

3.4 Innkomne merknader

De innkomne merknadene til søknaden er sammenfattet i vedlegg C. Bindal kommune er positiv til
etablering av Vindkraftverket, og mener tiltaket vil bidra til å nå de nasjonale målene om fomybar

energi. Dersom det gis konsesjon ber kommunen om at det settes vilkår om avbøtende tiltak for

reindrift, samiske kulturminner og natunnangfold (fugl). Bindal kommune anbefaler at Vindkraftverket
etableres med ny atkomstvei fra vest, da denne vil medføre fordeler for tiltakshaver både i anleggs- og
driftsfasen, utløse ytterligere næringsetableringer og bidra til betydelig vekst og verdiskaping i
kommunen og regionen for øvrig. Namsskogan kommune er mot at det gis konsesjon til tiltaket. Dette

begrunnes med at prosjektet er planlagt i ett av reindriftens kjemeområder og at opplevelsesverdien for

friluftsliv i området vil bli forringet. Dersom NVE likevel gir konsesjon ber kommunen om at det
oppnås enighet med berørte reinbeitedistrikter og andre rettighetshavere i både plan- og
influensområdet.

Fylkesmannen i Nordland uttaler at en eventuell utbygging vil få betydelig virkninger for det åpne

fjellandskapet og at omfanget av inngrepsfrie områder, særlig sør for tiltaksområdet, blir betydelig
redusert. Fylkesmannen påpeker at utbygging av den midtre delen av planområdet vil ha størst
virkninger for rovfugl, og mener det er størst konflikt med reindriftsinteressene ved utbygging av
midtre og nordre del. Det bemerkes videre at tiltaket medfører relativt lite ny infrastruktur, da området
allerede er berørt av vannkraftutbygging og 300 kV kraftledning Kolsvik - Namsskogan. Det vises
også til at tiltaket er planlagt et godt stykke fra områder der mange folk ferdes, noe som medfører at
kun et lite antall mennesker får redusert landskapsopplevelsen i plan- og influensområdet.
Fylkesmannen har fremmet innsigelse til atkomstvei fra vest. Innsigelsen begrunnes ut fra hensynet til
landskapsverdier og biologisk mangfold i nedslagsfeltet for den varig vema Urdvollelva, bevaring av
inngrepsfrie naturområder og landskapet i fiellområdet vest for Kalvvatnan. Fylkesmannen i Nordland
ber om at det gjøres rede for virkningene av en redusert utbygging før man tar stilling til om det skal

gis konsesjon eller ikke.

Fylkesmannen i Nord-Trøndelag mener tiltaket vil være utfordrende på en rekke områder, spesielt for
viktige miljøinteresser, men ikke minst for reindriftsnæringen og andre samiske interesser. De uttaler

at det er lite hensiktsmessig med videre planlegging av et vindkraftverk som berører disse interessene i

Nord-Trøndelag, selv om landskapet i influensområdet fra før er preget av vannkraftutbygging.
Fylkesmannen mener en utbygging vil forsterke virkningene for landskapet betydelig, og påpeker at
tiltaket i stor grad vil påvirke inngrepsfrie naturområder og kan berøre registrerte hekkelokaliteter for
jaktfalk og yngleområder for jerv.

Nordland fylkeskommune anbefaler at det gis konsesjon for Kalvvatnan vindkraftverk da utbyggingen

er i tråd med regionale og nasjonale mål om økt produksjon av ny fornybar energi. De anbefaler at det
etableres ny atkomstvei fra vest, som vil gi muligheter for positive ringvirkninger i lokalsamfunnet.
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Fylkeskommunen anbefaler videre dialog mellom reindriftsnæringa og NVE. Det anbefales å flytte 2-
3 vindturbiner for å redusere eventuelle virkninger for jaktfalk.

Direktoratet for naturforvaltning savner beskrivelse av altemative utbyggingsløsninger i søknaden. Det
påpekes at de tre delområdene vil ha forskjellige virkninger, spesielt for inngrepsfrie naturområder og

biologisk mangfold. De mener det er en mangel ved utredningene at det ikke er gjennomført

tilfredsstillende feltundersøkelser om fugl, og at ny atkomstvei fra vest vil ha store virkninger for blant
annet inngrepsfrie naturområder, landskap og biologisk mangfold. De mener dette alternativet bør tas
ut av planen.

Riksantikvaren har fremmet innsigelse til tiltaket på bakgrunn av manglende søknad om utsettelse av
undersøkelsesplikten i kulturminneloven § 9. Riksantikvaren mener det er et stort potensial for

ytterligere funn av samiske kulturminner innenfor planområdet.

Sametinget har fremmet innsigelse til konsesjonssøknaden og forutsetter at det gjennomføres
konsultasjoner før konsesjonsvedtaket foreligger. Sametinget er opptatt av den totale
inngrepsituasjonen i reinbeitedistriktene, og viser til at tålegrensen for en økologisk, økonomisk og

kulturell bærekraftig reindrift for lengst er nådd på grunn av tidligere store inngrep. De ber om at
konsesjonsbehandlingen utsettes i påvente av rettsavklaringer som forventes med bakgrunn i
Samerettsutvalgets innstilling fra 2007. Sametinget mener det er et stort potensial for funn av samiske
kulturminner og mener undersøkelsesplikten etter kulturminneloven § 9 bør oppfylles før
konsesjonsvedtak fattes. Sametinget konstaterer at utredningen viser at de kjente samiske
kulturminnene som befinner seg i eller like i nærheten av planområdet ikke blir direkte berørt av
utbyggingsplanene, men at de indirekte blir berørt ved visuell påvirkning. De presiserer at det midtre
delområdet vil medføre størst virkninger.

Områdestyrene i Nord-Trøndelag og Nordland har også fremmet innsigelse til konsesjonssøknaden for

Kalvvatnan vindkraftverk med hjemmel i energiloven. Områdestyrene mener at en eventuell
utbygging av Kalvvatnan vindkraftverk vil få så store negative konsekvenser for den sørsamiske
reindriften at det vil være i strid med Regjeringens mål om en økologisk, økonomisk og kulturell
bærekraftig reindrift. Forpliktelser etter Grunnloven § l 10 a og folkerettens regler om urfolk og
minoriteter innebærer at det er et nasjonalt ansvar å ivareta det materielle grunnlaget for samisk kultur.
Det vises til at tiltaket planlegges i områder med stor verdi for reinbeitedistriktene Áarjel-Njaarke og

Voengelh-Njaarke. Tiltaket vil berøre reindriftens særverdiområder, herunder luftingsplasser og
reindriftsanlegg. De er uenig i deler av de vurderinger og konklusjoner som er gjort i
konsekvensutredningen og mener utredningen ikke i tilfredsstillende grad oppfyller kravene i
utredningsprogrammet.

De berørte reinbeitedistriktene mener at utredningene av reindrift har vesentlige mangler når det

gjelder hvilke virkningene en eventuell utbygging vil ha. Av uttalelsene går det frem at de mener at
utredeme mangler faglig dekning for en lang rekke påstander som framsettes og at noen er direkte feil.
De berørte reinbeitedistriktene går i mot tiltaket og mener at reindriften de senere år har måttet takle
mange inngrep og at tålegrensen nå er nådd.

Flere grunneiere, privatpersoner, lokale og sentrale organisasjoner og bedrifter har uttalt seg positivt til

prosjektet, ettersom tiltaket vurderes å få store positive økonomiske virkninger både for Bindal
kommune og det lokale/regionale næringslivet. Forum for natur og friluftsliv i Nordland uttaler at
presset på natur og landskap, biologisk mangfold og friluftsliv i Bindal blir stadig større på grunn av

de mange vannkraftutbyggingene. De mener tiltaket vil få negative virkninger for reindriften og berøre
arealer som brukes til beite, trekk og kalving, og at reineierne påføres ulemper ved flytting, driving,

kalvemerking og oppsamling av dyr. Forumet peker på at den foreslåtte veien fra vest vil ha betydelige
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miljøkonsekvenser og forringe viktige natur- og friluflsinteresser. De forventer at valg av atkomstvei
og eventuell tilgang til mineralressursene inngår i en helhetsvurdering.

3.5 Konsultasjon

3.5.1 Konsultasjon med Sametinget

Sametinget og NVE hadde den 29.8.20l2 konsultasjons- og innsigelsesmøte i forbindelse med syv
søknader om vindkraft i Nordland og Finnmark fylker. Vedrørende Kalvvatnan vindkraftverk påpekte
Sametinget at tiltaket må ses i sammenheng med andre tiltak i området, herunder småkraftverk.
Sametinget viste til at innsigelsen til Kalvvatnan vindkraftverk er rettet mot virkningene for
reinbeitedistriktene, og at det særlig er bruk av veiene som er problematisk. Sametinget mente at en
vei fra vest vil generere mer aktivitet i området. Sametinget påpekte at undersøkelser etter § 9 i
kulturminneloven ikke er oppfylt og at fagrapporten for kulturminner er godkjent under tvil.

Det ble også arrangert konsultasjonsmøte i saken den 5.12.2012. Bakgrunnen for møtet var at
Sametinget mente at det var nødvendig med ytterligere konsultasj on, med sikte på å oppnå enighet om
tiltaket. Sametinget presiserte både før og under konsultasjonen at de ønsket å drøfte NVEs foreløpige
vurderinger og eventuelle konsesjonsvilkår, dersom det blir gitt konsesjon. Sametinget har fremmet
ønske om utkast til vedtak i mange konsesjonssaker, og NVE mener at prinsippene rundt hva som skal

være grunnlag for konsultasjoner må avklares nærmere mellom Sametinget og NVE.

Inntil det foreligger en slik avklaring, mener NVE det ikke er aktuelt å forelegge utkast til vedtak for
Sametinget som grunnlag for konsultasjon. Sametinget ga uttrykk for at de ikke anser statens
konsultasj onsplikt for oppfylt fordi den ikke er gjennomført i henhold til prosedyrer for konsultasjoner
mellom statlige myndigheter og Sametinget, men uttrykte at de ikke ønsker å gi tilslutning til

prosjektet.

NVE konstaterer at det ikke har vært mulig å komme til enighet med Sametinget om
konsultasj onsprosessen og tiltaket. NVE kan ikke se at det er grunnlag for å videreføre konsultasjon i
denne saken, og vil derfor treffe vedtak. Ved en eventuell klagebehandling, kan Sametinget konsultere

med Olje»og energidepartementet.

NVE viser for øvrig til møteprotokoll av 29.8.20l2 (godkjent 17.10.2012) og 5.12.2012 (godkjent
12.12.2012).

3.5.2 Konsultasjon med reinbeitedistriktene

NVE gjennomførte konsultasjon med de berørte reinbeitedistriktene på Majavatn 7.12.2011. På møtet
informerte distriktene om reindriftens historiske og nåværende bruk av planområdet. Distriktene
fremholdt at området er unikt og meget verdifullt for reindriften. De mener at virkningene av tiltaket
vil bli betydelige og true deres eksistensgrunnlag. Distriktene uttrykte blant annet bekymring for

alternativ atkomstvei fra vest, og mente en slik vei kan føre til økt menneskelig aktivitet i området og
legge til rette for andre inngrep. Protokollen er godkjent av distriktene.

NVE gjennomførte også konsultasjon med distriktene i Namsskogan l6.8.20l2. I møtet ble det avtalt
at reinbeitedistriktene skulle utarbeide et notat som skulle utgjøre deres bidrag til protokollen. NVE
konstaterer at et slikt notat ikke er oversendt, selv etter gjentatte purringer per e-post og telefon. NVE

har derfor valgt å utarbeide en kort protokoll som oppsummerer møtet. NVE mener denne protokollen
oppfyller de krav som stilles i henhold til konsultasjonsplikten og anser konsultasjonen som avsluttet.
Protokollen er datert 16.12.20013.
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3.6 Innsigelser fremmet i medhold av energiloven § 2-1

3.6.1 Innsigelsefra Riksantikvaren

Riksantikvaren har fremmet innsigelse til tiltaket som følge av at de ikke har mottatt søknad om

utsettelse av undersøkelsesplikten i kulturminneloven § 9 eller andre opplysninger om når tiltakshaver
ønsker å oppfylle undersøkelsesplikten. Riksantikvaren mener det er et stort potensial for funn av
samiske kulturminner innenfor planområdet.

3.6.2 Innsigelsefla Sametinget

Sametinget har fremmet innsigelse til konsesjonssøknaden som følge av tiltakets virkninger for samisk

reindrift. Sametinget viser til at reinbeitedistriktene mener at tålegrensen for en økologisk, økonomisk
og kulturell bærekraftig reindrift er nådd på grunn av tidligere store inngrep i deres beiteområder.

3.6.3 innsigelse fra Områdestyret i Nord-Trøndelag

Områdestyret i Nord-Trøndelag har fremmet innsigelse på bakgrunn av virkninger for den sørsamiske

reindriften og at en realisering av tiltaket vil være i strid med regjeringens mål om en økologisk,
økonomisk og bærekraftig reindrift. Det pekes på at Vindkraftverketplanlegges i et område som har
stor verdi som sommerbeite for Åarjel-Njaarke reinbeitedistrikt, og at tiltaket vil berøre reindriftens
særverdiområder, herunder luftingsplasser og reindriftsanlegg.

3.6.4 Innsigelsefia Områdestyret iNordland

Områdestyret i Nordland har fremmet innsigelse med bakgrunn i tiltakets store virkninger for
Voengelh-Njaarke reinbeitedistrikt og den sørsamiske reindriften i Nordland. Det understrekes at
tiltaket vil påvirke reindriftens særverdiområder og redusere distriktets tilgjengelige barmarksbeiter.
Områdestyret peker på at reindriften er en viktig del av det materielle grunnlaget for samisk språk,

kultur og samfunnsliv, og at tiltaket vil være i strid med regjeringens mål om en økologisk, økonomisk
og kulturell bærekraftig reindrift. Det vises også til forpliktelser etter Grunnloven § 110 a og
folkerettens regler om urfolk og minoriteter.

3.6.5 Irmsigelsefla Fylkesmannen iNordland

Fylkesmannen har fremmet innsigelse til atkomstveien fra vest av hensyn til landskapsverdier og
biologisk mangfold i nedslagsfeltet for den varig verna Urdvollelva, bevaring av inngrepsfrie
naturområder og bevaring av landskapet i fiellområdet vest for Kalvvatnan.

3.6.6 Innsigelsesmøter og avklaringer vedrørende innsigelser

NVE avholdt l5.8.2012 innsigelsesmøte med Områdestyret i Nordland og Områdestyret i Nord-
Trøndelag. Protokoll mellom områdestyrene og NVE ble oversendt Områdestyrene i e-post av
7.11.2013. Områdestyret i Nord-Trøndelag godkjente protokollen i e-post av 19.11.2013.
Områdestyret i Nordland godkjente protokollen i e-post av 2.12.2013. Av protokollen går det frem at

Områdestyrene ikke fant grunnlag for å trekke sine innsigelser i saken. NVE tok dette til etterretning
og påpekte at et eventuelt vedtak som ikke imøtekommer innsigelsene blir oversendt Olje- og
energidepartementet til endelig avgjørelse.

Fylkesmannen i Nordland ga i e-post av 6.8.2012 tilbakemelding om at de ikke så behov for å avholde

et eget innsigelsesmøte for å gjennomgå innsigelsen og drøfte mulighet for endringer av prosjektet.

Fylkesmannen opprettholder innsigelsen.
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Innsigelsesmøtet med Sametinget ble avholdt samtidig med konsultasjonen 29.8.2012. Av protokollen
går det fram at Sametinget ikke fant grunnlag for å trekke innsigelsen i saken.

På bakgrunn av innsigelsen fra Riksantikvaren, sendte NVE 22.3.2013 brev vedrørende videre
avklaring. I brevet viste NVE til vurderinger i brev av 27.6.2012, og ba Riksantikvaren om å vurdere
behovet for et innsigelsesmøte. I e-post av 2.4.20l3 skriver Riksantikvaren at de vil stille på
innsigelsesmøte dersom tiltakshaver og NVE finner det ønskelig.

NVE vurderte på dette tidspunktet at det ikke var ønskelig med innsigelsesmøte fordi avklaringer om
gjennomføring av undersøkelser etter § 9 i kulturminneloven var igangsatt mellom Olje- og

energidepartementet og Miljøverndepartementet.

Et eventuelt vedtak som ikke kommer innsigelsene i møte vil sendes til Olje- og energidepartementet

for endelig avgjørelse.

4 Tematisk vurdering av Kalvvatnet vindkraftverk

NVE vil i dette kapittelet gi en tematisk vurdering av Kalvvatnan vindkraftverk og tilhørende
nettilknytning. Av de temaer og virkninger som vektlegges i konsesjonsbehandlingen av prosjektet

veies fordelene opp mot ulempene i den samlede vurderingen i kapittel 6.

4.1 Økonomi, vindressurser og produksjon

Av konsesjonssøknaden går det frem at Fred. Olsen Renewables AS har målt vinden i planområdet i
perioden august 2007 til mai 2010. Måledataene er sammenliknet og langtidskorrigert med

meteorologiske data. Den forventede årsmiddelvind i planområdet i 80 meters høyde er beregnet til 9,0
m/s. Det fremgår av vindrosen for planområdet at dominerende vindretninger er fra sør/sørøst (cirka

36 %) og fra vestlige sektorer (cirka 35 %).

Tiltakshaver har estimert turbulensintensiteten innenfor planområdet og viser at denne varierer mellom
8 og 14 %. De foreløpige beregningene av turbulens, ekstremvind og gjennomsnittsvind tilsier at det

kan benyttes vindturbiner av både klasse I og II. Tiltakshaver har beregnet antall fullasttimer til 3 100

per år med 72 vindturbiner, og en samlet installert effekt på 216 MW. Investeringskostnaden er
beregnet til cirka 2 700 MNOK, eller 12,4 MNOK per MW. Dette inkluderer kostnader knyttet til
vindturbiner, veier, intern kabling, transformatorstasjoner, driftsbygg, nettilknytning til sentralnettet og

øvrige kostnader. Tiltakshavers kostnadsanslag tilsier en produksjonskostnad på cirka 48 øre/kWh.

Tiltakshaver har lagt til grunn en tilgjengelighet på 97 %, vaketap på 0,5 %, nett-tap på 2 % og tap
som følge av drift av avisingsutstyret på 1,5 %. Tiltakshaver har på bakgrunn av dette nedjustert
produksjonen til 625 GWh (2 894 full-lasttimer).

Tiltakshaver har anslått at nettilknytningskostnadene for Vindkraftverket kan bli cirka 300 MNOK.

Området er lett tilgjengelig både når det gjelder vei og nettilknytning, som følge av tidligere

kraftutbygging. Kostnadene for oppgradering av eksisterende vei fra E 6 til Øvre Kalvvatnan er av
tiltakshaver anslått til cirka 50 MNOK, og oppdaterte kostnadstall for vei fra vest viser at kostnadene
blir cirka 147 MNOK. Altemativt kan det bygges atkomstvei fra vest med enklere standard enn en vei

som er dimensjonert for transport av de største/tyngste turbindelene. Tiltakshaver anslår kostnadene

ved en slik løsning til cirka 50 MNOK. NVE drøfter dette nærmere i kapittel 4.17.

Det er videre planlagt cirka 42 kilometer med internveier og tilkomstveier til de tre delområdene.
Erfaringstall fra tiltakshaver og andre vindkraftprosjekter i Norge tilsier en kostnad pr kilometer vei på

cirka 2,5 MNOK per kilometer vei. De totale kostnadene for intem- og tilkomstveier i Kalvvatnan
anslås til cirka 105 MNOK.
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Det er knyttet usikkerhet til omfanget av ising på vindturbinene og dermed hvor stort produksjonstap
som kan påregnes. NVE ba derfor tiltakshaver legge frem ytterligere opplysninger om isingsforhold i

Vindkraftverket og hvordan dette kan påvirke produksjonen. Tiltakshaver har lagt frem nye

opplysninger i e-post av 20.11.2013. Her går det frem at teknologiutviklingen på avisingsutstyr følges

tett, og at de har et pågående prosjekt som vurderer en rekke problemstillinger for bygging og drift av

vindkraftverk i kaldt klima, herunder helse-, miljø- og sikkerhet, drift og økonomi. Etter tiltakshavers
vurdering finnes det effektive avisingsteknikker og som er kommersielt tilgjengelige, og det påpekes

at målinger av ising i planområdene viser at et avisingssystem er nødvendig. Det er usikkerhet knyttet

til frekvens og varighet av ising, og hvor mye det vil påvirke produksjonen og driftskostnadene i

Vindkraftverket.

Tiltakshaver har konkludert med at de økonomiske forutsetningene hva gjelder avvisningssystem,

herunder investeringskostnader, redusert kraftproduksjon og drift- og vedlikeholdskostnader, tilsier at

Vindkraftverket kan realiseres ettersom vindressursene er meget gode. Tiltakshaver legger til grunn en

viss teknologioptimisme når det gjelder videre utvikling av avisingssystemer.

Kjeller Vindteknikks isingskart viser at det kan inntreffe ising på vindturbinene fra 500 til over 1000
timer per år. Ising på vindturbinenes blader vil kunne føre til et betydelig produksjonstap uten

avisingstiltak. Tiltakshaver har beregnet at ising kan medføre et produksjonstap på 1,5 til 2 %,

forutsatt at det installeres et avisingssystem.

Planområdet har utfordringer knyttet til ising, men det er etter NVEs vurdering likevel meget godt
egnet til vindkraftproduksjon. Det er målt vind over flere år og den beregnede vindressursen er derfor
relativt sikker. Selv om de klimatiske forholdene som gir grunnlag for ising ofte opptrer i perioder

med lav vind, kan produksjonstapene bli betydelige. Det vil være stor variasjon i omfanget av ising,

både mellom planområder, intemt i et planområde og fra år til år. Dette gjør at det er usikkerhet til

produksjonstap som følge av ising. Ved å installere systemer for av- eller antiising, vil tapene kunne

reduseres, men det er usikkerhet knyttet til hvor effektive slike systemer er. Denne usikkerheten kan

reduseres ved utvikling av bedre teknologi for isdeteksjon og et kontrollsystem som styrer et

varmesystem. Utvikling av slike systemer sammen med stedsspesifikk isinformasjon kan redusere

usikkerheten i effektiviteten i systemer for av- og antiising. En stadig større andel av etablering av

vindkraft vil skje i kalt klima i årene som kommer og det er etter vår vurdering meget sannsynlig at

teknologiutviklingen av av- og antiisingssystemer vil medføre at de blir vesentlig mer effektive. På

denne bakgrunn kan det etter NVEs vurdering være realistisk å oppnå ca 3000 fullasttimer og en
produksjon på cirka 600 GWh om Vindkraftverket bygges ut med en samlet installert effekt på 216

MW.

NVEs vurdering av økonomien til Vindkraftverkettar utgangspunkt i vindforhold,
investeringskostnader, og kostnader for drift- og vedlikehold. Etter NVEs vurdering skiller kostnader

knyttet til atkomst- og internveier seg ikke vesentlig fra andre vindkraftverk som er meddelt

konsej son, men kostnadene for nettilknytning er estimert til ca 300 MNOK som er noe høyere enn

gjennomsnittet av de vindkraftverkene som tidligere er meddelt konsesjon.Tiltaket er tilfredsstillende

dokumentert når det gjelder kostnader og produksj onsbetingelser og NVE konstaterer at

investeringskostnadene er anslått til 12,4 MNOK per MW. Drifts- og vedlikeholdskostnader er anslått

til 12-16 øre/kWh. NVE har gjort en egen økonomisk vurdering av prosjektet og vurderer

investeringskostnadene som noe høye. Prisen på vindturbiner er den største kostnadskomponenten og
vil normalt være cirka 70 % av den totale investeringskostnaden. Turbinprisene har falt vesentlig siden
2008, og NVE legger til grunn en investeringskostnad på 10,5-l 1,5 millioner kroner per MW.
Omfanget av ising i planområdet kan bli betydelig og NVE legger derfor til grunn at det må installeres

avisingssystem i turbinene for å redusere produksjonstapet som uten et slikt system ville blitt
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vesentlig. NVE mener derfor det er realistisk at drifts- og vedlikeholdskostnadene kan bli 16 -18
øre/kWh.

NVE legger vekt på hvordan planområdet er egnet for utbygging, og vurderer topografi, omfanget av
ising og anslag på kostnader opp mot vindressursene i planområdet. Etter NVEs vurderinger er det
sannsynlig at Kalvvatnan vindkraftverk kan bli et godt økonomisk prosjekt sammenlignet med andre
prosjekter i Norge og et konkurransedyktig prosjekt i det norsk-svenske sertifikatmarkedet.

Målinger og beregninger av vindforholdene i planområdene viser en årsmiddelvind på 9.0 m/s i
80 meters høyde. Vindforholdene i planområdet er meget gode, men ising kan redusere
produksjonen i planområdene vesentlig. NVE vil derfor i en eventuell konsesjon sette vilkår om
at det skal installeres et avvisingssystem i vindturbinene. Etter NVEs vurdering skiller kostnader
knyttet til atkomst- og intemveier seg ikke vesentlig fra andre vindkraftverk som er meddelt

konsejson, men kostnadene for nettilknytning er estimert til ca 300 MNOK som er noe høyere enn

gjennomsnittet av de vindkraftverkene som tidligere er meddelt konsesjon. Ved full utbygging vil det
etter NVEs vurdering være realistisk med en forutsetning om 3000 fullasttimer. Vindkraftverket
kan da produsere vel 600 GWh årlig, noe som vil kunne dekke det årlige forbruket til cirka 30
000 husstander. Kalvvatnan vindkraftverk kan etter NVEs vurdering være et
konkurransedyktig prosjekt i det norsk-svenske sertifikatmarkedet. NVE vil vektlegge økonomi,

vindressurser og produksjon i den samlete vurderingen.

4.2 Nettilknytning og systemtekniske forhold

4.2. I Nettilknytning av det omsøkte Vindkraftverket

Kalvvatnan vindkraftverk er planlagt tilknyttet sentralnettet mellom Kolsvik og Namsskogan, og med
tilknytningspunkt i det nordre planområdet. Mellom det søndre og det midtre planområdet er det
omsøkt en cirka 4,5 kilometer lang 132 kV kraftledning. Videre er det mellom det midtre og det
nordre planområdet omsøkt en cirka 12 kilometer lang 132 kV kraftledning, som parallellføres med
eksisterende 300 kV kraftledning mellom Kolsvik og Namsskogan på store deler av strekningen (se

figur 1). Det nordre planområdet tilknyttes sentralnettet via planlagt sentralnettstransformatorstasjon
for alle planområdene. Det er skissert to løsninger for tilknytning av de tre delområdene, enten via én
treviklingstrafo (420/132/22 kV) med ytelse på 235/130/100 MVA eller via to toviklingstrafoer, med
omsetning på henholdsvis 420/132 kV og 132/22kV og ytelse på 235 MVA og 100 MVA. Valg av
løsning vil være avhengig av Statnetts langsiktige planer for spenningsoppgradering mellom Klæbu og

Nedre Røssåga.

4.2.2 Systemtekniske forhold og NVEs vurderinger

Av konsesjonssøknaden går det frem at det i dag er ledig kapasitet i sentralnettet, men at dette kan

forandres dersom det blir realisert ytterligere vind- og vannkraftverk i årene som kommer. Statnett
påpeker derfor at tiltaket må sees i sammenheng med andre energiprosjekter og viser til planene om å
spenningsoppgradere sentralnettet. Statnett peker videre på at området mellom Ofoten og Tunnsjødal
med dagens last- og produksjonsforhold normalt er et overskuddsområde, og viser til at kraftflyten
som regel går fra nord til sør og mot Sverige. Mulig kraftflyt fra Nordland mot Trøndelag begrenses
blant annet av et snitt bestående av de to 300 kV ledningene som går sørover fra Tunnsjødal. Mengden

ny kraftproduksjon som kan mates inn i eksisterende overføringsnett i området sør for Ofoten til nord
for Tunnsjødal anslås grovt til cirka 500-700 MW, men dette er avhengig av forbruksutviklingen og
kraftbalansen i Troms og Finnmark.
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I Statnetts nettutviklingsplan for 2013 pekes det på at det foreligger omfattende planer om
oppgradering av sentralnettet fra Ofoten og nordover til Finnmark. Statnett fikk 2.5.2012 konsesjon for
420 kV ledning Ofoten-Balsfjord (endelig vedtak i Olje- og energidepartementet), og 420 kV ledning
fra Balsfjord til Hammerfest (til klagebehandling i Olje- og energidepartementet). I tillegg er Statnett

meddelt utredningsprogram for en ny 420 kV kraftledning mellom Skaidi og Varangerbotn
transformatorstasjoner, og vurderer forsterkning av forbindelsene mot Finland og Russland, noe som
vil styrke nettet ytterligere og gi økt forsyningssikkerhet i Finnmark.

Statnett skriver i sin høringsuttalelse at 300 kV avgreningen mellom Namsskogan og Kolsvik vurderes

spenningsoppgradert til 420 kV som en del av Statnetts langsiktige plan for sentralnettet mellom
Klæbu og Nedre Røssåga. Statnett påpeker at det ikke er besluttet når dette vil gjennomføres, men det

planlegges å ha gjennomført spenningsoppgradering av 300 kV forbindelsen Nedre Røssåga ~
Tunnsjødal til 420 kV innen 2018/19. Statnett mener at det i denne forbindelse kan vurderes som
aktuelt å spenningsoppgradere Namsskogan - Kolsvik, men at dette ikke er endelig avklart. Statnett
ber om at det benyttes en omkoblbar transformator hvis det er aktuelt å realisere tiltaket før
forbindelsen er oppgradert til 420 kV.

I søknaden og tilhørende fagrapport om nett fra Jøsok Prosjekt AS estimeres kostnadene ved

nettilknytning av Vindkraftverket til cirka 300 MNOK.

I kraftsystemutredningen for sentralnettet for 2011 vises det til økt kraftoverskudd fra Midt-Norge og

nordover som følge av fomybar kraftproduksj on. Dette vil medføre økt kraftflyt sørover og mot

Sverige, noe som igjen medfører at overføringskapasiteten fra Ofoten og sørover/østover til Midt-
Norge og Sverige må økes. Av utredningen går det frem at det allerede i dag er perioder med
betydelige flaskehalser fra nord til sør i det svenske kraftledningsnettet. Dette begrenser handelen i
Norden, og økt eksport fra Norge til Sverige i nord vil bidra til å øke flaskehalsene. Dagens prinsipp

for flaskehalshåndtering kan medføre at eksportkapasiteten mot Sverige reduseres og at mulighetene
for ny kraftproduksjon dermed begrenses. I utredningen vises det til at Statnett og Svenska Kraftnett
har studert nettløsninger for overføring av fomybar kraftproduksjon fra nord til sør. Foreløpige
konklusjoner er at første tiltak på norsk side vil være å spenningsoppgradere eksisterende 300 kV
ledning mellom Nedre Røssåga og Namsos. En større kapasitetsøkning vil først oppnås når dette
kombineres med andre nettforsterkninger i/ut av området.

I kraftsystemutredningen fra 2013 gjentar Statnett at forventningen om økt kraftoverskudd iNordland
gjør det nødvendig å spenningsoppgradere 300 kV-forbindelsen fra Røssåga til Midt-Norge til 420 kV
(Nedre Røssåga - Tunnsjødal - Namsos).

Fagrapporten om nettilknytning peker på at tiltaket vil bedre kraftbalansen i Midt-Norge. Bindal
Kraftlag understreker at Midt-Norge er en region med kraftunderskudd, og at det i dag er kapasitet til å

føre all produksjon sørover fra Kalvvatnan vindkraftverk, noe som vil bedre denne situasjonen.
Statnett på sin side peker på at Vindkraftverket er planlagt tilknyttet i overskuddsområdet Nordland,
nord for det begrensende snittet mot Trøndelag (Tunnsjødalsnittet). Statnett mener at produksjonen
ikke vil bidra til å bedre kraftsituasjonen i Midt-Norge i dag, og understreker at de ikke ser noen

gevinst ved å etablere ny produksjon i dette overskuddsområdet nå. Statnett peker videre på at

Nordland har et stort potensial for etablering av småkraftverk, og presiserer at ut fra en
lønnsomhetsbetraktning er det denne formen for energiproduksj on som bør ha prioritet ved knapphet i
overføringskapasiteten. Av kraftsystemutredningen for Helgeland går det frem at det i 2012 ble
idrifisatt/bygget cirka ll MW småkraftverk. Videre er det vedtatt å bygge ut småkraftverk med en
samlet installert effekt på cirka 14 MW. I tillegg er det meddelt konsesjon til i alt cirka 96 MW, og det
er søkt om konsesjon for ytterligere 200 MW småkraft. Det er meldt en større vannkraftutbygging
tilvarende 113 MW, og det finnes planer om andre vindkraftverk i regionen, herunder Mosjøen
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(søknad, 315 MW), Stortuva/Kovtjellet (melding 126 MW), Sjonfjellet (søknad, 300 MW) og

Øytjellet (søknad, 300 MW).

NVE konstaterer at tilknytning av vindkraftverket til sentralnettet vil være avhengig av Statnetts
planer for spenningsoppgradering mellom Klæbu og Nedre Røssåga. Videre vil planene om andre

energianlegg i regionen, og i Troms og Finnmark, redusere den tilgjengelige kapasiteten som i dag er

i sentralnettet. Det er gitt konsesjon til over 100 MW vannkraft i Helgeland, samtidig er Ytre Vikna
vindkraftverk planlagt med en installert effekt på inntil 249 MW ved full utbygning, der første trinn på

39 MW er bygd. Ved full utbygging vil kraften fra Ytre Vikna vindkraftverk mates mot Kolsvik. Det
er likevel kapasitet til Kalvvatnan på sentralnettsledningen fra Kolsvik til Namsskogan. Det er i tillegg

konsesjonsøkt til sammen 200 MW småkrafl, og det er usikkert hvor mange MW som gis konsesjon

og som realiseres. NVE legger derfor til grunn at det er knyttet usikkerhet til hvor mye kapasitet som

er tilgjengelig på det tidspunktet det eventuelt er aktuelt å realisere Kalvvatnan vindkraftverk.

På bakgrunn av dette vil NVE i en eventuell konsesjon sette vilkår om at konsesjonær ikke kan

påbegynne arbeidene med Kalvvatnan vindkraftverk før det kan dokumenteres tilstrekkelig

nettkapasitet og endelig avtale med Statnett SF om nettilknytning foreligger. NVE legger til grunn at

tiltakshaver avklarer de tekniske løsningene for tilknytning av vindkraftverk i dialog med Statnett,

herunder valg av antall transformatorer og ytelse/omsetning på disse.

Statnett SF ber om at eventuell konsesjonær overholder gjeldende krav i Forskrift om systemansvar i

kraftsystemet og Forskrift om leveringssikkerhet i kraftsystemet. Statnett legger til grunn at veileder for

funksjonskrav i kraftsystemet (FIKS) følges og at konsesjonær informerer systemansvarlig i god tid

før planlagt idriftsettelse. Dersom det meddeles konsesjon til Kalvvatnan vindkraftverk, forutsetter

NVE at ovennevnte krav overholdes.

Helgelandskraft AS peker i sin uttalelse på at det finnes muligheter for å øke

vannkraftkraftproduksjonen i Kolsvik vannkraftverk, og uttrykker at de vil gå i dialog med tiltakshaver

om mulighet for samkjøring med utbyggingsplanene for Vindkraftverket. NVE tar dette til etterretning.

4.3 Forhold til andre planer

4.3.1 Regional plan om vindkraft i Nordland - arealmessige vurderinger

Nordland fylkeskommune har utarbeidet Regional plan om vindkraft i Nordland 2009-2011 —

Arealmessige vurderinger. Planen ble vedtatt av Nordland fylkesting 30.11.2009 og behandlet av

Miljøvemdepartementet i brev av 27.02.2013.

I den regionale planen uttrykker Fylkestinget i Nordland sin politikk for utbygging av landbasert

vindkraft. Fylkestinget ber om at utbyggere, kommuner, regionale- og statlige myndigheter legger

planen til grunn for videre satsing på vindkraft. Planen vurderes som et viktig bidrag til å nå nasjonale

mål om økt produksjon av ny fomybar energi. Fylkestinget peker på at ny fomybar energi må bygges

ut for å møte klimautfordringene som nordlandssamfunnet og verden for øvrig står overfor.

Fylkestinget ber NVE om at prosjekter som antas å ha minst virkninger for miljø- og

samfunnsinteresser (kategori 1 i den regionale planen) prioriteres i konsesjonsbehandlingen.

Kalvvatnan vindkraftverk er i planen vurdert til å ha middels negative konsekvenser for miljø- og

samfunnsinteresser, men det fremgår at tiltaket kan få stor konflikt med reindrift og kulturmiljø.

Enkelte deler av tiltaket gir virkninger for inngrepsfrie naturområder og biologisk mangfold, men

ifølge den regionale planen kan dette avbøtes gjennom tilpasning av prosjektet. I planen oppsummeres

det med at virkninger for friluftsliv og biologisk mangfold hovedsakelig er akseptable.
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Fylkestinget viser til at det foreligger lite forskning om vindkraft og virkninger for reindrift.
Fylkestinget uttrykker at det derfor er viktig å få mer kunnskap om dette temaet, men ønsker ikke å

endre totalvurderingen for Kalvvatnan vindkraftverk. Fylkestinget ønsker at Nordland fylkeskommune

tar initiativ til å samle eksisterende kunnskap om virkninger for reindrift, og vurderer hvilke tiltak som

kan være hensiktsmessig for å bedre kunnskapsgrunnlaget. Nordland fylkeskommune vil forsøke å

gjennomføre dette i samarbeid med Reindriftsforvaltningen og Norges vassdrags- og energidirektorat.

l uttalelsen til søknaden om Kalvvatnan vindkraftverk viser Fylkesmannen i Nordland til den regionale
planen, og mener at landskapsvirkningene er betydelig større enn det som er vurdert i planen. NVE

viser i denne forbindelse til kapittel 4.5 om Landskap og visuelle virkninger.

4.3.2 Kommuneplanens arealdel

Planområdet ligger i et omrâde som i kommuneplanens arealdel er avsatt til LNFR- område. NVE
konstaterer at utbygging av Kalvvatnan vindkraftverk vil være i strid med kommuneplanens arealdel i
Bindal kommune, og at tiltakshaver må søke om dispensasjon dersom det blir gitt konsesjon til
Vindkraftverket. Tiltakshaver planlegger å søke om dette etter at tiltaket er ferdig behandlet etter
energiloven.

4.3.3 NVEs vurdering avforholdet til andre planer

NVE tar til etterretning at Kalvvatnan vindkraftverk er vurdert å ha middels konflikt med natur- og

samfunnsinteresser, og registrerer at Nordland fylkeskommune anser datagrunnlaget for å være

tilfredsstillende for denne vurderingen. NVE vil likevel understreke at vindkraftprosjekter vurderes på
grunnlag av konkrete virkninger knyttet til hvert enkelt prosjekt, og at konsekvensutredninger knyttet
til vindkraftprosjekter generelt er grundigere enn utredningene som er lagt til grunn i regionale planer.

NVE vil påpeke at regionale planer for vindkraft er et retningsgivende verktøy, som inngår som en del

av NVEs beslutningsgrunnlag, men det er ikke en bindende plan.

NVE vil vektlegge den regionale planen for vindkraft i den samlede vurderingen av

Vindkraftverket.

4.4 Landskap og visuelle virkninger

I følge utredningen ligger planområdet i landskapsregion 35 Légjellet í Nordland og Troms (NIJOS
2005). Denne landskapsregionen strekker seg fra Namdalen i sør til Nordreisa og Kvænangen i nord.
Regionen er en samlegruppe for lavalpine fjellområder av en viss utstrekning, der de fleste områdene

ligger over skoggrensen, på mellom 400 og 1000 meter over havet, og noe høyere i sør enn i nord.

Landskapet karakteriseres som et helhetlig fjellområde med markante fjellformasjoner med grønne
daler og store og små vann. Landskapet med de store fjellplatåene og frodige dalene har i følge

utredningen stor opplevelsesverdi. Samisk kulturmiljø preger landskapet lokalt.

I utredningen pekes det på at områdene rundt Kalvvatnan i dag er preget av inngrep, både ved

vannkraftutbygging og 300 kV laaftledning fra Kolsvik til Namsskogan. De planlagte 132 kV

kraftledningene er omsøkt parallelt med eksisterende kraftledning, med unntak av radialene fra det

midtre og søndre delområdet (se figur l, side 5).

I utredningen er landskapet som er berørt av tiltaket delt inn i fem landskapsområder;

' Kalvfjellet/Kalvvatnet er et typisk høyfjellsområde med mye bart fjell og sparsom vegetasjon.

Området har visuelle kvaliteter som er typisk for regionen, og det åpne landskapet er sårbart for

inngrep.
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I Nilsinetjømin er et område som domineres av vann og våtmark, med noe bart fjell og til dels
varierende vegetasjon. Området fremstår ikke som urørt på grunn av vei, regulerte vann med
betongdammer og kraftlinje.

' Mellavatnet/Kalvkruvatnet er det frodigste landskapsområdet, med innslag av en del skog.
Vassdragene er preget av kraftutbygging, byggverk, anleggsveier og kraftledninger som reduserer
urørtheten og opplevelsesverdien. Landskapsområdet er imidlertid minst berørt av eksisterende
inngrep og verdien er stor. Området er middels sårbart for inngrep.

' Øvre Kalvvatnet er sterkt preget av regulering med et stort damanlegg, redusert Vannføring,
anleggsvei og kraftlinje. Området anses i utredningen å ha liten verdi og middels sårbarhet for
inngrep.

' Jarpetjahke fremstår nærmest som et viddelandskap og her finnes de høyeste fjelltoppene.

Området blir omtalt som Sør-Helgelands tak. Kraftlinjen krysser området rett nord for Jarpetjahke.
Det åpne landskapet gis i utredningen middels Verdiog stor sårbarhet for større tekniske inngrep.

I følge konsekvensutredningen vil tiltakets visuelle virkninger for landskapet forsterkes, dels ved at
turbinene er lokalisert i andre områder enn eksisterende vannkraftverk, og dels ved ulik mastehøyde
og masteavstand for omsøkt 132 kV kraftledning og eksisterende 300 kV kraftledning.

I den tematiske konfliktvurderingen er tiltaket kategorisert med bokstav D-E for temaet landskap. Av
vurderingene går det frem at landskapet i området, med sine store fjellplatå og frodige daler, har en
stor opplevelsesverdi, til tross for vannkraftverket som ligger nær det omsøkte tiltaket. Det vises til at
Vindkraftverket vil dominere omgivelsene og være synlig over store avstander. Atkomstveien fra Vest
vil være i konflikt med både mål om å bevare landskapet i fjellområdene vest for Kalvvatnan og målet
om å bevare landskapsverdiene i nedbørsfeltet til Urdvollelva. Av vurderingene går det frem at de
største konfliktene av tiltaket er knyttet til atkomstvei fra vest. Valg av atkomstvei fra øst vil redusere
virkningene for landskapet til C-D.

Noen høringsinstanser, herunder Fylkesmannen i Nord-Trøndelag og Namsskogan fjellstyre peker på

at området fremstår som relativt uberørt, selv om det er bygd ut vannkraft i området. Det hevdes at
tidligere vannkraftutbygginger ikke kan sammenlignes med det planlagte tiltaket og at
landskapsvirkningene av tiltaket vil bli store. FNF Nordland mener at presset er stort på landskapet i
Bindal som følge av Vannkraftutbyggingene. Andre høringsinstanser hevder på sin side at de aktuelle
områdene allerede er berørt av vannkraftutbygging, slik at det totalt sett ikke er nye områder som vil

bli visuelt berørt.

NVE konstaterer at Vindkraftverket ikke Vil bli synlig fra E6 i Namsskogan eller fra bebyggelsen i
Bindal, men at det vil berøre et stort landskapsrom. Tiltaket vil endre karakteren på landskapet over
store områder. Etablering av Vindkraftverket vil tilføre området et teknisk, modeme og industrielt

landskapselement som vil prege landskapskarakteren i området. NVE legger til grunn at
Vindkraftverket lokalt kan oppfattes som et stort inngrep som vil påvirke landskapsopplevelsen rundt

Vindkraftverket, særlig i de mest nærliggende landskapsområdene. Dette vil gjelde for de som vil
benytte området etter en eventuell utbygging, herunder reindriften og folk som vil bruke området til
friluftsliv.

Vindkraftverket vil føre til at landskapsopplevelsen i noen områder endres fra å være et
ødemarkspreget område, til å kunne oppleves som et industrialisert område. De nye inngrepene vil i
betydelig grad forsterke inntrykket av at området er berørt av tekniske inngrep. Etter NVEs vurdering
kan de visuelle virkningene oppfattes som moderate fordi området er lite brukt til bla. friluftsliv. NVE
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konstaterer at flere samiske kulturminner vil kunne bli visuelt berørt av Vindkraftverket og viser i den

forbindelse til kapittel 4.5 om Kulturminner og kulturmiljø.

Etter NVEs vurdering kan Vindkraftverketoppfattes som et positivt landskapselement ved at det
representerer elektrisitetsproduksjon basert på en fornybar energikilde, og dermed bidrar til å møte det
moderne samfunnets behov for energi. Vindkraftverket kan på denne måten fremstå som et symbol på

bærekraftig utvikling og oppfattes som et positivt innslag i landskapet.

Etablering av Kalvvatnan vindkraftverk vil etter NVEs vurdering føre til at landskapets

karakter vil bli endret. Vindturbinene vil være eksponert i landskapet, men vil ikke være synlige

fra områder med bebyggelse. Utbygging av Vindkraftverket vil føre til en markant endring av

landskapet, selv om det i dag er berørt av vannkraftutbygging og 300 kV kraftledning. Tiltaket

vil etter NVEs vurdering i betydelig grad forsterke inntrykket av at området er berørt av

tekniske inngrep. På lengre avstand vil tidligere inngrep være mindre synlige, og vindturbinene

vil være mer fremtredende og endre opplevelsen av landskapet. Ettersom tiltaket er planlagt

langt fra bebyggelse og ikke berører viktige friluftslivsområder, vurderes det visuelle omfanget

som begrenset. NVE vil legge vekt på de visuelle virkningene for landskapet i den samlede

vurderingen av tiltaket.

4.5 Kulturminner og kulturmiljøer

I følge utredningen er det ikke kjente automatisk fredete kulturminner eller nyere tids kulturminner i

planområdene, men det finnes mange kulturrninneri influensomrâdet knyttet til kontinuerlig samisk

bruk av områdene. Tidligere utbygging av vannkraft har medført at en rekke samiske kulturminner
har blitt ødelagt, særlig rundt Øvre Kalvvatn, men det finnes i alt 26 objekt (rester av samisk bosetting,

lagringsplasser og annet) i avstander på cirka l-6 kilometer fra planområdene. Områdets samlede

kulturhistoriske verdi er vurdert å være middels/stor. Potensialet for funn av samiske kulturminner

vurderes som stort. Ingen kjente kulturminner blir fysisk berørt av tiltaket, men det finnes flere

gårdsmiljø (herunder Klarem, Åbjøra, Granbostad og Kolsvika/Bogadalen) i influensområdet til

Vindkraftverket. Omfanget av de visuelle virkningene for kulturminner og kulturmiljø vil variere med

avstand fra vindturbinene. I utredningen vurderes tiltaket å ha store virkninger for det samiske

kulturlandskapet.

Den omsøkte kraftledningen vil ikke direkte berøre registrerte samiske kulturminner, men vil endre

opplevelsen av samiske kulturminner i nærheten, særlig ved Nilsinetjømin. I utredningen er

kraftledningen likevel vurdert å utgjøre et lite element sammenliknet med vindturbinene, og
virkningene for kulturmiljø og kulturminner er vurdert som små/middels.

I den tematiske konfliktvurderingen vises det til at tiltaket ligger i et sentralt samisk kulturlandskap

med stor tidsdybde. Tiltaket kategoriseres med bokstav D, stor konflikt med nasjonale miljømål. En

reduksjon av konfliktnivået er kun mulig gjennom omfattende endringer av tiltaket.

Bindal kommune og Sametinget peker på at tiltaket kan få virkninger for samiske kulturminner, og ber
om avbøtende tiltak som kan redusere virkningene. Sametinget viser til at det er områdenes lange

tradisjoner med reindrift og annen utmarksbruk som gjør at potensialet for funn av samiske

kulturminner er stort. Sametinget konstaterer at utredningen konkluderer med at de kjente samiske
kulturrninnene som befinner seg i eller i nærheten av planområdet ikke blir direkte berørt av

utbyggingsplanene, men at de indirekte blir berørt ved visuell påvirkning. De peker på at det midtre

planområdet vil få størst virkninger.

Riksantikvaren skriver at undersøkelsesplikten i medhold av kulturminneloven § 9 må oppfylles for at

kulturminnemyndighetene kan ta endelig stilling til virkninger for eventuelle automatisk fredete
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kulturminner som blir berørt av utbyggingen. Det vises til Retningslinjer for planlegging og

lokalisering av vindkraftverk (T-1458), der det fremgår at undersøkelser etter kulturminneloven § 9 i

utgangspunktet skal gjennomføres før konsesjonsvedtak fattes. De skriver at Riksantikvaren skal

avgjøre om undersøkingsplikten kan utsettes til etter konsesjonsvedtak etter særskilt søknad fra

tiltakshaver eller fylkeskommunen. I brev av 22.2.20l2 fremmet Riksantikvaren innsigelse til tiltaket

som følge av manglende søknad om utsettelse av undersøkelsesplikten. De mener det er et stort
potensial for funn av samiske kulturminner innenfor planområdet. Sametinget mener også at

undersøkelsesplikten etter § 9 i kulturminneloven bør oppfylles før konsesjonsvedtak fattes.

NVE konstaterer at det ikke er kjente automatisk fredete kulturminner i planområdet, men at det på

bakgrunn av utredningen og merknader fra kulturminnefaglige myndigheter, er et stort potensial for
funn av samiske kulturminner i de lavereliggende delene av planområdene, herunder i traseen for
nettilknyting av de tre delområdene.

NVE konstaterer at planområdet er lokalisert i et område som er preget av samisk bruk over lang tid.

Det finnes flere registrerte samiske kulturminner/kulturmiljø, og landskapet kan beskrives som et

sammenhengende samisk kulturlandskap med mange automatisk fredete kulturminner. De tre
delområdene for Vindkraftverket og nettilknytningen av det midtre og søndre delområdene vil etter

NVEs vurdering påvirke opplevelsen av de samiske kulturminnene. Flere samiske kulturminner og -
miljøer er lokalisert relativt nært de planlagte vindturbinene og kraftledningen, særlig gjelder dette

områdene ved de to Nilsinetjømin, der det er kjent at det lå en vokterleir med kåter ved dammen.

En realisering av Vindkraftverket vil etter NVEs vurdering redusere opplevelsesverdien av de samiske

kulturminnene og -miljøene. I den tematiske konfliktvurderingen påpekes det at den historiske

sammenhengen mellom de enkelte lokalitetene og deres omgivelser blir brutt. Etter NVEs vurdering

vil tiltaket påvirke opplevelsesverdien og den historiske sammenhengen mellom kulturminnene, og

forsterke virkningene for kulturminner/ kulturmiljø når eksisterende vannkraftutbygging, veier og

kraftledninger inkluderes i vurderingen.

Fra de mest nærliggende kulturminnene/kulturrniljøene kan støy og skyggekast fra turbinene påvirke

opplevelsen ytterligere. Når det gjelder avbøtende tiltak, er det mest aktuelle tiltaket å flytte eller
tjeme turbiner. NVE mener at virkningene for samiske kulturminner/kulturrniljø ikke kan reduseres

vesentlig ved å flytte/fjeme enkeltturbiner.

For ytterligere omtale og vurdering av tiltakets visuelle virkninger, vises det til kapittel 4.4 om

Landskap og visuelle virkninger.

NVE vil ved en eventuell konsesjon fastsette vilkår om at undersøkelsesplikten etter kulturminneloven

§ 9 skal være oppfylt før godkjenning av miljø-, transport- og anleggsplanen. I denne planen skal det

beskrives hvordan direkte virkninger for eventuelle nye funn av automatisk fredete kulturminner kan
unngås ved endringer i plassering av veier og oppstillingsplasser.

NVE forutsetter at eventuelle funn av samiske kulturminner som gjøres ved gjennomføring av tiltaket

straks skal varsles til Sametinget, og at alt arbeid skal stanses inntil vedkommende myndighet har

vurdert nærmere/dokumentert funnet, jf. kulturminneloven § 8, 2. ledd.

NVE konstaterer at det ikke er kjente automatisk fredete kulturminner innenfor planområdene,

men Vindkraftverket er lokalisert i et område som er preget av samisk bruk over lang tid. Det

fmnes flere registrerte samiske kulturminner/kulturmiljø i nærområdet til tiltaket, og

landskapet kan beskrives som et sammenhengende samisk kulturlandskap med potensial for

funn av automatisk fredete kulturminner. Etter NVEs vurdering vil tiltaket redusere

opplevelsesverdien til de mest nærliggende samiske kulturminnene og -miljøene. Ved en
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eventuell konsesjon vil NVE fastsette vilkår om at undersøkelsesplikten etter kulturminneloven

§ 9 skal være oppfylt før godkjenning av miljø-, transport og anleggsplanen. På denne måten
kan planene tilpasses for å unngå direkte virkninger for registrerte og potensielle kulturminner i

planområdet. NVE vil vektlegge de visuelle virkningene for kulturminner og kulturmiljø i den

samlede vurderingen av tiltaket.

4.6 Friluftsliv

I konsekvensutredningen for friluftsliv går det frem at planområdet og tilgrensende områder ble lite

brukt før det ble etablert vei inn til Øvre Kalvvatnet, og at veien heller ikke har ført til at omrâdet

brukesmye. Selv om omrâdeter berørtav menneskeligeinngrep,som regulertevann,veier og
kraftledninger, egner det seg godt til ulike typer friluftsliv. I konsekvensutredningen er planområdet

vurdert å ha middels verdi for friluftsliv, og det anslås at mindre enn 20 personer årlig befinner seg

nærmere enn 1 kilometer fra de planlagte vindturbinene. Bruken av områdene er hovedsakelig knyttet
til jakt, fiske og turgåing.

I Tematisk konfliktvurdering vises det til at tiltaket ligger i et lite brukt friluftslivsområde, men at

området er viktig i forbindelse med jakt og fiske.

Namsskogan kommune er negativ til det planlagte Vindkraftverketpå bakgrunn av blant annet

virkninger for friluftslivet. Namsskogan fjellstyre peker på redusert opplevelsesverdi for friluftslivet

som følge av en utbygging. Det vises til at det finnes mange private hytter ved Frøyningen og

Mellingsvatnet, og at hytteeierne vil kunne se vindturbinene fra sine turområder i Namsskogan.

NVE legger til grunn at Kalvvatnan vindkraftverk er planlagt i et område som er lite brukt i
friluftslivssammenheng. Etter NVEs vurdering vil tiltaket endre opplevelsesverdien av friluftslivet

flere steder i og rundt planområdet, særlig for brukergruppersom ønsker â oppleve stillhet og urørt

natur.Med økendeavstandtil vindturbinenevil påvirkningenpå friluftslivsområderog turmålbli
mindre.

De tre delområdene til Vindkraftverket vil være synlig fra friluftslivsområder og turmål i

influensområdet. Namsskogan fjellstyre påpeker at friluftslivsområder i øst, herunder i

Storfrøyningsdal statsallmenning, vil få redusert opplevelsesverdi som følge av tiltaket. Etter NVEs

vurderinger avstandenfrade ulike delområdenetil friluftslivsområdenestor.Utleiehyttenetil
Namsskogan fjellstyre ligger med en avstand på 5- l0 kilometer fra planområdene.
Friluftslivsaktiviteter knyttet til utleie av disse hyttene, herunderjakt og fiske, skjer derimot nærmere
enn dette og de visuelle virkningene vil etter NVEs vurdering være av betydning for

opplevelsesverdien. Dette vil særlig gjelde for aktiviteter i områdene nord og nordvest for

Frøyningsfj ellet, som grenser opp mot det sørlige delområdet for Vindkraftverket. Etter NVE vurdering

vil friluftslivsområder lengre unna Vindkraftverket,som Mellingsvatnet, ikke bli vesentlig påvirket.

Området som i konsekvensutredningen ble vurdert til å ha størst verdi for friluftslivet,

KalvkruVatn/Mellavatn/Åbjørdalen, blir betydelig visuelt påvirket. NVE mener at dette området og

områdene ved Nilsinetjømin og Øvre Kalvvatnet vil miste sitt villmarkspreg. Den begrensede bruken

av plan- og influensområdet gjør imidlertid at virkningene for friluftslivet etter NVEs Vurderinger

små, da det er få mennesker som vil få redusert sin opplevelsesverdi av det tradisjonelle friluftslivet.

Med økende avstand til vindturbinene vil påvirkningen på friluftslivsområder og turmål bli mindre.

NVE konstaterer at Kalvvatnan vindkraftverk vil være synlig fra flere friluftslivsområder i plan- og

influensområdet.

NVE legger til grunn at planområdet og tilgrensende områder vil bli berørt av støy som overskrider

anbefalte grenseverdier for friluftslivsområder. EtterNVEs Vurderingvil ikke støy fra Vindkraftverket
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gjøre området uegnet for friluftsliv, selv om opplevelsen vil bli endret. Opplevelsen av støy vil variere

fra person til person, og hva som defineres som uønsket lyd er subjektivt betinget. I perioder kan det
bli ferdselsbegrensninger på grunn av fare for iskast i nærområdet til turbinene.

Etablering av et vindkraftverk (med veinett) kan føre til økt bruk av området. Erfaringer fra etablerte
norske vindkraftverk, blant annet på Smøla og i Lebesby, viser at friluftslivsaktiviteten i
vindkraftverkene er relativt høy.

Kalvvatnan vindkraftverk ligger i et område som er lite brukt i friluftslivssammenheng. Tiltaket
vil påvirke friluftslivsopplevelsen for brukere av området, men begrenset bruk av plan- og
influensområdene gjør at virkningene etter NVEs vurdering er små. Et vindkraftverk kan også
medføre virkninger for friluftslivet i form av støy, skyggekast og fare for iskast. Etablering av
Kalvvatnan vindkraftverk kan etter NVEs vurdering være positivt for brukergrupper som

ønsker mer tilrettelegging og bedre fremkommelighet, men vil medføre økte ulemper for

reindrift. NVE vil ikke vektlegge virkninger for friluftsliv i den samlede vurderingen av
Vindkraftverket.

4.7 Reiseliv og turisme

Det fremgår av konsekvensutredningen at planområdet ikke er tilrettelagt eller planlagt tilrettelagt for
reiselivsaktiviteter, og konsekvensgraden for reiseliv vurderes til å være liten/ ubetydelig. Når det
gjelder reiselivet i influensområdet, peker utredningen på at planområdet ligger så langt inne i fjellet at
vindturbinene vil være lite synlige fra de viktigste reiselivslokalitetene langs kysten og E6.

I utredningen påpekes at dersom atkomstvei fra vest blir valgt, kan det bli betydelige positive
virkninger for reiselivsbedrifter i Bindal kommune. Valg av atkomstvei fra øst vil antakelig komme
den lokale reiselivsnæringen i Namsskogan til gode.

Etter NVEs vurdering kan vindkraftutbygging gi positive virkninger for den lokale reiselivsnæringen.
I anleggsperioden vil aktiviteten i området være stor, og det vil være et stort behov for ovemattings-

og serveringstjenester. Erfaringer fra andre vindkraftverk viser at reiselivsbedrifter kan oppleve
positive virkninger også i driftsperioden, blant annet gjennom vedlikeholdsarbeid i Vindkraftverket.

Økt næringsaktivitet kan etter NVEs vurdering bidra til helårsdrift i lokale reiselivsbedrifter. Disse
virkningene vil enten tilfalle bedrifter i Bindal eller Namsskogan kommune, avhengig av hvilket
alternativ for atkomstvei som blir valgt. NVE viser her til kapittel 4.17.

NVE legger til grunn at vindkraftutbygging kan redusere områdets landskapskvaliteter og prege

opplevelsen av landskap og natur i influensområdet. For noen kan dette redusere interessen for å
besøke området. Det er imidlertid ikke dokumentert vesentlige reiselivsaktiviteter knyttet til plan- og
influensområdet for tiltaket, men Vindkraftverket vil være synlig fra mange fjell- og fjordområder i
Bindal og fjellområder i Namsskogan kommune.

Etter NVEs vurdering vil en vindkraftutbygging medføre små virkninger for reiselivet knyttet
til jakt- og friluftsaktiviteter. Vindkraftutbygging kan etter NVEs vurdering gi positive
virkninger for reiselivsnæringen i området gjennom økt behov for overnattings- og
serveringstjenester, særlig i anleggsperioden. NVE vil ikke legge vekt på virkningene for reiseliv

og turisme i den samlede vurderingen av tiltaket.

4.8 Naturmangfold

Nedenfor følger en omtale og vurdering av virkninger for naturmangfold av Vindkraftverket og
tilhørende atkomstvei fra vest, inndelt etter undertemaene naturtyper og vegetasjon, fugl og andre
dyrearter. NVE viser til vurdering av kunnskapsgrunnlaget for naturmangfold i vedlegg A.
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4.8.] NVEs vurdering av virkninger for naturtyper og vegetasjon

Det fremgår av konsekvensutredningen at de tre delområdene for Vindkraftverketbestår av mye bart
fjell, og vegetasjon som domineres av moser og lyng. Det er ikke registrert viktige forekomster av
vegetasjonstyper eller truede planter i noen av delområdene. Områdene er derfor vurdert til å ha liten
verdi for naturtyper, flora og vegetasj on, med unntak av et område med glimmerskifer i Kalvfjellet,
der det stedvis forekommer en del kravfulle arter, som for eksempel reinrose. I følge utredningen

karakteriseres denne naturtypen som Kalkríkt område i fjellet. Lokaliteten er for liten til at den er

verdisatt, men er godt representert i kommunen og regionen for øvrig.

Innenfor influensområdet til den planlagte atkomstveien fra vest er det avgrenset tre viktige naturtyper,
Deltaområder, Gammel barskog og Bjørkeskog med høgstauder, alle knyttet til den vestlige og
skogkledde delen av denne atkomstveien. Naturtypelokaliteten Gammel barskog på østsiden av

Reppaelva, vil i følge utredningene bli berørt av atkomstveien i middels til stort omfang, avhengig av
hvilket alternativ som velges. Altemativene langs elva og i den vestvendte skråningen ved elva har
størst virkninger for naturtypen. Et alternativ med tunnel vil ikke medføre virkninger for naturtypen.

Mesteparten av atkomstveien går over treløse områder med rabbe-, le- og snøleievegetasjon som er

typisk for regionen. På Artskart er det registrert funn av to rødlistede karplanter samt alm og jøkelstarr
(begge nær truet) i området, men det er ikke kjent om disse blir berørt av veien siden voksestedene
ikke er angitt.

Flere høringsinstanser er mot atkomstvei fra vest på grunn av virkninger for naturrnangfold, herunder
naturtyper. Fylkesmannen i Nordland har fremmet innsigelse til atkomstvei fra vest, og DN ber om at

dette altemativet tas ut av planene. Av den tematiske konfliktvurderingen synliggjøres dette ved at
konfliktgraden for naturmiljø reduseres fra E til C-D, dersom altemativet tas ut av planene. NVE viser
til kapittel 4.17 om for ytterligere gjennomgang av temaet.

Etter NVEs vurdering vil ikke etablering av tiltaket være i strid med forvaltningsmål for

naturtyper og økosystemer, jf. naturmangfoldloven § 4, eller for plantearter, jf.

naturmangfoldloven § 5. Valg av atkomstvei fra øst vil medføre noe mindre virkninger for
naturtyper og vegetasjon. NVE vil ikke legge vekt på dette i den samlede vurderingen av tiltaket.
NVE vil i en eventuell konsesjon fastsette vilkår om at det uavhengig av valg av alternativ for
atkomstvei skal utarbeides en miljø-, transport- og anleggsplan, der det skal redegjøres for

hvordan eventuelle ulemper for naturtyper og vegetasjon/planter kan unngås ved
plantilpasninger, jf. naturmangfoldloven § 12.

4.8.2 NVEs vurdering av virkninger for fugl

Av utredningene går det frem at planområdene består av høyereliggende, vindeksponerte fjellområder
med lite vegetasjon, og at områdene har middels verdi som næringsområde for dagrovfugler, som

tåmfalk, fjellvåk, jaktfalk og kongeøm. Det finnes tre kjente hekkelokaliteter for jaktfalk i

influensområdet, en stor bestand av fjellrype, og andre arter som steinskvett, heipiplerke og sandlo. I
de mer lavereliggende delene av influensområdet finnes lirype, orrfugl og storfugl. I området
Mellavatnet/Kalvkruvatnet finnes siland og smålom. Det vises i utredningene til at kraftledningene fra

de tre delområdene vil krysse områder som er viktige for dagrovfugler, men det er spesielt en

strekning på cirka 4 kilometer (fra det midtre delområdet til eksisterende 300 kV kraftledning) som
kan medføre økt kollisjonsfare forjaktende fugl. Samlet sett konkluderer konsekvensutredningen med
at tiltaket vil ha middels negativ konsekvens for fugl på grunn av forstyrrelse og forringelse av leve-
og jaktområder og noe økt kollisjonsfare.



a Side 26

E:
NVE

I høringsuttalelsene fokuseres det på tiltakets virkninger for rovfugl, i størst grad på jaktfalk som
hekker i influensområdet og benytter deler av planområdet til næringssøk. Namsskogan fjellstyre
mener at kraftledningene vil øke omfanget av fuglekollisjoner. Fylkesmannen ber om at det ut fra
hensynet til rovfugl blir fastsatt vilkår om redusert anleggsperiode, montering av fugleavvisere på
kraftledninger og fjerning av vindturbiner i det nordre planområdet. Bindal kommune ønsker også
slike tiltak. Flere høringsinstanser er kritiske til kunnskapsgrunnlaget, og peker på manglende
feltundersøkelser av fugl. Det vises her til NVEs vurderinger av beslutningsgrunnlaget i vedlegg A.

Jaktfalk (nær truet)

Jaktfalk er den eneste rovfuglen med kjent tilknytning til vindkraftverkets influensområde. I Norsk

rødlíste for arter 2010 er arten definert som nær truet. I Norge finnes nesten 40 % av den europeiske

bestanden, noe som gir den status som norsk ansvarsart. Jaktfalken er sirkumpolar (finnes rundt hele
den nordlige halvkulen) og er knyttet til nordlige og arktiske strøk. I Norge finnes den i høyfj ellsstrøk
over hele landet, men hovedutbredelsen er i Nord-Norge. I følge opplysninger i Artsdatabanken

vurderes den norske bestanden av jaktfalk til å være mellom l000 og 2000 reproduserende individ, og

bestanden iNord-Norge antas å være større enn tidligere antatt. Den norske bestanden er stabil og har
hatt en relativt god produksjon i den siste tiårsperioden.

I følge konsekvensutredningen finnes det tre kjente hekkelokaliteter for jaktfalk fra to til tre kilometer

fra planområdet. Jaktfalken er vàr for forstyrrelser rundt hekkeplassen. Jaktfalk går tidlig til hekking,

og det antas at virkningene for arten blir redusert dersom jaktfalken ligger på reir når anleggsarbeidet

starter. Dette vil mest sannsynlig være tilfellet ved bygging av Kalvvatnan vindkraftverk.

Jaktfalken kan være utsatt for kollisjoner med de planlagte vindturbinene og kraftledningene. I

høringsuttalelser og konsekvensutredningen pekes det på at det er de lavereliggende vindturbinene i

midtre delområde og en strekning av kraftledningen på cirka fire kilometer, fra transformatorstasjonen
i midtre delområde til kraftledningen møter eksisterende 300 kV kraftledning, som kan utsette arten

for økt kollisjonsrisiko. Dette kan skyldes at den benytter de lavereliggende områdene under
næringssøk og at kraftledningen på denne strekningen krysser den dominerende linjen i landskapet,

der det er naturlig for fugl å følge fjellsiden på Kalvfjellet i retning øst vest.

NVE legger til grunn at tiltaket kan medføre økt kollisjonsrisiko for jaktfalken. NVE kan slutte seg til

utredningens vurdering om at risikoen for kollisjon vil være størst der kraftledningen fra
transformatorstasj onen i det midtre delområdet møter eksisterende 300 kV kraftledning. Dette er en
strekning på ca fire kilometer.

Jaktfalken kan også være utsatt for kollisjon med vindturbinene, dersom den bruker planområdene til

næringssøk eller ferdsel mellom hekkeplass og næringsområder. Basert på eksisterende kunnskap
vurderer NVE risikoen for kollisjon med vindturbiner som lav. I følge utredningen er de
høyereliggende fjellområdene innenfor planområdet ikke spesielt viktige for næringssøk.

NVE legger til grunn at det er noe usikkerhet knyttet til virkninger tiltaket vil ha for jaktfalk som følge
av eventuelle kollisjoner med kraftledningene og vindturbiner. Den norske bestanden av jaktfalk har

vært stabil over en lengre periode. NVE vil på bakgrunn av innspill i høringsprosessen og egne
vurderinger sette vilkår i en eventuell konsesjon om at kraftledningen på den ovennevnte fire
kilometer lange strekningen merkes med fugleavvisere. Dersom merking gjennomførers vil det etter

NVEs vurdering være lite sannsynlig at en eventuell etablering av Kalvvatnan vindkraftverk vil
påvirke den lokale eller regionale bestanden av jaktfalk, jf. naturmangfoldloven § 5.
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Kongeøm flivskraftig)

I følge konsekvensutredningen er det ikke kjent hekkeplasser for kongeørn i plan- og influensområdet
til Vindkraftverket, men områdene blir benyttet til næringssøk.

Bestanden av kongeørn i Norge og våre naboland er i vekst. l Norsk rødliste for arter 2010 er arten
definert som livskraftig. Det er ifølge utredningen sannsynlig at arten bruker plan- og
influensområdene til næringssøk, og at potensielt viktige byttedyr for rovfuglene har lav tetthet i
planområdet. NVE legger derfor til grunn at planområdene ikke er territoriets viktigste næringsområde
for arten. Kongeøm er en etablert art i Nordland, og det er etter NVEs vurdering ikke sannsynlig at

enkelthendelser knyttet til kollisjoner med vindturbiner og kraftledninger kan påvirke bestanden lokalt
eller regionalt. Den norske bestanden av kongeørn er livskraftig, og NVE finner at tiltaket ikke vil
medføre virkninger for kongeørn som er i strid med forvaltningsmålet for arten, jf.
naturmangfoldloven § 5.

Andre rovfugler

Fjellvåk og tåmfalk finnes i plan- og influensområdet. Artene bruker trolig områdene som
jaktområder, men storparten av arealene innenfor de tre delområdene er lokalisert på høyder over 700
meter over havet, der tettheten av byttedyr er lav. De to artene er ikke lenger oppført på rødlista, og

blir dermed regnet som livskraftige i Norge.

På grunnlag av statusen som livskraftige arter og omfanget av artene i området legger NVE til grunn at
tiltaket ikke vil være i strid med naturmangfoldloven § 5.

F ugletrekk

I følge konsekvensutredningen er det ikke omfattende fugletrekk i eller i nærheten av planområdene.

Det har heller ikke kommet merknader om at tiltaket vil påvirke kjente trekkruter for fugl. Noen
høringsinstanser er imidlertid kritiske til at det ikke er gjennomført undersøkelser av eventuelle
fugletrekk i plan- og influensområdet.

NVE legger til grunn at det lokalt kan være noen trekkende fugl gjennom omrâdet, men at omfanget
av trekk er lite ettersom tettheten av arter, herunder rovfuglarter, er lav. Lokalt vil individer av for

eksempel jaktfalk, som hekker i influensområdet til de tre delområdene, bruke trekkruter som berøres
av tiltaket. NVE viser i denne sammenheng til vurderingen over.

Konklusjon vedrørende fugl

Konsekvensutredningen gir oversikt over forekomsten av sjeldne og truede arter og viktige

funksjonsområder for disse i plan- og influensområdet for Vindkraftverket. Det er ikke kjente
hekkelokaliteter for rødlistede fuglearter innenfor planområdet. Basert på konsekvensutredningene,
andre opplysninger og eksisterende kunnskap om fugl mener NVE at tiltaket alene ikke vil ha
betydning for den lokale bestandsutviklingen for truede og sårbare fuglearter. Etter NVEs vurdering

kommer derfor ikke føre-var prinsippet i naturrnangfoldloven til anvendelse.

For å redusere potensielle kollisjoner mellom jaktfalk og kraftledninger vil NVE i en eventuell
konsesjon sette vilkår om at kraftledningen merkes med fugleavvisere på ovennevnte strekning på fire
kilometer 132 kV kraftledning fra det midtre delområde til 300 kV kraftledning Namsskogan- Kolsvik.

Virkningene for fuglearter vil ikke tillegges vekt i NVEs samlede avveiing i kapittel 6.
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4.8.3 NVEs vurdering av virkninger for annen fauna

I konsekvensutredningen vises det til at det i plan- og influensområdet forekommer både jerv og

gaupe.

Jerv er kategorisert som sterkt truet i Norsk rødliste for arter 2010 ettersom antall reproduserende

individer er vurdert til å være under 250. I konsekvensutredningen pekes det på at bestanden av jerv

har vært i vekst i Norge de siste IO-årene, og at bestandsmålet som er fastsatt av norske myndigheter

er nådd i alle rovviltregionene i landet, med unntak av Oppland. Jerven er sky og foretrekker områder
med lite menneskelig ferdsel. I følge konsekvensutredningen brukes områdene langs eksisterende vei,
dammen og reindriftsanlegget trolig mindre enn de omkringliggende områder. Planområdene er i

konsekvensutredningen derfor ikke vurdert som viktig for jervebestanden i regionen, og er heller ikke

verdisatt. Det vises til at det er åpnet for lisensjakt påjerv. Stammene i Norge og Sverige synes å være

stabile til økende med en kvoteregulertjakt på jerv i Norge og et lite lovlig uttak i Sverige.

Gaupe er vurdert som sårbar i Norsk rødlíste for arter 2010. Det er få reproduserende individer, men

bestanden har kontakt og utveksling av individer med den svenske bestanden, som er vesentlig større.

I følge konsekvensutredningen finnes det streifdyr av gaupe i området, men planområdet vurderes ikke

som viktig for gaupebestanden i regionen. Det vises til at det er kvoteregulert jakt på gaupe i Norge.

NVE legger til grunn at planområdet per i dag inngår i et område som er berørt av tekniske inngrep.

NVE mener likevel at etablering av et vindkraftverk med tilhørende infrastruktur kan medføre økt

forstyrrelse for sensitive arter, som for eksempel jerv og gaupe, som begge er sky. Det finnes få

erfaringer knyttet til vindturbiners virkning for jerv od gaupe, og det er derfor usikkert hvorvidt

Vindkraftverket vil medføre forstyrrelser for artene. I konsekvensutredningen antas det at jerven trolig

vil unngå Vindkraftverket. NVE konstaterer at tall fra Rovdata viser at bestandsstatus for jerv i

regionen har en positiv trend, hvor gjennomsnittet av ynglinger i perioden 201 1-2013 ligger over

bestandsmålene.

NVE konstaterer at det er usikkert hvordan jerv og gaupe vil reagere på Vindkraftverket i driftsfasen.

Gaupe er relativt tilpasningsdyktig til menneskelig aktivitet. Arten er primært knyttet til skogshabitat

og forventes ikke å bli vesentlig berørt av en eventuell utbygging. Jerv er mer sky og arten vil trolig

unngå Vindkraftverket i større grad. NVE slutter seg til konsekvensutredningens vurdering om at

området allerede er berørt av tekniske inngrep og at jerven trolig benytter de omkringliggende

områdene i mindre grad. Utbygging av Vindkraftverketvil etter NVEs vurdering neppe forsterke
jervens unnvikelse av områdene.

NVE konstaterer at de regionale bestandene for gaupe og jerv er økende, og finner at en eventuell

utbygging av Kalvvatnan vindkraftverk ikke vil være i strid med forvaltningsmålet for artene, jf.

naturmangfoldloven § 5.

Etter NVEs vurdering vil tiltaket ha små virkninger for hjortevilt i driftsfasen. NVE legger til grunn at

hjortedyr tilpasser seg anlegget i driftsfasen og venner seg til de tekniske konstruksjonene over tid, slik

erfaring fra andre vindkraftverk i drift viser. NVE vil ikke vektlegge mulige virkninger for annen

fauna i den samlete vurderingen.

4.8.4 Samlet belastning

I henhold til naturrnangfoldloven § 10 skal påvirkningen på et økosystem vurderes ut i fra den samlede

belastningen økosystemet er eller vil bli påvirket av. Ifølge forarbeidene (Ot.prp. 52 (2008-2009)

s.381—382) er det effekten på naturmangfoldet som skal vurderes i prinsippet om samlet belastning,

ikke det enkelte tiltak. For å kunne gjøre dette er det nødvendig med kunnskap om andre tiltak og
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påvirkning på økosystemet, hvor det både skal tas hensyn til eksisterende inngrep og forventede
framtidige inngrep. NVE vil først presentere inngrep som anses som relevante for vurderingene om
samlet belastning. Deretter vurderes samlede virkninger for viktige naturtyper og arter som vil bli
berørt av flere tiltak.

Vindkrafiverk

Det finnes ingen planlagte eller utbygde vindkraftverk innenfor 20 kilometer fra planområdet.

Nærmeste utbygde vindkraftverk er Hundhammerfjellet i Nærøy kommune og med en avstand på
cirka 80 kilometer. Avstanden til Ytre Vikna vindkraftverk er cirka 95 kilometer. Det konsesjonssøkte
Mosjøen vindkraftverk ligger med en avstand på cirka 75 kilometer fra Kalvvatnan vindkraftverk.

Vannkraft

Tiltaket er lokalisert i nær tilknytning til eksisterende Vannkraftmagasin for Kolsvika kraftverk. Opp til

hovedmagasinet Øvre Kalvvatnet går det en anleggsvei fra E6 i øst.

Det ble i januar 2007 gitt konsesjon til NTE Holdning til et nytt vannkraftverk i Grytendalen (6,5

MW). Olje—og energidepartementet ga i brev av 2.2.20l2 utsatt frist for byggestart for anlegget til

26.1.20l7. Anlegget skal fullføres innen 5 år fra denne dato.

Kraftledninger

Eksisterende 300 kV kraftledning går i nær tilknytning til de tre delområdene for Vindkraftverket.
Vindkraftverket er tenkt tilknyttet denne kraftledningen ved det nordre planområdet.

Andre inngrep

I influensområdet til Vindkraftverket er det planlagt mineralindustri, både uttak av kalkstein og gull.
Det er videre planlagt fire hytter i området, hvorav en av disse hyttene er tenkt plassert innenfor
planområdet til Vindkraftverket.

NVEs vurdering av samlet belastning í henhold til naturmangfoldloven

Når det gjelder naturmangfold er det i hovedsak fugl som kan bli påvirket av tiltaket. I Vurderingen av
samlede virkninger er det derfor naturlig å fokusere på virkninger og forvaltningsmål for fugl, jf.
naturmangfoldloven § 5.

I denne konkrete saken viser NVE til ovenstående Vurderinger, der det er vurdert at tiltaket ikke Vil

medføre Vesentlige virkninger for sjeldne eller truede arter eller naturtyper. Det er heller ikke planlagt
andre konkrete tiltak nær planområdet for Kalvvatnan vindkraftverk. På dette grunnlag vil NVE ikke
legge Vekt på samlet belastning for sjeldne eller truede arter, herunder fugl, jerv, gaupe, og naturtyper.

NVE legger til grunn at tiltaket ikke Vil medføre samlet belastning på økosystemet, og at kravene til

Vurdering av samlet belastning, jf. naturmangfoldloven § 10, er oppfylt.

4.9 Inngrepsfrie naturområder og vernede områder

Utredningene Viserat etablering av Kalvvatnan vindkraftverk hovedsakelig vil berøre inngrepsfrie
naturområder sone 2 (l-3 kilometer unna tyngre tekniske inngrep) og omklassifrsering av de

gjenværende inngrepsfrie naturområdene. Hovedaltemativet med 3 MW vindturbiner vil medføre en
reduksjon av inngrepsfrie naturområder sone 2 med cirka 23 kmz. Dette altemativet vil også redusere
inngrepsfrie naturområder sone l med et lite areal på 0,1 kmz.
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Et areal på cirka 9 kmz inngrepsfrie naturområder sone 1 (3-5 kilometer fra tyngre tekniske inngrep),
vil omklassifrseres til inngrepsfrie naturområder sone 2. Et villmarkspreget område på cirka 3 kmz
(mer enn 5 kilometer fra tyngre tekniske inngrep) vil omklassifiseres til inngrepsfrie naturområder
sone 1. Det er ingen verneområder eller planlagte verneområder i planområdet eller det nære

influensområdet til Vindkraftverket.

En rekke høringsinstanser er kritiske til tiltakets virkning for inngrepsfrie naturområder og påpeker at
det er et statlig mål å bevare slike områder.

NVE legger til grunn at reduksjon av inngrepsfrie naturområder ofte vil være en følge av etablering av
vindkraftverk. Vindkraftverk må lokaliseres der vindressursen er god og i områder uten bebyggelse.

Disse områdene er ofte definert som inngrepsfrie naturområder. Det har siden midten av 1990-tallet
vært et politisk mål at inngrepsfrie naturområder i størst mulig grad skal bevares for fremtiden.

Kalvvatnan vindkraftverk vil redusere inngrepsfrie naturområder med cirka 23 kmz. Området

er fra tidligere berørt av tekniske inngrep som følge av vannkraftutbygging med tilhørende

infrastruktur, 300 kV kraftledning og veier. NVE vil ikke vektlegge reduksjonen i inngrepsfrie

naturområder i den samlede vurderingen av Kalvvatnan vindkraftverk. Virkninger for
inngrepsfrie naturområder ved valg av atkomstvei fra vest omtales i kapittel 4.17.

4.10 støy

Kalvvatnan vindkraftverk vil ifølge konsekvensutredningen medføre et støynivå over Lden45 dBA for

én fritidsbolig. Vindkraftverket vil også medføre støy for friluftslivet både i planområdet og
tilgrensende områder, slik blant annet Folkehelseinstituttet peker på. Utredningene konkluderer med at
friluftslivsbruken i området er liten og at virkningene av støy fra tiltaket derfor blir små.

NVE konstaterer at tiltaket er lokalisert langt fra helårsboliger og fritidsbebyggelse, med unntak av én
hytte som eies av Plahtes eiendommer som er berørt grunneier og har avtale med tiltakshaver. NVE
legger til grunn at bruken av området til friluftsliv er liten, men at støy fra vindturbinene og aktivitet i
forbindelse med bygging, drift og vedlikehold av Vindkraftverket kan påvirke friluftslivet. Etablering

av Vindkraftverket vil forårsake støyulemper for omgivelsene i en tidsavgrenset periode. De

dominerende støykildene i anleggsperioden vil være sprengningsarbeid, anleggsmaskiner, andre
tyngre kjøretøy og eventuelt helikopter ved bygging av kraftledninger. NVE legger til grunn at
virkninger i forbindelse med anleggsvirksomhet i hovedsak knyttes til etablering av veier,
fundamenter og kraftledninger, og mindre til oppføringen av turbinene. Etter NVEs vurdering er
støyvirkningene knyttet til anleggsperioden små.

Den anbefalte grenseverdien er Lden45 dBA for støyfølsomme bygninger er retningsgivende.

Kalvvatnan vindkraftverk er lokalisert langt fra bebyggelse og vil ikke medføre et støynivå over
grenseverdien på Lden45 dBA, med unntak av én utleiehytte. Friluftslivet i plan- og
influensområdet kan påvirkes som følge av støy, men bruken av området er liten. Etter NVEs
vurdering er virkningene av støy fra Vindkraftverket ubetydelige og NVE vil ikke vektlegge

støyvirkningene i den samlede vurderingen av Kalvvatnan vindkraftverk.

4.11 Skyggekast og refleksblink

Det fremgår av konsekvensutredningen at ingen helårsboliger vil bli berørt av skyggekast.

Utleiehytten som eies av Plahtes eiendommer ved Øvre Kalvvatnet vil bli berørt av skyggekast i opptil
to og en halv time per år.
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Opplevelsen av skyggekast vil påvirkes av når på døgnet og året mottakeren eksponeres. I tillegg til
skyggekast ved boliger/hytter, vil også friluftslivet kunne påvirkes av skyggekast. Omfanget av

skyggekast for den berørte fritidsboligen vil være under de norske retningslinjene som anbefaler at

faktisk skyggekast fra vindturbiner ikke skal overstige åtte timer per år. NVE mener på dette grunnlag

at avbøtende tiltak knyttet til skyggekast ikke er nødvendig.

Etter NVEs erfaring opptrer refleksblink fra vindturbiner sjeldent. Normalt vil refleksvirkningen fra

vindturbinene halveres første driftsår. Etter NVEs vurdering anses ikke refleksblink å være en aktuell

problemstilling i forbindelse med de omsøkte vindkraftverkene.

Ingen helårsboliger vil bli berørt av skyggekast som følge av tiltaket. Utleiehytten som eies av

Plahtes eiendommer ved Øvre Kalvvatnet vil bli berørt av skyggekast opptil 2,5 timer per år.

Dette er under de norske retningslinjene som anbefaler at faktisk skyggekast fra vindturbiner

ikke skal overstige åtte timer per år. NVE vil derfor ikke kreve avbøtende tiltak dersom det gis

konsesjon. Refleksblink anses ikke å være en aktuell problemstilling. NVE vil ikke vektlegge

virkningene av skyggekast i den samlede vurdering av Kalvvatnan vindkraftverk.

4.12 Ising og iskast

De klimatiske forholdene i planområdet tilsier at det i perioder må påregnes ising på

vindturbinbladene. Det kan oppstå iskast fra vindturbiner i drift når isen smelter ved høye temperaturer

ved direkte solstråling og når is løsner fra turbinblad, tåm og maskinhus eller ved oppstart av turbiner

etter produksjonsstopp på grunn av ising. Isingskartet fra Kjeller Vindteknikk viser at det kan oppstå

ising (> l0 g/time) i 500 til 1000 timer årlig i det meste av planområdene.

Det planlagte Vindkraftverket er lokalisert i et område der vindturbinene i betydelig grad kan bli utsatt

for ising og det vil i en eventuell konsesjon bli satt vilkår om å installere et avisingssystem som skal

sikre at produksjonstapet reduseres. Iskast kan etter NVEs vurdering påvirke friluftslivet i området
vinterstid og ved vedlikeholdsarbeid i Vindkraftverket, men risikoen for skade fra iskast er meget lav. I

en eventuell konsesjon vil NVE fastsette vilkår som forplikter konsesjonær til å vurdere risikoen for

iskast i Vindkraftverket. NVE vil videre fastsette vilkår som forplikter konsesjonær til å utarbeide

rutiner for å varsle allmennheten i perioder med fare for iskast, for eksempel ved at det settes opp

informasjonsskilt ved innfartsårene til Vindkraftverket. NVE kan stille ytterligere krav til tiltak dersom

risikoen for iskast viser seg å begrense friluftslivsutøvelsen i planområdet.

NVE vil ikke vektlegge virkningene av ising og mulig iskast i den samlede vurderingen av

Kalvvatnan vindkraftverk, jf. kapittel 4.1 hvor det vurderes å fastsettes vilkår om installasjon av

avisingsutstyr for å redusere produksjonstap ved ising. Avisingssystem vil redusere faren for

iskast.

4.13 Landbruk og skogbruk

Det planlagte tiltaket ligger i et fjellområde der det ikke finnesjord-, skogsbruks- eller beiteinteresser

for husdyr. Dersom det velges atkomstvei fra vest vil virkningene for skogbruket bli positive som

følge av enklere transport. Det vises til ytterligere drøftinger i kapittel 4.17 om Valg av atkomstvei.

Etter NVEs vurdering vil en vindkraftutbygging ha ubetydelige virkninger for landbruket i

området, og NVE vil ikke vektlegge dette temaet i den samlede vurderingen av Kalvvatnan

vind kraftverk.
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4.14 Drikkevann og forurensning

Ifølge konsekvensutredningen berørerikke planområdet for Vindkraftverketmed tilhørende
infrastruktur områder båndlagt til drikkevannsformål.

NVE vil ikke vektlegge hensynet til drikkevann og forurensning i den samlede vurderingen av

Kalvvatnan vindkraftverk.

4.15 Virkninger for andre næringer

I konsekvensutredningen pekes det på at planområdene ikke berører viktige grus- eller

pukkforekomster. Det foregår heller ikke uttak av mineralske råstoffer i plan- og influensområdet, men

det vises i utredningen og høringsuttalelser til planer om dette dersom det gis konsesjon til atkomstvei
fra vest. Vi viser til kapittel 4. l 7 vedrørende virkninger av vei fra vest for andre næringer, herunder

mineralindustrien.

4.16 Andre samfunnsvirkninger

4.16.1 Sysselsetting og økonomiske virkninger for lokalsamfunnet

Av utredningen om samfunnsvirkninger av tiltaket går det frem at utbyggingen nasjonalt vil kunne

generere 770 årsverk over tre år. Den regionale andelen av dette er beregnet til 240 årsverk. Drifts- og

vedlikeholdsfasen er beregnet til å generere 60 årsverk nasjonalt, hvorav 45 regionalt.

Dersom atkomstvei fra vest blir valgt vil det ifølge konsekvensutredningen genereres ytterligere 90

årsverk nasjonalt (60 årsverk regionalt). Denne atkomstveien vil føre til at sysselsettingsvirkningene

øker i Bindal, beregnet til henholdsvis 40-50 årsverk i anleggsfasen og 30 årsverk i drifts- og

vedlikeholdsfasen, og øker sannsynligheten for utvikling av andre næringer, herunder

mineralnæringen.

Mange høringsinstanser fokuserer på samfunnsvirkningene av tiltaket. Bindal kommune er positiv til

prosjektet og viser til at etableringen vil gi betydelige økonomiske virkninger for samfunnet, både

lokalt, regionalt og nasjonalt. NHO Nordland, flere lokallag i Senterpartiet på Sør-Helgeland, Sør-

Helgeland regionråd, Bindal Kraftlag og en rekke lokale bedrifter i Bindal peker på de positive

virkningene tiltaket kan få for næringslivet i Bindal kommune og i regionen for øvrig. Bindal

kommune har mistet over 100 arbeidsplasser innenfor industri de siste 10 årene, og mange

høringsinstanser mener tiltaket vil styrke grunnlaget for næringsutvikling, arbeidsplasser og bosetting i

kommunen, dersom vei fra vest velges.

Bindal skogeierlag peker på at det om cirka 10 år er store arealer som blir hogstmodne, og at en

veiforbindelse fra vest vil gi tilgang til skogressurser som i dag ikke er økonomisk drivbare.

NVE legger til grunn at tiltaket vil medføre vesentlige økonomiske virkninger for Bindal kommune og
de grunneieme som blir berørt av utbyggingen. I følge utredningen kan eiendomsskatten beløpe seg til

cirka 14 MNOK og leie av grunn fra tre til fire MNOK årlig.

NVEs erfaringer fra etablerte vindkraftverk viser at den lokale og regionale sysselsettingsandelen vil

være størst i anleggsfasen, særlig knyttet til bygging av infrastruktur og vindturbinfundamenter.

Erfaringer fra etablerte vindkraftverk i Norge tilsier at det genereres rundt 1,5 årsverk per MW

installert effekt direkte knyttet til anleggsfasen. Dette vil gi en direkte sysselsettingseffekt på cirka 340

årsverk ved bygging av Kalvvatnan vindkraftverk. Deler av sysselsettingsbehovet vil dekkes av

turbinleverandøren, men lokale/regionale entreprenører kan benyttes til det resterende arbeidet. Når
det gjelder direkte sysselsettingsvirkninger i driftsperioden, tilsier erfaringer fra etablerte
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vindkraftverk i Norge at 15-20 MW installert effekt medfører én arbeidsplass. Dette kan ved full
utbygging av Kalvvatnan vindkraftverk medføre fra l0-15 arbeidsplasser. Kartlegging av

sysselsettingsvirkninger ved vindkraftverk i Norge, Sverige, Canada og USA tyder på at antallet

indirekte arbeidsplasser vil være høyere enn antallet direkte arbeidsplasser i driftsperioden, gjennom
blant annet økt etterspørsel etter varer og tjenester

Ved valg av atkomstvei fra vest er det sannsynlig at sysselsettingsvirkningen av tiltaket vil tilfalle
Bindal kommune. Ved valg av atkomstvei fra øst kan vesentlige deler av sysselsettingsvirkningene
komme i Namsskogan kommune. NVE viser til videre vurderinger i kapittel 4.17.

Kalvvatnan vindkraftverk vil etter NVEs vurdering bidra til økt sysselsetting lokalt og regionalt

og medføre betydelige økonomiske virkninger for Bindal kommune dersom atkomstvei fra vest
blir valgt, herunder utvikling av mineralindustri og annen næringsvirksomhet. Utbygging av

Vindkraftverket anslås over en treårsperiode å gi cirka 340 direkte arbeidsplasser i anleggsfasen
og mellom 10 og 15 arbeidsplasser i drifts- og vedlikeholdsfasen. Bygging, drift og vedlikehold av
Vindkraftverket kan i tillegg medføre at de indirekte sysselsettingsvirkningene som følge av økt
etterspørsel etter varer og tjenester lokalt og regionalt, blir på nivå med de direkte

sysselsettingsvirkningene. I tillegg vil eiendomsskatt til kommunen og leieinntekter til

grunneierne utgjøre vesentlige inntekter. Hensynet til sysselsetting og økonomi vil vektlegges i
den samlede vurderingen av Kalvvatnan vindkraftverk.

4.16.2 Forsvarets installasjoner

Forsvarsbygg har i sin tematiske konfliktvurdering gitt tiltaket kategorien A. Dette innebærer at
tiltaket ikke vil få virkninger for Forsvaret.

4.16.3 Luftfart

Det fremgår av utredningen at tiltaket er avklart med luftfartsinteressene og at Vindkraftverketikke vil
ha virkninger for radionavigasjons- og kommunikasjonsanlegg eller instrumentflyprosedyrer.

Nærmeste lufthavn er Brønnøysund med en avstand på 46 kilometer. Luftfartstilsynet, Norsk
Luftambulanse og Lufttransport AS kan ikke se at tiltaket vil ha virkninger for luftfarten i området.
Det understrekes likevel at det er behov for at vindturbinene registreres i databasen for luftfartshindre
og merkes i samsvar med gjeldende regelverk.

Et vindkraftverk er å betrakte som luftfartshinder, og posisjon og høyde for hver vindturbin skal
innrapporteres til Statens Kartverk for oppdatering av hinderdatabasen. Videre avklaringer vedrørende
merking av vindturbinene gjøres av Luftfartstilsynet. I en eventuell konsesjon vil NVE sette vilkår om
at merking av vindturbinene til enhver tid gjøres i samsvar med gjeldende forskrifter.

Kalvvatnan vindkraftverk vil etter NVEs vurdering ikke medføre virkninger for luftfarten. I en

eventuell konsesjon vil NVE sette vilkår om at merking av vindturbinene til enhver tid gjøres i

samsvar med gjeldende forskrifter. Posisjon og høyde for hver vindturbin skal innrapporteres
til Statens Kartverk for oppdatering av hinderdatabasen. NVE vil ikke vektlegge hensynet til
luftfart i den samlede vurderingen av Kalvvatnan vindkraftverk.

4.16.4 TV—signalerog annet elektronisk utstyr

Utredningen og Norkring sin uttalelse viser at det planlagte Vindkraftverket ikke medfører virkninger
for mottak av radio- eller TV-signaler for fastboende. l følge Norkring vil heller ikke radiolinjer bli
forstyrret.
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NVE konstaterer at utbygging av Kalvvatnan vindkraftverk ikke vil medføre virkninger for
radio- og tv-signaler eller radiolinjer, og vil derfor ikke vektlegge hensynet til dette i den
samlede vurderingen av tiltaket.

4.17 Alternative atkomstveier og internveier

Tiltakshaverharsøkt om to hovedaltemativerfor atkomstveitil Vindkraftverket.Et tredjealternativ,
som kombinerer de to hovedaltemativene, er også aktuelt. Dette altemativet vil få en lavere
veistandard fra vest enn hovedaltemativet.

Det ene hovedaltemativet har atkomstvei fra Urdvollan i vest (vei fra vest, Bindal kommune). Dette
alternativet er cirka 22 kilometer inkludert tilknytning til eksisterende vei i Bogadalen. Denne
veiløsningen dekkerbehovetfortiltakshaveri bådeutbyggings-og driftsfasen.

Det andre hovedaltemativet vil benytte eksisterende vei til Øvre Kalvvatnet (vei fra øst, Namsskogan
kommune), og løsningen vil i følge tiltakshaver dekke behovet i både utbyggings- og driftsfasen. Dette
alternativetforutsetteropprustingav cirka25 kilometer av den eksisterendeveien.

Det tredjealternativeter et kombinasjonsaltemativhvordetforutsettesatvei fraøst skalbrukestil
transport av turbinkomponenter i anleggs- og driftsfasen (turbinstandard) ,og vei fra vest anlegges med
lavere standard for transport av personell og mindre utstyr.

For begge hovedaltemativene kommer i tillegg Veier til de tre delområdene i Vindkraftverketfra
atkomstveiene og intemveier, i alt vel 40 kilometer.

Nedenunder følger en tematisk drøfting av virkninger av de to hovedaltemativene og

kombinasjonsaltemativet for atkomst til Vindkraftverket.

4.17.] Kostnaderfor de tre alternativenefor atkomst

I tilleggsopplysninger fra tiltakshaver av 20.1 1.2013 er det gjennomført en økonomisk vurdering av de
to hovedaltemativene til atkomstvei, og det er redegjort for kostnadsforskjellen mellom dem.
Kostnadene for vei fra vest er estimert til cirka 150 MNOK og cirka 50 MNOK for vei fra øst.

Tiltakshaverviser til at vei fraVestkanutløse betydeligeøkonomiskeringvirkningerfor Bindal
kommune.

Hovedaltemativet fra vest er ikke vurdert som bedriftsøkonomisk lønnsomt å bygge når det gjelder
transport av vindturbinkomponenter og transformatorer, men tiltakshaver ønsker av andre grunner å ha
adgang til prosjektet fra både vest og øst. Tiltakshaver mener at hensynet til næringsutvikling i Bindal

kommune,primærtknyttettil mineralutvinning,gjørdet aktueltå bygge en atkomstveifraVestmed
enklere standard. En slik Vei Vil ikke være dimensjonert for transport av de største/tyngste
turbindelene, og vil kunne få kortere trasé grunnet andre krav til horisontal- og Vertikalkurvatur,
bredde og akseltrykk enn en vei designet for transport av vindturbiner og transformatorer. Tiltakshaver
anslårkostnadenetil cirka50 MNOK for en slik Veiog påpekerat Bindalkommuneog næringslivet
kan bidra økonomisk til en slik løsning.

NVE registrerer at det er kostnadsforskjeller mellom de to hovedalternativene for atkomstvei, men at
kostnadene for vei fra Vest kan reduseres betydelig dersom dette altemativet bygges med lavere
standard for å ivareta drifts- og Vedlikeholdsoppgaver i Vindkraftverket. En slik løsning forutsetter at
vei fra øst opprustes for transport av turbinkomponenter (det tredje altemativet).

NVE konstaterer at kostnadene for hovedaltemativet fra Vest er estimert til cirka 150 MNOK, og at
hovedalternativet fra øst er estimert til cirka 50 MNOK. Det er imidlertid aktuelt med enkelte
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utbedringer av E6 Mosjøen - Namsskogan til en kostnad av 10 MNOK, dette vil komme i tillegg. Det
tredje alternativet med turbintransport fra øst og vei fra vest med en lavere standard og som primært
skal benyttes til drift- og vedlikehold av Vindkraftverket, vil samlet utgjøre en kostnad på cirka l 10
MNOK.

Med bakgrunn i ovenstående legger NVE til grunn at kostnadsforskjellene mellom de to
hovedaltemativene blir cirka 90 MNOK. Kostnadsforskjellen mellom det tredje alternativet og
hovedaltemativet fra vest blir cirka 40 MNOK . Det er imidlertid viktig at merkostnadene for
hovedaltemativet fra vest og det tredje altemativet veies opp mot de økonomiske nyttevirkningene
som kommer i tillegg for disse altemativene sammenlignet med hovedaltemativet fra øst, altså at det

gjøres en samfunnsøkonomisk vurdering. En veiløsning fra vest vil lette atkomst til Vindkraftverket for
tiltakshaver, spesielt om vinteren. Dette er viktig for å sikre driften/regulariteten for Vindkraftverket og
kan i tillegg gjøre det enklere å rekruttere medarbeidere fra lokalsamfunnet/ regionen. De to
løsningene for atkomst fra vest vil i betydelig grad styrke mulighetene for økt næringsutvikling i
Bindal kommune. Dette fremgår av utredninger gjennomført av Bindal kommunes utviklingsselskap

Bindal Initiativ AS. Det påpekes at en veiløsning fra vest kan bidra til en sysselsettingsvirkning på

rundt 60 årsverk i driftsperioden for Vindkraftverket.Samtidig understrekes mulighetene for å øke
aktiviteten i mineralindustrien, som samlet er vurdert til å bli cirka l60 årsverk. I utredningen påpekes
det at en slik utvikling langt på Vei vil gi Bindal kommune det næringsgrunnlaget som trengs for å
stanse befolkningsnedgangen. I denne sammenheng er NVE kjent med at Bindal kommune planlegger

å søke om å bli omstillingskommune.

NVE konstaterer at en løsning som inkluderer vei fra vest vil styrke mulighetene for næringsutvikling
i Bindal kommune og sikre at de økonomiske virkningene av utbygging og drift av Vindkraftverket i
hovedsak tilfaller Bindal kommune og dermed styrker grunnlaget for å opprettholde bosetningen.
NVE registrerer at Bindal kommune og det lokale næringslivet har betalingsvillighet for
nyttevirkningene en veiløsning fra vest kan utløse, og at det er bred lokal- og regionalpolitisk

oppslutning om en slik løsning. Dersom hovedaltemativet fra øst legges til grunn er det sannsynlig at
hovedparten av de økonomiske ringvirkningene vil tilfalle Namsskogan kommune i Nord-Trøndelag
fylke. NVE vil ved en eventuell konsesjon til vei fra vest fastsette vilkår om at nyttehavere av vei fra

vest må dokumentere betalingsvillighet for merkostnadene for nyttevirkninger utover nytten for

tiltakshaver ved utbygging og drift av Vindkraftverket.En slik dokumentasjon skal godkjennes av
NVE.

4.I 7.2 Landskap

Veitraseen for hovedaltemativet fra vest berører fjellområder med avrundede formasjoner, som
domineres av tyntjorddekke og mye berg i dagen. I følge konsekvensutredningen er
landskapskarakteren forholdsvis ensartet, men likevel tilstrekkelig variert til at den har stor

opplevelsesverdi. Ved startpunktet i Vest (Ved Urdvollan) er det sett på tre ulike traséaltemativ. I følge

utredningen vil disse altemativene virke dominerende og bryte med landskapets visuelle
naturkvaliteter. Alternativet med tunnel fremstår som mest skånsomt for landskapsbildet.

Noen høringsinstanser mener at atkomstveien fra vest vil berøre landskapet på en negativ måte.
Fylkesmannen i Nordland peker på at Urdvollelva og tilhørende sidevassdrag er varig vemet og har

fremmet innsigelse til dette alternativet ut fra hensynet til blant annet landskapsverdier. FNF Nordland

er også kritiske til alternativet ut fra hensynet til naturverdier og landskap. Av tematisk
konfliktvurdering går det frem at konfliktgraden for landskap reduseres fra D-E til C-D dersom
atkomstveien fra øst velges.
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Ved starten av veitraseen ved Urdvollan vil inngrepene i elvejuvet ved Reppaelva medføre tydelige

landskapsinngrep, dersom man ikke velger å legge atkomstveien i tunnel. NVE registrerer imidlertid at

det tidligere er anlagt vei i deler av elvejuvet.

NVE konstaterer at traséføringen mot Trollskardvatnan, og kryssing av Bogadalen, kan medføre

landskapsinngrep som følge av skjæringer og fyllinger. NVE slutter seg til utredningene om at

atkomstvei fra vest kan virke fremtredende i snaufjellområdene, men etter NVEs vurdering kan

avbøtende tiltak og god prosjektering av veitraseen redusere landskapsvirkningene.

Altemativet med vei fra vest med en lavere standard vil etter vår vurdering medføre reduserte

virkninger for landskapet sammenlignet med hovedaltemativet fra vest. Dette skyldes at en slik vei

kan bygges med mindre strenge krav til horisontal- og vertikalkurvatur, bredde og akseltrykk og vil

dermed være enklere â tilpasse terrenget.

De visuelle virkningene for landskapet ved opprustning av den eksisterende veitraseen fra øst vil etter
NVEs vurdering være begrenset. Utvidelse av svinger, skjæringer, etc. kan forsterke det visuelle

inntrykket av veien, men virkningen vil etter NVEs vurdering være lokale og av begrenset omfang.

NVE vil legge noe vekt på landskapsvirkninger ved valg av atkomstvei. Etter NVEs vurdering vil

hovedaltemativet fra vest medføre større virkninger for landskapet enn en enklere vei fra vest og

kombinert med hovedaltemativet fra øst.

4. l 7.3 Kulturminner

I følge konsekvensutredningen finnes det ikke kjente automatisk fredete kulturminner eller SEFRAK-
registrerte objekter innenfor planområdet til atkomstveien fra vest, men det finnes samiske

kulturminner i nærområdene. Potensialet for nye funn er vurdert som stort, ettersom tiltaket vil berøre

et samisk område for bosetting og drift.

NVE legger til grunn at planlagt hovedaltematív for atkomstvei fra vest ikke vil berøre kjente

automatisk fredete kulturminner/samiske kulturminner direkte, men konstaterer at tiltaket vil berøre et

helhetlig samisk kulturlandskap og at de samiske kulturminnene/kulturmiljøene indirekte kan påvirkes
av atkomstveien.

Alternativet med vei fra vest med en lavere standard vil etter vår vurdering bli mindre dominerende og

få noe mindre virkninger for kjente kulturminner. Altemativet vil også være enklere å tilpasse

eventuelle nye funn.

NVE legger til grunn at eventuell opprustning og utvidelse av den eksisterende veitraseen fra øst ikke

påvirker automatisk fredete kulturminner eller samiske kulturminner, og at direkte virkninger med

eventuelle nye funn kan unngås ved detaljplanlegging av begge alternativene for atkomstvei.

NVE vil legge noe vekt på hensynet til samiske kulturminner ved valg av atkomstvei. Etter NVEs
vurdering vil hovedaltemativet for vei fra vest medføre noe større virkninger for kulturminner og

kulturmiljø enn vei fra øst. En enklere vei fra vest vil etter vår vurdering få mindre virkninger enn for

hovedaltemativet fra vest.

4.17.4 Friluftsliv

Ifølge konsekvensutredningen er det ikke tilrettelagt spesielt for friluftsliv i områdene som berøres av

vei fra vest. Det store fjellområdet mellom Øvre Kalvvatnet og Tosenfjorden gir gode muligheter for

variert friluftsliv, men i følge konsekvensutredningen er det lite brukt. Hovedsaklig brukes området av

et hundretalls mennesker som utøver jakt og fiske og som leier hytter i omrâdet.
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FNF Nordland peker på at atkomstveien fra vest kan virke negativt for natur- og friluftsinteresser.
NVE legger til grunn at brukergrupper som søker fravær av inngrep og støy kan få redusert
opplevelsesverdien. En ny vei vil imidlertid åpne mulighetene for andre brukergrupper, og virkningene
for friluftslivet vil etter NVEs vurdering derfor ikke være udelt negative. En enklere vei fra vest vil
etter vår vurdering ikke endre virkningene for friluftsliv sammenlignet med hovedaltemativet fra vest.

Opprustning av atkomstvei fra øst vil etter NVEs vurdering ikke endre dagens situasjon nevneverdig
når det gjelder bruk av området i friluftslivssammenheng.

NVE vil ikke legge vekt på hensynet til friluftsliv ved valg av atkomstvei.

4.1 7.5 Naturmangfola'

Naturtyper, vegetasjon og flora

I følge konsekvensutredningen berører hovedaltemativet for atkomstvei fra vest tre viktige naturtyper,
alle i tilknytning til den vestlige delen av atkomstveien. Ved Urvollan/Reppaelva er det registrert et
deltaområde av middels verdi. Naturtypen er påvirket av eksisterende 132 kV kraftledning mellom

Kolsvik og Årsandøy. l elvejuvet ved Reppaelva finnes naturtypen gammel barskog av middels til stor
verdi. Nord for Liatjørna finnes bjørkeskog med høgstauder av middels verdi.

Utredningen viser at det ikke finnes verdifull vegetasjon eller flora som blir berørt av den planlagte
veitraseen, med et mulig unntak av alm og jøkelstarr (nær truet). Det er usikkert om tiltaket vil berøre
voksestedene til disse artene, ettersom lokasjon ikke er nærmere angitt i Artskart.

NVE konstaterer at deltaområdet ved Urdvollelva/Reppaelva i dag er berørt av vei og kraftledning og
vi mener en videreføring av veien nær eksisterende kraftledning ikke vil påvirke naturtypen i vesentlig
grad. Videre vil atkomstveien, avhengig av valg av trasé gjennom elvejuvet ved Reppaelva, gi
virkninger for naturtypen gammel barskog. Det er usikkert om tidligere veibygging gjennom elvejuvet

har redusert naturtypens verdi, men ny veibygging kan medføre inngrep i naturtypen. Traséalternativet
med tunnel vil ikke berører naturtypen.

NVE legger videre til grunn at inngrep i naturtypen bjørkeskog med høgstauder, som finnes nord for

Liatjøma, kan unngås ved plantilpasninger dersom det blir gitt konsesjon.

Vei fra vest med en lavere standard vil ikke medføre vesentlig mindre virkninger for naturtyper ,
vegetasjon og flora, men er noe mer fleksibel mht. traseføring fordi det er andre krav til blant annet
horisontal- og vertikalkurvatur. Det er dermed enklere å tilpasse traseen for å redusere virkningene for
naturmangfold. Opprustning av vei fra øst vil etter vår vurdering ikke medføre endrete virkninger for
naturmangfold.

NVE legger til grunn at virkninger for verdifull flora og vegetasjon kan unngås ved plantilpasninger.
Det skal redegjøres konkret for hvordan dette kan gjøres i miljø-, transport- og anleggsplanen som skal
godkjennes av NVE og utarbeides i samråd med Bindal kommune.

Fugl og annen fauna

Av utredningen går det frem at det ikke finnes hekkeforekomster av sjeldne fugler, rødlistede fugler
eller rovfugler i plan- og influensområdet til atkomstveien fra vest. Ved befaring ble det kun observert

vanlige fugler i området. Vanlige arter er heipiplerke og heilo, i tillegg er fjellrype og lirype vanlig. I
den vestlige delen av atkomstveien, der det finnes skog- og myrområder, er mangfoldet større, blant
annet finnes her noe skogsfugl.
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Det finnes streifende jerv og gaupe i området. Vanlige pattedyr som hjortevilt, hare, smågnagere,

snømus, røyskatt og rødrev finnes også i området.

I den tematiske konfliktvurderingen hevdes det at det finnes fjellvåk, tåmfalk, kongeørn og jaktfalk i

området, og at det er flere kjente hekkeplasser for jaktfalk i influensområdet. Av utredningen går det

fram at det er kjent én hekkelokalitet for jaktfalk i tilgrensende fjellområder til vei fra vest. Lokaliteten

vurderes i utredningen til å ligge utenfor influensområdet for tiltaket.

Fylkesmannen i Nordland viser i sin uttalelse til naturmangfoldloven § l2 vedrørende valg av
atkomstvei (bruk av miljøforsvarlige teknikker og driftsmetoder). Etter Fylkesmannens vurdering vil

framføring av vei fra øst gi en tilfredsstillende atkomst til Vindkraftverket. En framføring av vei fra

vest vil, etter Fylkesmannens vurdering, føre til unødig skade på naturrnangfold i området.

Fylkesmannen ber om at atkomstvei i denne delen av Bindal kommune bør skje i forbindelse med

konkrete planer for aktuell virksomhet i kommunen.

NVE legger til grunn at plan- og influensområdet til vei fra vest brukes av rovfugler, og at disse artene

kan oppleve forstyrrelser i forbindelse med anleggsarbeidet. Etter NVEs vurdering vil vei fra vest

medføre ubetydelige virkninger for fugl.

NVE konstaterer at området i konsekvensutredningen er vurdert å ha liten verdi for vilt. Det finnes
ingen kjente hekkelokaliteter for sjeldne eller truede arter i plan- og influensområdet til atkomstveien

fra vest, men områdene brukes trolig til næringssøk av jerv og gaupe. Virkningene for naturmangfold

av vei fra vest vil etter vår vurdering først og fremst være knyttet til anleggsperioden. En veiløsning

med lavere standard enn hva som er nødvendig for å frakte turbinkomponenter vil ha kortere byggetid

og kan dermed medføre ytterligere reduksjon i virkninger for naturmangfold.

Opprustning av eksisterende vei fra øst vil etter vår vurdering ikke medføre nye ulemper for

naturmangfoldet med unntak av ubetydelige forstyrrelsesvirkninger under anleggsperioden.

NVE vil ikke legge vekt på hensynet til naturtyper, flora, vegetasjon ,fugl og annen fauna ved valg av

atkomstvei.

4.1 7.6 Inngrepsfrie naturområder og verna vassdrag

I konsekvensutredningen fremgår det at den planlagte atkomstveien fra vest vil redusere omfanget av

inngrepsfrie naturområder med henholdsvis l9 kmz (sone 2, l-3 kilometer fra tyngre tekniske inngrep)

og 3 kmz (sone 1, 3-5 kilometer fra tyngre tekniske inngrep). Videre vil tiltaket omklassifisere status

på gjenværende inngrepsfrie naturområder. Et areal på 10 kmz vil omklassifiseres fra sone l til sone 2.

Videre vil tiltaket redusere villmarkspregede områder (mer enn 5 kilometer fra tyngre tekniske

inngrep) med 2 kmz. Disse arealene vil omklassiflseres til inngrepsfrie naturområder sone l.

I konsekvensutredningen beskrives tiltakets virkninger for Urdvollvassdraget, som er vernet gjennom

vemeplan for vassdrag. Grunnlaget for vem av vassdraget er urørthet og naturmangfold, spesielt

knyttet til elveløpet. I vemegrunnlaget pekes det på at området også er viktig for reindrift og samisk

bruk.

Flere høringsinstanser er kritiske til at atkomstveien fra vest reduserer omfanget av inngrepsfrie

naturområder og er kritiske til inngrep i nedbørfeltet til Urdvollvassdraget på grunn av tiltakets

virkninger for landskap, naturmangfold og inngrepsfrie naturområder.

Etter NVEs vurdering kan tiltaket redusere områdets landskapsverdi gjennom arealinngrep og visuelle

virkninger. NVE kan slutte seg til konsekvensutredingens vurdering om at de økologiske

sammenhengene i nedbørfeltet over tid ikke vil endres, dersom det under anleggsarbeidet iverksettes



à Side 39

E:
NVE

tiltak for å redusere eventuelle virkningene for elver og bekker. Grunnlaget for vern av

Urdvollvassdraget var urørthet, men det eksisterer i dag både vei og en hytte i omrâdet. På det

grunnlag mener NVE at forlengelse av eksisterende vei mot Vindkraftverket ikke vil forsterke

virkningene for vemeverdiene i vesentlig grad forutsatt at veien legges så skånsomt som mulig i
terrenget.

NVE konstaterer at en utbygging av Kalvvatnan vindkraftverk vil medføre reduksjon og

omklassifisering av inngrepsfrie naturområder. Nordland er det fylket i Norge som etter Finnmark har

størst areal av inngrepsfrie områder. NVE konstaterer at en etablering av atkomstvei fra vest vil
medføre at alle soner av inngrepsfrie naturområder, inkludert villmark, blir redusert.

NVE vil i en eventuell konsesjon til atkomstvei fra vest sette vilkår om at anlegget skal bygges, drives

og vedlikeholdes i henhold til en miljø-, transport- og anleggsplan, der det skal beskrives tiltak for å

redusere mulige virkninger for det vemede Urdvollvassdraget.

NVE konstaterer at vei fra vest vil redusere inngrepsfrie naturområder med cirka 20 km2 og berøre det

varig vemede Urdvollvassdraget. En veiløsning fra vest med en enklere standard kan medføre noe

mindre virkninger for det vemede vassdraget, men ikke endre virkningene for INON. Valg av

atkomstvei fra øst vil ikke berøre inngrepsfrie naturområder eller vemede områder. NVE vil legge noe

vekt på virkningene for vei fra vest for det vemede vassdraget og reduksjon av INON.

4.1 7.7 Reindrift

Utbygging av atkomstvei fra vest vil i følge utredningene medføre virkninger for distrikt 18, da veien

kan redusere områdets verdi for reindriften, føre til mer spredning av dyr, gi redusert produksjon og

det kan forventes økt menneskelig ferdsel. I utgangspunktet berører ikke vei fra vest kjemeområdet til

distrikt l l, men unnvikelse fra Vindkraftverket kan føre til økt bruk av dette området. Økt menneskelig

aktivitet kan føre til økt spredning av rein og vanskeliggjøre samling om høsten. Veien kan også øke

sammenblanding med rein fra distrikt l8. Ettersom området i vest er lite aktuelt som sommerbeite for

distrikt l l, forventes økt aktivitet her å få ubetydelige virkninger.

Det eksisterer allerede en vei fra øst og i følge utredningene kan en opprustet vei fra øst medføre økt

bruk/forstyrrelse i driftsperioden. Tilleggsvirkningene for distrikt 18 antas å være små ved

oppgradering av den eksisterende veien fra øst. Unntaket er på våren da det kan bli økt bruk av veien.

Opprusting av veien kan gjøre området mindre effektivt til vårbeite og samling. For distrikt ll

vurderes altemativ vei fra øst å få ubetydeli ge virkninger.

Reineieme er uenige i konklusjonen om at tiltaket ikke vil medføre økt tilgjengelighet til området. Fra

reineiemes side pekes det på at eksisterende vei fra øst i dag er klassifisert som traktorvei og at en

eventuell oppgradering vil føre til et langt større trafikktrykk og medføre mer menneskelig aktivitet.

Reindriftsagronomen i Nord-Trøndelag mener vei fra vest kan medføre store virkninger for

arealbruken i distrikt 18, og dermed økt risiko for sammenblanding av rein med distrikt ll.
Reindriftsforvaltningen i Nordland fraråder sterkt at det bygges ny atkomstvei fra vest, ettersom dette

alternativet vil gå gjennom områder som til nå er lite berørt.

De negative virkningene vil være størst i anleggsperioden for begge alternativene. Det forventes i

konsekvensutredningen at atkomstveien fra øst ikke vil brukes vesentlig mer i driftsperioden,

sammenlignet med dagens bruk. NVE kan ikke se at opprustning av eksisterende vei fra øst medfører

vesentlige økte virkninger for reindriften i området.
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Vei fra vest vil berøre reindriftsområder der det ikke er inngrep i dag. NVE kan slutte seg til
utredningen om at vei fra vest, uavhengig av veistandard, kan redusere områdenes verdi for

reindriften. Videre kan veien etter NVEs vurdering medføre noe økte forstyrrelser dersom

menneskelig aktivitet knyttet til blant annet friluftsliv øker i området.

NVE konstaterer at det i innspillene fra reindriftsnæringen pekes på at atkomst- og intemveier bør

stenges med bom. NVE vil i en eventuell konsesjon vurdere å sette vilkår om at tilkomst- og
intemveier stenges for allmenn motorisert ferdsel for å redusere tilgjengeligheten til området og
forstyrrelser av rein. NVE vil be om at tiltakshaver avklarer bruk av veiene, utover drift og
vedlikehold, med Namsskogan og Bindal kommuner og grunneiere/rettighetshavere, herunder de

berørte reinbeitedistriktene. Ved uenighet skal saken forelegges for NVE til avgjørelse.

NVE vil legge vekt på hensynet til reindrift ved valg av atkomstvei. Etter NVEs vurdering kan vei fra

vest, uavhengig av veistandard, medføre noe større virkninger for reindriften enn opprustning av vei

fra øst.

4.1 7.8 Landbruk og skogbruk

I konsekvensutredningen pekes det på at en atkomstvei fra vest vil virke positivt for å kunne utnytte
skogressursene som finnes vest i planområdet. Det finnes imidlertid lite skog med potensial for

Skogsdrift. Atkomstveien fra vest, uavhengig av veistandard, vil etter NVEs vurdering medføre små

positive virkninger for skogbruket på litt lengre sikt.

Etter NVEs vurdering vil ikke opprusting/utvidelse av vei fra øst endre dagens betingelser for jord- og
skogbruket. NVE vil ikke legge vekt på virkningene for landbruket ved vurdering av valg av

atkomstvei til Kalvvatnan vindkraftverk.

4.1 7.9 Vírknínger for andre næringer

NVE konstaterer at atkomstvei fra vest, uavhengig av veistandard, kan generere betydelige virkninger
for andre næringer i Bindal-samfunnet. Hovedalternativet for atkomst fra øst kan medføre at

betydelige deler av de økonomiske virkningene av tiltaket i anleggs- og driftsfasen tilfaller

Namsskogan kommune.

En rekke bedrifter, organisasjoner og grunneiere, herunder NHO Nordland, Bindal skogeierlag, Sør-

Helgeland regionråd, Bernts Maskinservice, Færingen gjestegård, Bindal Gruver AS, SinkaBerg

Hansen AS, Brønnøy Kalk AS, Bindalsbruket, Åbygda Bondelag, Bindal Arbeiderparti, Vega

Senterparti, Vevelstad Senterparti, Brønnøy Senterparti, Sømna Senterparti, Bindal Senterparti, Bindal

Initiativ AS, Hallgeir Lia og Plahtes Eiendommer, peker på de positive samfunnsvirkningene ved valg

av atkomstvei fra vest. Blant annet pekes det på lokale og regionale ringvirkninger knyttet til

kraftproduksjon, utvinning av gull, kalk og tilrettelegging for friluftslivs- og reiselivsaktiviteter.

Valg av atkomstvei fra vest vil medføre virkninger for reindrift. Dette er blant annet pekt på av

Fylkesmannen i Nordland og de berørte reinbeitedistriktene. Økt aktivitet og utnyttelse av veien til

ulike næringsformål kan etter NVEs vurdering forsterke virkningene for reindriften, først og fremst

ved økt forstyrrelse. NVE vil i en eventuell konsesjon vurdere å sette vilkår om nærmere regulering av

bruk av veien til andre formål enn drift og vedlikehold av Vindkraftverket.

Namsskogan fjellstyre mener på sin side at det kan bli store utfordringer knyttet til bruken av

atkomstvei fra øst, og viser til at eksisterende vei via E6 i Namsskogan benyttes som atkomst til deres

hytter. Fjellstyret frykter at veien ikke kan brukes og at hyttene dermed ikke kan leies ut. NVE legger
til grunn at dagens bruk av veien kan videreføres, men at tilgjengeligheten i bygge- og

anleggsperioden kan medføre noen begrensninger. NVE ber om at tiltakshaver i dialog med
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Åbjørakraft (eier av eksisterende Vei) avklarer dagens bruksrettigheter for veien og legger til rette for
at dagens bruk kan opprettholdes.

4.17.10 Konklusjon om valg av atkomstvei

NVE har i det foregående omtalt tre alternativer for atkomst til Vindkraftverket,der forskjellen i
investeringskostnadene for de to hovedaltemativene er cirka 90 MNOK. Et tredje alternativ
kombinerer vei fra øst med vei fra Vest med lavere standard. Den estimerte kostnadsforskjellen

mellom hovedaltemativet fra vest og vei fra vest med lavere standard kombinert med
hovedalternativet fra øst for turbintransport (det tredje alternativet) er cirka 40 MNOK. Dette
alternativet kan medføre at de økonomiske ringvirkningene ved etablering av Vindkraftverket tilfaller
Bindal kommune. I tillegg kan altemativet utløse aktivitet i mineralindustrien og stimulere til annen
næringsutvikling i lokalsamfunnet. NVE konstaterer at ”det tredje alternativet” utløser nyttevirkninger

som kommer i tillegg til nytten av atkomst til Vindkraftverketi anleggs- og driftsperioden, og at det er
betalingsvillighet for tilleggsnyttevirkningene hos kommunen og næringslivet. Det tredje altemativet
for atkomst med vei fra både øst og vest vil for tiltakshaver også ha tilleggsnytte knyttet til at personell
ikke blir sittende værfast og dermed styrke driftsregulariteten ved mer pålitelig atkomstmuligheter.

NVE registrerer at en rekke høringsinstanser ønsker å etablere atkomst til Vindkraftverketfra Vest,da
en vei fra vest vil gi muligheter for store lokale og regionale ringvirkninger for grunneiere og
næringslivet i Bindal kommune. Blant annet vil en atkomstvei fra Vest styrke mulighetene for å
etablere ny næringsvirksomhet, herunder mineralindustri og gjøre drift av eiendommene langs
Veitraseen lettere. Valg av atkomstvei kan bli avgjørende for hvor de lokale og regionale

ringvirkningene vil oppstå. Dersom valget faller på atkomstvei fra øst vil ringvirkningene i stor grad

tilfalle Namsskogan kommune.

NVE legger til grunn at drifts- og vedlikeholdsoppgaver i det planlagte Vindkraftverket kan løses
gjennom opprusting av eksisterende vei fra øst/E6, men konstaterer samtidig at tiltakshaver mener
dette arbeidet lettere kan utføres med atkomstvei fra vest. Samtidig vurderer NVE at virkningene for
landskap, kulturminner, naturmangfold, inngrepsfrie naturområder og reindrift er noe større for
altemativet med atkomstvei fra vest enn atkomstvei fra øst. NVEs anbefaling for valg av atkomstvei
skal baseres på en helhetlig vurdering av de aktuelle alternativene.

NVE konstaterer at atkomstvei fra vest kan ha betydelige økonomiske ringvirkninger for Bindal
kommune, grunneiere og næringslivet i kommunen, og lette drifts- og vedlikeholdsoppgavene i

det planlagte Vindkraftverket. NVE vil anbefale å gi tillatelse til å benytte det alternativet for
atkomst som vurderes som den beste samfunnsøkonomiske løsningen, og vil fremgå av den
samlete vurderingen i kapittel 6.

4.18 Annet

4.18.1 Avtaler med grunneiere og rettighetshavere

Kalvvatnan vindkraftverk berører blant annet Plahtes Eiendommer og Kolsvik-eiendommen, i tillegg
til reinbeitedistriktene l l og 18. Tiltakshaver har inngått avtale med samtlige grunneiere for de tre
delområdene i Vindkraftverket. Det er ikke inngått avtaler om arealer for verken atkomstveien fra øst

eller vest til planområdet. Disse tiltakene berører også flere grunneiere. Tiltakshaver skriver det ikke er

gitt at det oppnås avtale med alle grunn- og rettighetshavere, for eksempel for utbedring av
eksisterende vei, nye tilkomstveier og nettilknytning, og søker derfor om ekspropriasjonstillatelse av
grunn og rettigheter. NVE viser til våre vurderinger i kapittel 9 om NVEs vurdering av
ekspropriasjonstillatelse.
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5 Samiske rettigheter og interesser

I dette kapittelet vil NVE først beskrive forholdet mellom konsesjonsbestemmelser og rettsregler for

beskyttelse av samisk kultur, beskrive og vurdere involveringen av samiske interesser i
saksbehandlingen og foreta en vurdering av virkninger for reindrift. Demest vil vi sammenholde disse

forholdene med virkninger for samiske kulturminner, som er omtalt og vurdert i kapittel 4.5, og

vurdereom de materielleskrankeneer overholdtog om vedtakkanfattes.

5.1 Konsesjonsbestemmelser og rettsregler for beskyttelse av samisk kultur

Når NVE fatter vedtak som berører samiske rettigheter, innebærer det at vedtaket må vurdere

lovgivning som omhandler samiske rettigheter. Denne lovgivningen er fragmentert, og følger delvis av

generellerettsregler,spesial-og sektorlovgivningen.Noen reglerer prosessuelle,ved at de styrer
saksbehandlingsprosessen, og andre setter rettslige grenser som ikke lovlig kan overskrides (materielle

skranker). Noen er rettslig bindende for staten og andre innebærer en politisk og moralsk forpliktelse,

men ingen juridisk skranke.

Samene er i Norge anerkjent som urfolk med et særskilt folkerettslig vern. Grunnlovens paragraf l l0 a

og sameloven er grunnlaget for regjeringens mål om å legge forholdene til rette for at samene kan

sikre og utvikle sitt språk, sin kultur og sitt samfunnsliv. Forpliktelser overfor den samiske befolkning
følger også av internasjonale konvensjoner som Norge har tiltrådt, særlig FNs konvensjon om sivile og

politiske rettigheter og ILO-konvensjon nr. 169 om urfolk og stammefolk i selvstendige stater.

Når NVE treffer vedtak som innebærer arealbruksendringer, skal NVEs skjønnsutøvelse være innenfor

de rammer som trekkes opp i den enkelte sektorlov. Av energilovens formålsparagraf (§ l-2) går det
frem at «Loven skal sikre at produksjon, omforming, overføring, omsetning, fordeling og bruk av

energi foregår på en samfunnsmessig rasjonell måte, herunder skal det tas hensyn til allmenne og

private interessersom blirberørt».Energilovengiret vidt romfor skjønnved vurderingav om det
skal gis konsesjon og eventuelt på hvilke vilkår. Samiske interesser, herunder reindriftsinteressene,

inngår i flere av de vurderingskriteriene som her er aktuelle, for eksempel er det ansett som en allmenn
interesse å ivareta samisk kultur i Norge. Samtidig er reindrift og samisk kyst- og tjordfiske

næringsinteresser, på linje med andre næringsinteresser, som skal vurderes og avveies.

NårNVEs vedtakberørersamiskebruksområder,vil rettsreglenesom omhandlersamiskerettigheter
komme i tillegg til de krav som følger av den enkelte sektorlov. Samiske interesser skal ikke bare
inngå i en totalvurdering, sammen med de øvrige allmenne og private interessene som avveies, men

skal vurderes særskilt. Dersom det skal gis tillatelse til et tiltak, må det derfor vurderes og konstateres

at tiltaket ikke er i strid med materielle skranker for samiske interesser gitt i intem, norsk rett eller i

folkeretten. Dette kravet kommer i tillegg til de skranker som den enkelte sektorlov setter for vedtaket.

Sameretten er et forholdsvis nytt rettsområde i Norge, og det foreligger få avklaringer på hvor
grensene går for de rettslige rammer som er satt i intern rett og folkeretten. NVE må derfor anvende

disse rettsreglene basert på et best mulig skjønn.

Prosessuelle regler

De prosessuelle reglene angår søknads- og saksbehandlingsprosessen. De viktigste folkerettslige

reglene knyttet til saksbehandlingsprosessen ved arealbruksendringer finnes i ILO-konvensjon nr 169

og særlig i bestemmelseneom konsultasjonog deltakelsei beslutningsprosessenBlantannetgjennom
den sentrale konsultasjonsavtalen mellom staten og Sametinget, og NVEs egen konsultasjonsavtale

med Sametinget, er rammene for når og hvordan NVE skal konsultere nærmere konkretisert.

Imidlertid er konsultasjonsinstituttet relativt nytt og den saklige avgrensingen i tema for
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konsultasjoner, samt avgrensninger mot de omfattende og generelle lovfestede

saksbehandlingsprosedyrer som en konsesjonssak etter energiloven følger, er ikke avklart.

I konsultasjonsavtalen mellom staten og Sametinget heter det at formålet er å søke å oppnå enighet

mellom statlige myndigheter og Sametinget når det overveies å innføre lover eller tiltak som kan
påvirke samiske interesser direkte. Samtidig følger det av avtalen at saker av generell karakter, som

må antas å ville påvirke hele samfunnet, i utgangspunktet ikke vil omfattes av konsultasjonsplikten.

Forvaltningens konsultasjonsplikt gjelder altså generelt overfor samiske interesser, som for eksempel
reindrift og andre samiske rettighetsbærere eller representative organer. Denne gruppen er imidlertid

ikke klart definert og spørsmålet om det foreligger en konsultasjonsplikt og eventuelt overfor hvem,

vil ut fra dagens praksis måtte vurderes konkret i den enkelte sak.

NVE har plikt til å sørge for at saken er tilstrekkelig utredet før det gis tillatelse til inngrep i samiske

bruksområder. I dette ligger et krav om å innhente et tilstrekkelig faktagrunnlag for å kunne vurdere
tiltaket opp mot samiske interesser. I rettspraksis, juridisk teori og i uttalelser fra Sivilombudsmannen

er det lagt til grunn at saksopplysningsplikten er skjerpet ved inngrep i samiske områder i den forstand

at også samiske forhold skal være tilstrekkelig utredet.

FNs urfolkserklæring er som erklæring ikke rettslig bindende i norsk rett, men en viktig tolkningskilde
og understøtter ILO-konvensjonens krav om konsultasjon. I følge St.prp. nr l (2007-2008) er norsk

Samepolitikk i tråd med urfolkserklæringen.

Materielle skranker

De materielle skrankene skal hindre at NVE som forvaltningsmyndighet treffer konsesjonsvedtak som
i for stor grad er skadelig eller ødeleggende for samisk kultur. De materielle skranker eller

”tålegrenser”, som er satt av hensyn til samiske rettigheter, er vanskeligere å konkretisere enn de

prosessuelle. Det er i dag lite relevant rettspraksis hvor denne grensen trekkes. Både Grunnloven §
llOa, sameloven og FN-konvensjon om sivile og politiske rettigheter art. 27 setter noen grenser, men

disse er vage. Det som er konstatert, er at det generelt er en høy terskel for å fastslå brudd på

folkeretten. Videre er det konstatert at beskyttelsen de materielle skrankene gir kan gjelde ned på

individnivå. Skranken - eller tålegrensen - vil likevel kunne variere for eksempel ut fra hvor i landet

inngrepet skjer og hvor truet samisk kultur er i det aktuelle området.

Det er vanskelig å si konkret om hvilke tiltak som innebærer en for stor belastning på samisk kultur,

og hva det vil si å ”nekte” samisk kulturutøvelse, jf. FN-konvensjon om sivile og politiske rettigheter

art. 27. Ved vedtak om konsesjoner etter energiloven er det dessuten vid adgang til å fastsette vilkår

om avbøtende tiltak. Slike vilkår kan følgelig også settes av forvaltningen med formål om å begrense

eventuelle ulemper for samiske interesser ved både utbygging og drift.

Det vil også være en skjønnsvurdering hva samiske rettighetshavere må tåle av tiltak. Det skal ikke
mye til før for eksempel inngrep i reinbeiterettigheter utløser rett på økonomisk erstatning

(rettighetene har et ekspropriasj onsrettslig vem), men inngrepene kan likevel vedtas uten å være i strid

med de rettslige skrankene. Det vil si at det er ulike terskler for hva som kan tillates og hva som må

kompenseres økonomisk.

5.2 Involvering av samiske interesser

I henhold til forvaltningsloven skal NVE som offentlig myndighet sikre at saken er tilstrekkelig

opplyst før vedtak fattes. Nærmere prosessuelle krav til saksbehandlingen er gitt i energiloven og plan-

og bygningslovens bestemmelser om konsekvensutredning. I tillegg skal saker som kan berøre

samiske interesser behandles og vurderes i henhold til de særskilte rettsregler som omtalt i kapitlet



m Side44
E:
NVE

over. NVE har inngått en egen avtale med Sametinget om konsultasjoner i saker som har direkte
betydning for samiske interesser. l sammenheng med NVEs konsesjonsbehandling etter energiloven
har det vært gjennomført omfattende utredninger, høringer, og befaringer som har hatt som formål å
belyse saken, herunder mulige virkninger for samiske interesser av Vindkraftverket.

De samiske interessene har deltatt i høringsprosessene fra starten av, og både Sametinget,
Reindriftsforvaltningen, områdestyrene og berørte reinbeitedistrikt har blitt orientert om prosjektet og
saksbehandlingen, og gitt mulighet til å avgi sine merknader til prosjektet. De samiske interessene har
vært invitert til de offentlige orienteringsmøtene som NVE har arrangert. NVE har også gjennomført
konsultasjons- og innsigelsesmøter. For nærmere omtale av dette vises det til kapittel 3.5 og 3.6.

Gjennom høringsuttalelser, befaringer og møter/konsultasjoner med reindriftsutøveme,
Reindriftsforvaltningen i Nord-Trøndelag og Nordland, Områdestyrene iNord-Trøndelag og Nordland
og Sametinget, har NVE mottatt dokumentasjon om samiske interesser utover fagrapportene. Møtene
har etter NVEs vurdering vært konstruktive og bidratt til å belyse saken. For en oversikt over og NVEs

vurdering av det samlede beslutningsgrunnlaget vises det til vedlegg A Vurdering av
beslutningsgrunnlaget. Her er det gitt en sammenstilling av alle utredninger og innspill knyttet til
reindrift og samiske interesser som NVE mener er relevante for saken. NVE vurderer
konsekvensutredningene for reindrift og samiske interesser som utredet på en tilstrekkelig måte. Totalt
sett mener NVE at dokumentasjonen i saken er dekkende og gir et godt beslutningsunderlag.

Konsultasjonene med Sametinget og med reinbeitedistriktene er omtalt i kapittel 3.5. NVE og
Sametinget har ikke kommet til enighet om prosessen rundt konsultasjon eller om tiltaket. NVE mener
det gjennom konsultasjonen med Sametinget ikke har blitt belyst konkrete tema eller forhold ved det
aktuelle tiltaket som gir grunnlag for å videreføre konsultasjonen.

Selv om Sametinget og NVE ikke har kommet til enighet gjennom konsultasjonen, mener NVE at
samiske interesser har fått delta i saksbehandlingsprosessen på en god og grundig måte, og vi mener at
kravene til konsultasjon og utredningsplikt i folkeretten og i intem rett er oppfylt. NVE mener det
derfor kan treffes vedtak i saken selv om det ikke foreligger en omforent konklusjon fra
konsultasjonen med Sametinget.

5.3 Vurdering av tiltaket virkninger for reindrift

Reindrift kan bli påvirket av vindkraftverk gjennom nedbygging av beiteareal (direkte beitetap) og ved
stress- og adferdspåvirkning av rein. Det er usikkerhet knyttet til stress og adferdsendringer og
forskning på emnet viser sprikende resultater. NVE legger til grunn at arealinngrep kan gi

unnvikelseseffekter og medføre økt behov for gjeting, behov for gjerder eller bidra til at reinen i
perioder reduserer bruken av områder rundt et inngrep (indirekte beitetap). I samiske områder er
reindrift derfor et sentralt tema ved behandling av søknader om å bygge og drive vindkraftverk.

I dette kapitlet vil NVE vurdere eventuelle virkninger for reindriften av det planlagte Vindkraftverket.

Faktagrunnlaget for vurderingene er oppsummert i vedlegg A og disse må leses i sammenheng.

Nedenfor gjør NVE først rede for sentrale prinsipper og kriterier som vi i konsesjonsbehandlingen
legger til grunn ved vurdering av virkninger for reindrift. Videre gis en sammenfatning av reindriftens
bruk av områdene før virkningene av Kalvvatnan vindkraftverk vurderes konkret.

5.3.1 Kriterier for vurdering av virkninger

Ved vurderinger av hvordan et vindkraftverk kan påvirke reindrift, mener NVE det er viktig å skille
mellom anleggsfasen og kraftverkets driftsfase. Reinsdyr er sky av natur og vil normalt trekke unna
menneskelig aktivitet. Selv om det vil være forskjeller både gjennom året, mellom og innad i flokker



æ Side 45
E:
NVE

og til en viss grad beroende på andre påvirkninger (for eksempel beitetilgang, rovdyrpress og
innsektplager) legger NVE til grunn at anleggsfasen vil virke negativt for reindrift. Aktuelle tiltak for å
redusere virkninger av anleggsperioden vil primært være å gjennomføre arbeidene i tidsperioder når
reinen ikke er i området. Dette kan gjøres ved enten å tilpasse anleggstiden etter reindriftens bruk av
området, eller ved å inngå avtaler med reindriftsutøverne om at flokken gjetes eller flyttes i den
aktuelle perioden. Gjerdeanlegg for å holde reinen samlet, tilleggsfôring eller reduksjon av

flokkstørrelse kan i ytterste konsekvens være aktuelt, dersom reindriftens fleksibilitet i det aktuelle
området eller tidsrommet er begrenset. Disse virkningene og mulige avbøtende tiltakene knyttet til
anleggsfasen gjelder i alle områder som brukes av reindriften. NVE legger dette til grunn i våre
vurderinger av virkninger for reindrift i anleggsfasen for det planlagte Vindkraftverket.

Når det gjelder etablerte inngrep og påvirkning for reindrift er det mange faktorer som kan spille inn
og sammenhengene er mer sammensatte og usikre. NVE har over mange år fulgt med på forskning og
bidratt økonomisk til flere forskningsprogrammer som har sett på virkninger for villrein, tamrein og
reindrift ved etablering av ulike energianlegg. Forskningsresultatene er ikke entydi ge; enkelte studier
har vist til dels omfattende unnvikelseseffekter knyttet til veier, kraftledninger og vindkraftverk, mens
andre studier ikke har påvist slike effekter av betydning eller har konkludert med uavklarte
årsakssammenhenger. Utredninger og merknader som NVE har mottatt i denne saken, reflekterer en
rekke av de forhold som er nevnt over, jf. våre vurderinger av beslutningsgrunnlag i Vedlegg A.

Basert på eksisterende kunnskap, og for å ta høyde for den usikkerheten som er knyttet til
forskningsresultatene, legger NVE til grunn at vindkraftverk kan påvirke rein og bidra til lavere
utnyttelse av beiter nær anleggene. Virkningene vil kunne være forskjellig fra sak til sak fordi mange
varierende faktorer spiller inn, som for eksempel reinens toleranse, beitegrunnlag, rovdyrpress,
insektplager, driftsmønster, topografi mv. Under vil vi drøfte de faktorene vi mener har størst
betydning i denne saken. NVE vil imidlertid understreke at fagutredningen, til tross for påpekte
usikkerheter rundt virkninger av etablerte inngrep, legger til grunn betydelige unnvikelsessoner ved
vindkraftanlegg. NVE mener derfor at eventuelle unnvikelseseffekter, som kan ha betydning for
beiteutnyttelse og flytting av rein, er ivaretatt i denne saken og at usikkerheten som er knyttet til
omfanget av slike påvirkninger er håndtert på en slik måte at effektene sannsynligvis er overestimert
heller enn underestimert i fagutredningen.

Når det gjelder konkret vurdering av virkninger i den enkelte sak, mener NVE det er avgjørende
hvilke funksjonsområder som berøres (årstidsbeite, kalvings- og brunstland, lufteplasser mv). Rein
vurderes å være var for forstyrrelser i kalvingstiden, og et vindkraftverk i et kalvingsområde vil kunne
påvirke reinen i større grad enn et vindkraftverk i et sommerbeite. Hvor god tilgang reinen har på de
ulike funksjonsområdene vil også kunne avgjøre hvordan et anlegg oppfattes og hvilke virkninger det
kan gi. Inngrep i beiter som er begrensende i driften eller høyt verdsatte funksjonsområder vil påvirke
reindriften mer enn inngrep i øvrige områder i et reinbeitedistrikt. En verdivurdering av områdene for
reindriften er derfor viktig for å kunne bedømme virkninger ved arealinngrep. For mange
reinbeitedistrikt er særlig Vinterbeiter en begrenset ressurs (minimumsbeiter). Vinterbeiter verdsettes
derfor normalt høyere enn sommerbeiter. Tilsvarende verdsettes kalvingsland høyt, og for en stor grad
også vårbeiter, fordi reinen - og da særlig simler med kalv - er avhengig av grønne beiter etter
måneder på relativt næringsfattige vinterbeiter. For utøveren er kalving og vårbeiter i stor grad
avgjørende for årsproduksjon og avkastning. Tilgangen på gode vårbeiter kan i mange tilfeller være
begrensende. Reindriften vil også være særskilt utsatt ved høyt rovdyrpress i vårbeiter/kalvingsland.
Generelt ligger områder med tidlige vårbeiter slik til at det ofte er annen arealbruk og aktivitet der som
kan påvirke driften. NVE vil understreke at dette er generelle forhold ved vurdering av områders
verdi. For eksempel vil klimatiske variasjoner mellom år kunne endre verdien av områder innen et
distrikt. Arealer som fungerer som reserve for særverdiområder, kan ha stor betydning for å
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opprettholde driften enkelte år. På den annen side vil et areal med særlige kvaliteter for reindrift, for
eksempel et særlig godt beite eller et lufteområde, i enkelte tilfeller kunne øke reinens toleranse eller
påvirke driftsutøvelsen slik at arealet likevel nyttes mer enn øvrige områder, selv om det er foretatt
inngrep der.

Ved vurdering av altemativer vil vi derfor legge vekt på å søke å samle inngrep, der dette er mulig.

Forskning på rein i Norge og caribou (amerikansk rein) i Nord-Amerika har vist at rein skyr områder
med mye menneskelig aktivitet, men også at rein over tid venner seg til tekniske inngrep (såkalt

habituering), særlig dersom den menneskelige aktiviteten avtar. Verdivurdering av arealer og
vurdering av virkninger av inngrep er følgelig komplekst. Som grunnlag for å kunne prioritere mellom
områder, mener NVE at virkninger av arealbruksendringer må vurderes ut fra reindriftens samlede
tilgang og bruk av arealene. Videre mener vi at trekk- og drivleier bør tillegges stor vekt da disse kan
være avgjørende for driftsmønsteret innen og mellom reinbeitedistrikt. Reindriftsloven gir flyttleier et

særskilt vem og lovens § 22 sier mellom annet at flyttleier ikke må stenges. NVE mener det skal mye

til for at vindkraftverk eller kraftledninger kan sies å stenge en flyttlei, men vi tillegger flyttleier stor
vekt i vurdering av virkninger og eventuelle avbøtende tiltak ved konsesjonsbehandling av
energianlegg.

Virkningene som er omtalt over, knytter seg i hovedsak til biologiske og naturgitte faktorer. For
tamrein spiller imidlertid reindriftsutøvelsen og utøveren selv en helt sentral rolle. Ved vurdering av

vindkraft og virkninger for tamrein mener NVE det er viktig å huske at reindrift er en regulert næring
og at reinen styres aktivt. Samtidig skal det tas hensyn til at reindrift bygger på reinens naturlige
vandringer og skiftende beiter. Minst mulig påvirkning av det naturlige samspillet kan være en fordel
med hensyn til rasjonell drift og - for mange utøvere - et mål i seg selv. Om en utbygging får

virkninger for reinen, vil dette ikke bare kunne oppfattes som en driftsmessig/økonomisk ulempe, men
også som negativt for gleden og motivasjonen ved å drive reindrift. Slike virkninger lar seg ikke
kvantifisere og de kommer sjeldent til uttrykk direkte. Det er følgelig vanskelig for NVE å vektlegge
denne type virkninger i saksbehandlingen, men vi mener det er viktig både å ha forståelse for slike
forhold og for rollen dette kan spille i reindriftens vurdering av arealinngrep.

5.3.2 Reíndríftens bruk av området

I det følgende gis en kort oppsummering av reindriftens bruk av områdene hvor Vindkraftverket er
planlagt. Vi understreker at beskrivelsen gjelder for normale driftsforhold, og den er basert på

fagrapport for reindrift, tematiske konfliktvurdering fra Reindriftsforvaltningen og tilbakemeldinger
fra distriktene. NVE har registrert at disse gir noe ulik beskrivelse av bruk og tilhørende
verdivurdering av områdene. Vi mener imidlertid at forskjellene er på et nokså detaljert nivå og at de
ligger innenfor og understøtter dynamikken i arealbruk, som vi oppfatter at alle instansene framhever
som et viktig trekk ved bruken.

Vindkraftverket med tilhørende veier og kraftledninger er planlagt innenfor Voengelh-Njaarke

reinbeitedistrikt (distrikt 18) og Aarjel-Njaarke reinbeitedistrikt (distrikt ll). Distriktenes bruk går til
en viss grad på tvers av distriktsgrensene og er arealmessig overlappende. Planområdene nyttes til
beite, trekk og kalving. I den aktive delen av driften nyttes områdene ved flytting og kalvemerking og

som oppsamlingsområde i forbindelse med dette. Distrikt 18 bruker primært områdene mellom vår og

tidlig sommer og mellom sen høst og tidlig vinter. Distrikt ll bruker hovedsakelig områdene om

sommeren.

Distrikt 18 har vinterbeitene hovedsakelig i Bindal og Nærøy kommuner. På våren drives reinen
østover fra Terråkfjellet, mot Granbostadtjellet, og videre mot Kalvvatnan. Distriktet har de senere
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årene kommet til Kalvvatnan i kalvingstida i slutten av april, og drevet med fôring av rein i

kalvingsperioden for å redusere rovdyrtapene. Distriktet bruker området ved Kalvvatnan utover

sommeren, og de har flere kalvemerkingsplasser i og ved planområdet. I juli/august flyttes reinen

nordover, ut av planområdet til høstbeiter ved Kappfjellet, hvor ogsâ slaktingen foregår. Etter brunsten

starter flyttingen mot vinterbeitene, og reinen kommer vanligvis tilbake inn i planområdet i andre

halvdel av oktober. Avhengig av beiteforholdene oppholder så reinen seg i området inntil slutten av

desember, før de flyttes videre Vestover til vinterbeitene.

Den del av planområdet som ligger innenfor distrikt ll brukes av tre siidaandeler i Toven sitje.
Tovengruppen trekker med reinen inn i det sørlige planområdet i juli måned. Kalvingsområdene ligger
lengre sør, utenfor planområdet, men ved sen kalvemerking brukes et merkegj erde ved Nilsinetjømin,

eller andre naturlige merkeområder på Kalvfjellet, eksempelvis en tange i Krokvatnet. I hovedsak er

det midtre og sørlige deler av det planlagte Vindkraftverket som direkte berører distrikt ll. Rein fra

distriktet kan imidlertid beite spredt nordover til områdene rundt Øvre Kalvvatn. I august drives
bukkene ut av planområdet og sørover mot Nesåfjellet. I siste del av august trekker simleflokken etter.

Distrikt l l har slakting ved gjerdeanlegg i Nesådalen et par mil sør for søndre planområdet og flokken

samles for videre flytting mot vinterbeitene i oktober/november.

Som nevnt har distriktene noe overlappende arealbruk. NVE registrerer at dette særlig gjelder Fraunan

beiteområde i grenseområdet mellom distriktene. Reindriftsforvaltningen har i den tematiske

konfliktvurderingen pekt på at beiteretten i dette området er delt og regulert i tid mellom distriktene,

men påpeker samtidig at den praktiske beitebruken avviker mye fra den formelt fastsatte.

5.3.3 NVEs vurdering av virkninger for reindrift

Utredningen beskriver reindriftens bruk av områdene, vurderer Verdien av ulike områder i plan- og

influensområdet og vurderer tiltakets virkninger for reindriften både i anleggs- og driftsfasen. En

samlet vurdering av tiltakets virkninger for reindriften i anleggsfasen, sammenholdt med områdenes

Verdi for distrikt 18, gir stor negativ konsekvens. De største virkningene er knyttet til anleggsarbeid

ved midtre (stor konsekvens) og nordre delområde (middels/stor konsekvens). Virkningen av

anleggsarbeidet i forbindelse med kraftledningen er vurdert til liten. En samlet vurdering av tiltakets

virkninger for anleggsfasen sammenholdt med områdenes Verdi for distrikt 1l, gir middels/store

virkninger. Virkningene vil primært gjelde effekter på driften og mindre grad påvirke produksjonen.

I følge utredningen vil de første driftsårene av Vindkraftverket gi store til middels negative virkninger

for distrikt 18. Etter tre års drift av Vindkraftverketvil virkningene i følge utreder reduseres til
middels, som følge av tilvenning hos reinen. Utreder forventer at de negative virkningene for

sommerbeitene blir begrenset. Høstbeitene i nærområdene til vindturbinene kan få økt unnvikelse.
Utreder forventer ikke at vårtrekket blir påvirket i driftsfasen. Den potensielt største negative

virkningen i driftsfasen kan bli en redusert bruk av kalvingsområdene og vårbeitene i de lavere

partiene av fjellsidene (spesielt på nordvestsiden av Kalvfjellet) og i områdene nord for østlig

atkomstvei. Utbyggingen kan føre til at bruken av gjerdeanlegget ved Nilsinetjømin blir vanskeligere.
I følge utredningene vil Vindkraftverket i driftsfasen gi middels til store negative virkninger for distrikt

ll de første årene, men etter tre års drift reduseres Virkningene til middels/liten negativ. AV

utredningen går det frem at tiltaket først og fremst fører til unnvikelse og eventuelt driftsutfordringer

for distrikt ll. Utreder peker på at de største virkningene for distrikt ll er knyttet til samling og driv

inn til gjerdeanlegget ved Nilsinetjømin og vanskeligheter knyttet til oppsamling og driv som følge av

eventuell unnvikelse fra det midtre og søndre delområdet.

Mange høringsinstanser er bekymret for tiltakets virkninger for sørsamisk reindrift og peker på at

områdene for sørsamisk reindrift og kultur er utsatt for omfattende arealbruksendringer. Flere



æ Side48
E:
NVE

høringsinstanser understreker planomrâdets betydning for sørsamisk reindrift og viser til at tiltaket kan
true reindriftens eksistensgrunnlag. Reindriftsutøveme og Reindriftsforvaltningen iNord-Trøndelag
med flere er uenig i verdisettingen av beiteområder innenfor reinbeitedistriktene, og mener

virkningene er Vurdert for lavt. Reindriftsutøverne har gitt innspill om tiltakets virkninger for
reindriftsinteressene i både anleggs- og driftsfase. Det pekes blant annet på at tiltaket vil medføre økt
forstyrrelse og redusert bruk av beiteområder, luftingsplasser, merkeplasser og kalvingsområder.

Reindriftsforvaltningen i Nordland påpeker spesifikt at tiltaket i anleggsfasen vil redusere
beiteområder og trolig medføre store virkninger for den praktiske reindriften og driftsmønsteret i

distriktet. Begge reinbeitedistriktene mener at de tre delområdene vil fungere som barrierer for driv og

trekk, og at delområdene vil ødelegge de høytliggende områdenes betydning som luftingsområder.

Blant annet skriver Lars Toven (distrikt 11) i sin høringsuttalelse av 18.2.2012: ”For å kunne bruke

områdene nordover er vi nødt til å passere den sørligste vindmølleklynge,da det ikkeer andre
alternativer for å passere denne. Slik er topografien. Derfor er den helt sperrende for vår bruk

nordover”. Distrikt l l mener tiltaket vil utelukke driving og bruk av områdene Frøyningsfjellet og

nordover i retning Kalvvassfjellet, området mellom Kalvvatnet og Krokvatnet. De mener også at

reinbeitene og oppsamlingsplassen ved Kalvvassfjellet/Nilsinetjømin og dalen Skijlevaaj ja vil gå tapt

som følge av økt forstyrrelse ved bruk av veier. De viser til at denne dalen blir brukt som beite og
overnattingsplass før kalvmerking ved Krokvatnet og som sommerbeite. Driftsgruppen mener videre

at dersom det midtre og søndre planområdet bygges ut vil bruken av områdene nord for eksisterende

vei forbi Krokvatnet umuliggjøres, både som sommerbeite og tidlig høstbeite. Reindriftsforvaltningen

peker også på at kraftledninger og veier fremstår som barrierer for rein, i tillegg til selve

vindturbinene.

NVE legger til grunn at reindriftens bruk av de enkelte delområdene gjennom sesongen kan være

nokså forskjellig fra år til år, avhengig av vær- og beiteforhold. For eksempel vil snøforhold kunne

være avgjørende for når reinen kommer inn i planområdet, og snø og snøsmelting vil i stor grad

innvirke på hvor kalvingen skjer og hvordan den videre drift og beitebruk utvikler seg gjennom
sommeren. Disse variasjonene, sammen med den omtalte usikkerheten som er knyttet til påvirkning av

rein, gjør det etter NVEs oppfatning umulig å kvantifisere virkninger for eksempel i form av redusert

arealbruk eller endret produksjon. Vår vurdering av virkninger vil derfor være beskrivende og basert

på tidligere erfaringer fra vindkraftsaker i reinbeiteområder. Vi understreker at målet med NVEs

vurderinger ikke er å overprøve fagrapporten eller mottatte innspill, men å sammenholde disse og

vurdere mulige virkninger for reindrift med utgangspunkt i vårt erfaringsgrunnlag fra behandling av et

stort antall konsesjonssaker hvor reindrift har vært tema.

I våre vurderinger over har vi valgt ikke å sammenholde planene for Vindkraftverket med planer for

fire hytter i områdene rundt Øvre Kalvvatnet, som fagutredningen har tatt inn i O-altemativet.NVE
mener det generelt er vanskelig å sammenholde virkninger av planlagte tiltak, når tiltakene har så vidt

ulik karakter og ulike påvirkningsfaktorer for reindrift, som det planlagte Vindkraftverketog hyttene
har. Ved en eventuell konsesjon til Vindkraftverket kan NVE dessuten ikke forutsette at andre,

framtidige tiltak i området skal utelukkes. Vindkraftverket må derfor etter Vår oppfatning vurderes ut

fra dagens situasjon.

I tillegg til de tre planlagte delområdene for Vindkraftverket må virkninger fra adkomstveier og veier

mellom turbinene, kraftledningen og transformatorstasjonene vurderes i sammenheng. Distriktene

opplyste i konsultasjonsmøte med NVE 7.12.201 l at de betrakter det berørte området som unikt og

meget verdifullt for reindriften. De mener det om sommeren kan være Vanskelig for reinen å beite i

dalene og lavlandet, blant annet på grunn av mye insekter. Kalvvatnan betraktes derfor av utøveme

som et høyfjellsområde med gode næringsforhold og ideelle beitemuligheter. De topografiske

forholdene i området vil ha betydning for forflytning av rein, men ifølge distriktene vil noen av de
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planlagte turbinene stå i veien for forflytning. Selv om det samlede planområdet er stort og at det er
betydelige arealer som berøres direkte av anleggene, mener NVE at det direkte beitebeslaget er

beskjedent og ikke vil ha vesenlig betydning for reindriften. Til grunn for dette legger Viat turbinene
og det vesentligste av veier er planlagt på høyereliggende platåer med sparsom til ingen vegetasjon.
Med hensyn til Vårbeitene, mener Vi at avstand og høydeforskjell tilsier at virkningene av turbinene vil
være relativt beskjedne. NVE har forståelse for at områdene for midtre og søndre delområde kan være
Viktige lufteområder i tilknytning til de lavereliggende og frodige beitene i Åbjøradalen og sør for

Øvre Kalvvatnet. NVE registrerer også at disse beitene har en lang beitesesong siden begge distriktene
bruker dem til ulik tid. Hoveddrivleien går i disse dalførene. Dersom Vindkraftverketmedfører at
reinen unnviker områdene ved Kalvfjellet eller Selkie, eller at reinen trekker mot lufteplasser på
motsatt side av dalene, vil dette slik Vi oppfatter det kunne øke faren for sammenblanding av
distriktenes flokker. NVE mener likevel at slike virkninger ikke vil bli av betydelig omfang. Dette
bygger vi på flere forhold. Perioden hvor distriktene befinner seg i samme område er i følge
bruksbeskrivelsene kort. Distrikt 11 ankommer nonnalt planområdet rundt Kalvvatnet i juli, mens
distrikt 18 forlater planområdet i juli/august og først returnerer etter at distrikt 11 har flyttet sørover. I
juli måned, når innsektplagene normalt er størst, Vil flokkene kunne søke de samme lufteområdene. Så
langt utpå sommeren forventes imidlertid reinen å ha en større toleranse for vindturbinene, og NVE

mener Vindkraftverket ikke Vilvirke som en vesentlig barriere med hensyn til lufteplasser. NVE Viseri
den forbindelse til studier av rein både fra Alaska, Norge og Sverige, som viser at reinen er mindre
sensitiv for forstyrrelser under insektsstress. Etter NVEs Vurdering vil reinen i slike situasjoner benytte
seg av luftingsområder selv om det er turbiner der. Vi betinger i disse vurderingene at det i

anleggsperioden og første del av driftsperioden er tatt tilbørlig hensyn til reindriften, da Vi mener det

Vilkunne ha Vesentligbetydning for reines tilvenning til anleggene. Dette peker også reindriften på i
sine merknader.

NVE registrerer at det omsøkte Vindkraftverket Vil berøre kalvingsland i distrikt 18, men at det av

utredningen går frem at tiltaket ikke berører hovedkalvingsområder, da disse områdene ligger lenger

Vest/nordvest for tiltaket og er knyttet til mer lavereliggende områder. I utredningen pekes det på at
simlene i hovedsak bruker sørvendte og mer lavereliggende områder under kalving. Etter NVEs

Vurdering vil anleggsarbeid i kalvingsperioden kunne medføre forstyrrelser for reinen, men ulempene
kan begrenses dersom anleggsarbeidet tilpasses til perioder utenfor kalvingsperioden.

Både distriktene og reindriftforvaltningen har Visttil at områdene har få naturlige skiller mellom
distriktene. Eventuell etablering av gjerder bør derfor kunne vurderes som et tiltak som kan ha effekt,
dersom det skulle Vise seg at anlegget gir ulemper for driften. NVE Viser i denne sammenheng til at
reindriftsforvaltningen i den tematiske konfliktvurderingen nevner at det er igangsatt en evaluering av
områdegrensen mellom Nordland og Nord-Trøndelag reinbeiteområde. NVE oppfatter dette slik at det
uavhengig av VindkraftverketVilkunne påregnes endringer i dagens arealbruk og driftsopplegg i det
aktuelle området.

Fra søndre og midtre delområde er det planlagt en 132 kV kraftledning i ny trasé. Videre vil 132 kV-
ledningen gå parallelt med eksisterende 300 kV ledning. 132 kV-ledningen er planlagt å krysse
hoveddrivleien til distrikt 18 ved Nilsinetjørnin og Vil berøre Viktige Vårbeiter. Deler av ledningen
berører drivleien til distrikt ll inn til gjerdeanlegget ved Nilsinetjømin. I følge fagrapporten Vil ikke

kraftledningen gi betydelige konsekvenser for distrikt 11, dersom man unngår å plassere mastepunkter

i Viktige trekk og drivleier. Distrikt ll er uenig i utredningene på dette punktet. De mener at
kraftledningene Vil Vanskeliggjøre den daglige driften, både under anleggs- og driftsfasen.

Det har i lang tid Vært fokus på kraftledningers mulige barriereeffekter og unnvikelsesreaksjoner hos
rein. Slike effekter hevdes både å kunne innvirke på trekk og på beiteutnyttelse. Innen forskning og
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innen reindriften er det ulike syn på slike virkninger. NVE mener det i fagrapporten er tatt tilstrekkelig
høyde for mulige virkninger av kraftledninger for reindrift. Vi mener 132 kV-ledningen langs planlagt

trasé fra søndre delområde og nord til eksisterende 300 kV ledning, ikke vil ha betydelige virkninger i

ledningens driftsperiode. Der ledningen krysser hoveddrivleia er det i dag flere inngrep i form av vei

og kraftledning, og NVE legger til grunn at reinen til distrikt 11 er tilvendt inngrep langs drivleia.

Dersom ledningen detaljplanlegges og bygges på en måte som tar hensyn til reindriftens bruk av
området, mener vi den ikke vil innvirke på bruken av området rundt Nilsinetjømin til oppsamling og

merking.

NVE mener tilknytningsledningen ikke vil gi vesentlige nye virkninger, der den parallellføres med

eksisterende 300 kV ledning nordover til nordre delområde. Imidlertid mener NVE at den planlagte

transformatorstasjonen i tilknytningspunktet til 300 kV ledningen ved det nordre delområdet vil kunne
virke sammen med ledninger, ny adkomstvei og eksisterende vei og inngrep i tilknytning til

reguleringen av Øvre Kalvvatnet. NVE legger til grunn at beitebruk og spredt trekk gjennom sommer

og høst vil kunne påvirkes fordi det her blir et tyngdepunkt med inngrep. NVE mener at de planlagte

tiltakene her kan gi ulemper for reindriften gjennom å påvirke reinens naturlige trekkveier. Vi mener
dette særlig kan gjelde i anleggsperioden og tidlig i driftsfasen for anleggene. NVE mener det derfor i
detaljplanlegging og anleggsperioden bør tas et særskilt hensyn til dette områdets funksjon som

naturlig trekkområde gjennom sommer og høst og til reindriftens muligheter til å nytte områdene sør

og nord for Jarpetjanke. Ut over denne mulige påvirkningen mener imidlertid NVE at Vindkraftverket i

driftsfasen ikke vil gi vesentlige ulemper for distrikt 18.

NVE konstaterer at både fagutreder og reindriften klart gir uttrykk for at opprusting av atkomstvei fra

øst vil være den beste løsningen med hensyn til reindrift. Distriktene har i konsultasjoner framholdt at

veier i området kan bli et stort problem og de uttrykte spesiell skepsis til alternativet med atkomstvei

fra vest. Distriktene er bekymret for at flere veier vil kunne åpne for ytterligere utbygging av området

og kunne medføre at området tas i bruk av et økende antall jegere, hytteeiere og andre som får tilgang
til området. Det vises til våre vurderinger i kapittel 4.17.

5.3.4 For- og etterundersøkelser

Det er usikkerhet knyttet til tiltakets virkninger for reindrift på kort sikt, selv om det etter NVEs

vurdering er sannsynlig at reinen i stor grad vil gjenoppta bruken av arealene. Vi legger til grunn at

ulemper knyttet til anleggsperioden vurderes konkret i detaljprosjekteringen og miljø-, transport og

anleggsplanen. I denne planen skal tiltakshaver omtale hvordan det under anleggsarbeidene og drift av

anlegget, skal tas hensyn til reindriftsnæringen.

NVE vil ut over dette vurdere å sette vilkår i en eventuell konsesjon om for- og etterundersøkelser, for
slik å kunne klarlegge reindriftens bruk av området og tiltakets innvirkning på reinens arealbruk.

Reindriftsforvaltningen i Nordland peker også på viktigheten av å gjennomføre undersøkelser før,

under og etter anleggsperioden. NVE mener slike undersøkelser må gjennomføres over et tidsrom som

fanger opp reinens naturlige variasjon i bruk av beiter. Det gjennomføres i dag flere GPS-studier av

rein i vindkraftverk i Norge, og undersøkelser av reinens arealbruk i forbindelse med utbygging av

Kalvvatnan vindkraftverk vil være et supplement til disse. Slike undersøkelser kan bidra til å øke

kunnskapen om hvordan utbygging av vindkraft kan påvirke reindriften i ulike områder i landet hvor

de naturgitte forholdene er forskjellige.

NVE vil på denne bakgrunn fastsette vilkår om for- og etterundersøkelser i en eventuell konsesjon for

Kalvvatnan vindkraftverk. NVE ber tiltakshaver legge frem et forslag til slike undersøkelser senest fire

måneder etter endelig vedtak om konsesjon til Vindkraftverket.
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5. 3.5 Avbøtende tiltak

Flere høringsinstanser, herunder Reindriftsforvaltning i Nordland, ber om at Vindkraftverket reduseres

for å begrense de negative virkningene for reindriften. NVE har ikke pålagt tiltakshaver å utrede
alternative utbyggingsløsninger av Vindkraftverket. Dersom det skal etableres et transforrneringspunkt
på den eksisterende 300 kV kraftledningen, er det etter NVEs vurdering kun aktuelt å vurdere og
eventuelt gi konsesjon til et produksjonsomfang som står i et rimelig forhold til den relativt
kostnadskrevende transforrneringen til det eksisterende kraftledningsnettet. NVE har derfor valgt å ta
stilling til en utbyggingsløsning som omfatter en installert effekt på inntil 225 MW vindkraft i
Kalvvatnan vindkraftverk.

Flere høringsinstanser ber om at det tas hensyn til reindriftens bruk av omrâdet i anleggs— og

driftsfasen. Etter NVEs vurdering er det viktig at tiltakshaver og andre interesser, herunder

friluftslivet, tar hensyn til reindriftens bruk av området. NVE vil i en eventuell konsesjon sette vilkår
om at det tas hensyn til reindriftens arealbruk i kritiske perioder av året, for eksempel under kalving og
flytting. NVE ber tiltakshaver i miljø-, transport- og anleggsplanen beskrive tiltak som kan redusere
eventuelle negative virkninger for reindriften. NVE legger til gmnn tiltakshaver i denne planen blant
annet beskriver hvordan reindriftens bruk av områdene kan tilpasses drifts- og vedlikeholdsoppgaver i

Vindkraftverket.

5.3. 6 NVEs konklusjon om tiltakets virkninger for reindrift

Kalvvatnan vindkraftverk berører distrikt 11 sine sommerbeiter, luftingsplasser og
reindriftsanlegg (merkeplasser). Tiltaket berører distrikt 18 sine barmarksbeiter, herunder

kalvingsområder og reindriftsanlegg. NVE konstaterer at det med bakgrunn i erfaring, og
forskning om vindturbiners og kraftledningers virkninger for reinens arealbruk, fortsatt er
usikkerhet knyttet til de faktiske virkningene av slike inngrep i reinbeiteområder. Med
bakgrunn i utredningene og egne vurderinger, mener NVE at reindriftens bruk av planområdet
ikke vil opphøre, men at bruken av området kan bli redusert på kort sikt.

Etter NVEs vurdering vil eventuelle virkninger av Vindkraftverket først og fremst være knyttet

til anleggsfasen, og menneskelig aktivitet i form drift/vedlikeholdsarbeid og økt tilgjengelighet til
området. Det er etter NVEs vurdering knyttet usikkerhet til reinens bruk av arealene etter
utbygging.

Andre utredninger i liknende utbyggingssaker har vist til at reinens bruk av området i etterkant

av en utbygging kan styres av de forstyrrelser som skjedde i anleggsperioden. Det vil derfor

være viktig å utforme og gjennomføre anleggsarbeidet slik at forstyrrelsene blir minst mulig.
NVE legger til grunn at anleggsarbeidet utføres på en slik måte at de langsiktige virkninger for
reindrift i området minimineres. I en eventuell konsesjon vil NVE derfor sette vilkår om at det

skal utarbeides en miljø-, transport og anleggsplan som omhandler hvordan konsesjonær under
anleggsarbeidene og drift- og vedlikehold av anlegget skal ivareta hensynet til

reindriftsnæringen. Det vil også bli fastsatt vilkår om for- og etterundersøkelser.

NVE vil vektlegge hensynet til reindrift i den samlede vurderingen av tiltaket.

5.4 Samiske kulturminner

I følge utredningen finnes det en rekke registrerte kulturminner i influensområdet, knyttet til samisk
bruk av områdene. Tidligere utbygging av vannkraft har medført at en rekke samiske kulturminner har
blitt ødelagt, særlig rundt Øvre Kalvvatn, men det finnes i alt 26 objekt (rester av samisk bosetting,

lagringsplasser og annet) i avstander på cirka 1-6 kilometer fra nærmeste vindturbiner. Områdets
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samlede kulturhistoriske verdi er vurdert å være middels/stor. Ingen kjente kulturminner blir direkte
berørt av tiltaket. Potensialet for funn av nye samiske kulturminner i deler av planområdet og i
influensområde vurderes som stort. Omfanget av de visuelle virkningene vil variere etter avstand fra
vindturbinene. De nordre og midtre delområdene vil berøre det samiske kulturlandskapet, spesielt
området ved Nilsinetjømin. Det søndre planområdet vil i mindre grad berøre slike områder. I

utredningen vurderes tiltaket å ha store negative virkninger for det samiske kulturlandskapet.

Den omsøkte kraftledningen vil heller ikke direkte berøre registrerte samiske kulturminner, men vil
endre opplevelsen av samiske kulturminner i nærheten. I utredningen er kraftledningen likevel vurdert
å utgjøre et lite element sammenliknet med vindturbinene og er vurdert å få små/middels virkninger
for kulturminner og kulturmiljø.

I den tematiske konfliktvurderingen Visesdet til at tiltaket ligger i et sentralt samisk kulturlandskap
med stor tidsdybde. Tiltaket kategoriseres med bokstav D, stor konflikt med nasjonale miljømål, og
reduksjon av konfliktnivået er kun mulig gjennom omfattende endringer av tiltaket.

Andre høringsinstanser peker også på at tiltaket kan få negative virkninger for samiske kulturminner,

blant annet Bindal kommune og Sametinget, og ber om at det bør arbeides for å finne avbøtende tiltak
som reduserer virkningene. Sametinget viser til områdenes lange tradisjoner for reindrift og annen
utmarksbruk, og mener potensialet for funn av nye samiske kulturminner er stort.

NVE konstaterer at det kan være et stort potensial for funn av samiske kulturminner i de

lavereliggende områdene av planområdene, herunder i traseen for nettilknyting av de tre delområdene.

De tre delområdene for Vindkraftverket og tilhørende nettilknytning av det midtre og søndre
delområdene vil etter NVEs vurdering prege opplevelsen av landskapet og de samiske kulturrninnene i
betydelig grad. Flere samiske kulturminner og -miljøer er lokalisert relativt nært de planlagte
vindturbinene og kraftledningen, særlig gjelder dette områdene ved de to Nilsinetjømin, der det er

kjent at det lå en Vokterleirmed kåter ved dammen. Rett nord for Nilsinetjørnin ligger en trekkvei for
rem.

En eventuell realisering av Vindkraftverket vil etter NVEs vurdering redusere opplevelsesverdien av de
samiske kulturminnene og -miljøene som blir berørt visuelt. Vindkraftverket vil ha virkninger for

opplevelsesverdien og den historiske sammenhengen mellom kulturminnene. Området vil bli oppfattet
som et område med omfattende inngrep, i form av vindturbiner, veier og kraftledninger. De nye
inngrepene vil forsterke virkningene for kulturminner og kulturmiljø.

NVE konstaterer at Vindkraftverket er lokalisert i områder som er preget av samisk bruk over

lang tid og at det finnes flere registrerte samiske kulturminner/kulturmiljø i influensområdet til

Vindkraftverket. Landskapet kan beskrives som et sammenhengende samisk kulturlandskap.
Etter NVEs Vurdering vil tiltaket gjennom visuelle virkninger redusere opplevelsesverdien av de
mest nærliggende samiske kulturminnene og -miljøene. NVE vil vektlegge hensynet til samiske

kulturminner i den samlede vurderingen av Vindkraftverket.

5.5 NVEs vurdering av de materielle skrankene

5.5.1 Vurdering av de samlede virkninger for reindrift

Flere høringsinstanser, herunder reinbeitedistriktene og Sametinget, peker på at tålegrensen for en
økologisk, økonomisk og kulturelt bærekraftig reindrift er nådd, og at tiltaket ikke kan realiseres.
Distrikt 18 påpeker at distriktet har måttet takle en rekke inngrep gjennom de senere år og at
tålegrensen nå er nådd. Det Vises blant annet til inngrep som vannkraftutbygginger, veibygging, E6,

jernbane, skogbruk, hyttebygging, kraftledninger, jordbruk og nydyrking. Det Vises også til en rekke
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planlagte inngrep i reinbeitedistriktet, blant annet småkraftverk, gullgruvevirksomhet og
kalksteinsbrudd. Sametinget peker på at en alternativ atkomstvei fra vest kan føre til etablering av

mineralindustri. Distriktene understreket i forbindelse med konsultasjon at de ikke ønsker å stoppe

samfunnsutviklingen og at de er klar over de forpliktelser Norge har, blant annet gjennom EUs

fornybardirektiv. De understreket at det likevel er viktig for dem å beskytte sine interesser, beskytte
dagens reindrift, og samtidig ivareta reindriften på en slik måte at fremtiden generasjoner også skal

kunne drive med rein i dette området.

Det fremmes krav om at NVE må gjøre en samlet vurdering av all planlagt og eksisterende utbygging i

distriktene, for på denne måten å få vurdert det reelle omfanget av tap av beiteland og de
skadevirkningene for reindriftsnæringen som dette medfører.

NVE viser til at det i Forskrift om konsekvensutredninger vedlegg lII Rammer for krav til innhold i

konsekvensutredning står at «... når flere utbyggingstiltak i et område samlet kan få vesentlige

virkninger skal tiltakets kumulative karakter iforhold til andre gjennomførte ogplanlagte tiltak i
utbyggingstiltakets ínfluensområde vurderes. Der hvor reindriftsinteresser blir berørt skal de samlede

effektene av planer og tiltak innenfor det enkelte reinbeitedistriktet vurderes».

Kalvvatnan vindkraftverk er lokalisert i områder der det tidligere er gjennomført utbygging av

vannkraft. I området finnes flere reguleringsmagasiner, 300 kV kraftledning og veier. Det finnes ingen

planer om ytterligere kraftutbygging i området, med unntak av et mindre vannkraftverk (6,5 MW) i

Grytendalen som er gitt konsesjon. Det finnes andre næringsaktører som har planer om blant annet

mineralutnyttelse, utvinning av kalk og gull. Det er gitt tillatelse til bygging av fire hytter, men disse

vil ikke bli bygget dersom Vindkraftverket realiseres.

Ved en eventuell realisering av de ovennevnte planlagte tiltakene, i tillegg til det omsøkte

Vindkraftverket,kan omfanget av inngrep og mulige ulemper for reindriften i området samlet sett øke.
Etter NVEs vurdering er det ikke grunnlag for å si at flere tiltak i et område nødvendigvis forsterker

hverandre med hensyn til virkninger. Dette vil være avhengig av reindriftens arealbruk i de konkrete

områdene. Videre kan press på en begrenset ressurs/ funksjonsområde innenfor et reinbeitedistrikt øke,

dersom flere inngrep påvirker samme ressurs. NVE har forståelse for reindriftens bekymring for at

mange inngrep over tid kan gi store utfordringer for fremtidig drift og mener det er viktig at hensynet

til reindriftsinteressene vurderes når nye tiltak planlegges. Etter NVEs oppfatning er det i denne

sammenheng avgjørende at reindriften tas med på råd ved planlegging, utbygging og drift av de ulike

tiltakene.

Det er ingen entydig definisjon, verken i teori eller rettspraksis, på hva som kan tillates av arealinngrep

i samiske reinbeiteområder, uten å være i strid med folkeretten og norsk rett. En vurdering av om et
tiltak representerer en for stor belastning på samisk kultur, og hva det vil si å ”nekte” samisk

kulturutøvelse i henhold til FN-konvensjon om sivile og politiske rettigheter art 27, vil måtte basere

seg på best mulig skjønn. Dersom virkningene for samiske interesser er vurdert som akseptable i

henhold til folkerettens materielle terskler, kan NVE gjøre en bredere vurdering av relevante hensyn i

saken for å konstatere om det er grunnlag for å gi konsesjon. Samiske interesser vil inngå i en slik
totalvurdering av tiltakets fordeler og ulemper som gir grunnlag for å konstatere hvorvidt det, i

henhold til energiloven, er samfunnsmessig rasjonelt å gi konsesjon til tiltaket.

Med utgangspunkt i dagens inngrepsituasjon kan ikke NVE se at omfanget av utbygging innenfor

reinbeitedistriktene 11 og 18 på nåværende tidspunkt har passert grensen for hva reinbeitedistriktene
tåler før grunnlaget for reindrift i området er truet. NVE forutsetter at virkninger for reindrift, herunder

samlede virkninger, vurderes gjennom de behandlingsprosesser som er aktuelle, dersom det blir

aktuelt med mineralindustri.
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NVE har i saksbehandlingsprosessen Vært opptatt av å vurdere tiltakets virkninger for samiske

interesser. Reindriften er den viktigste enkeltstående samiske kulturbærer, og utøvelse av reindrift er

derfor mer enn en ren næringsinteresse. NVE har derfor lagt hovedvekt på reindrift i Vurderingen av

om Vindkraftverket representerer en for stor belastning på utøvelsen av samisk kultur. I tillegg til
reindriften, vurderes også virkninger for samiske kulturminner.

NVE konstaterer at Vindkraftverketved utbygging berører Vår-,sommer- og tidlig høstbeite,
kalvingsområde, luftingsområde og trekk- og flyttlei for rein, og at reindriften ikke ønsker
Vindkraftverket. Områdestyret i Nordland har fremmet innsigelse med bakgrunn i tiltakets store

virkninger for distrikt l8 og den sørsamiske reindriften i Nordland. Det understrekes at tiltaket vil

gripe inn i reindriftens særverdiområder og ytterligere redusere distriktets tilgjengelige barrnarksbeiter.

Områdestyret peker også på at reindriften er en viktig del av det materielle grunnlaget for samisk

språk, kultur og samfunnsliv, og at tiltaket vil være i strid med regjeringens målsetning om en

økologisk, økonomisk og kulturell bærekraftig reindrift. Det Visesogså til forpliktelser etter
Grunnloven § l 10 a og folkerettens regler om urfolk og minoriteter.

Områdestyret for reindrift i Nord-Trøndelag har også fremmet innsigelse til prosjektet, med

begrunnelse i virkninger for den sørsamiske reindriften og at en realisering av tiltaket vil være i strid
med regjeringens målsetting om en økologisk, økonomisk og bærekraftig reindrift. Det pekes på at

Vindkraftverket planlegges i et område som har stor verdi som sommerbeite for distrikt ll, og at

tiltaket vil berøre reindriftens særverdiområder, herunder luftingsplasser og reindriftsanlegg.

Sametinget har fremmet innsigelse til tiltaket med bakgrunn i argumenter nevnt over.

Det eksisterer ikke entydige Vitenskapeligeresultater om virkninger av vindkraftverk på reindriftens
arealbruk, og det er etter NVEs vurdering knyttet usikkerhet til reinens bruk av arealene etter
utbygging. Det er Vanskelig å fastslå og konkretisere virkningene på reinens arealbruk, men NVE

konstaterer at reindriftsutøveme mener tapet av barmarksbeiter og forstyrrelser vil være betydelig.

Andre utredninger i liknende utbyggingssaker har vist til at reinens bruk av området i etterkant av en
utbygging kan styres av de forstyrrelser som skjedde i anleggsperioden. Reindriftsagronomen i Nord-

Trøndelag peker i sin saksutredning for Områdestyret, at det for distrikt l l vil være mulig å holde

reinflokken sin i mer sørlige områder under anleggsarbeidet, men at dette krever ekstraordinært tilsyn

gjennom hele anleggsperioden. Det vil derfor være viktig å utforme og gjennomføre anleggsarbeidet

slik at forstyrrelsene blir minst mulig. For å ta hensyn til reindrifisinteressene vil NVE i en eventuell

konsesjon sette vilkår som involverer reindriften i planleggingen av anleggsarbeidet, og som gjør at

anleggsarbeidet, så langt råd er, tilpasses reindriftens bruk av området. Dette skal beskrives i en miljø-

transport og anleggsplan, som skal redegjøre for hvordan konsesjonær under anleggsarbeidene og drift

av anlegget skal ivareta hensynet til reindriftsnæringen.

Flyttleier har et særskilt vem i reindriftsloven. Det finnes en flyttlei i området nord for Nilsinetjørnin,

som berøres av det midtre delområdet og planlagte nettilknytning av Vindkraftverket. I følge

reindriften berører det nordre delområdet for Vindkraftverkt flere trekk- og flyttleier.

Etter NVEs Vurdering kan flyttleier påvirkes midlertidig i anleggsperioden, men det er ikke sannsynlig

at vindturbiner eller kraftledninger vil kunne stenge en flyttlei fysisk. Det kan imidlertid bli mer

arbeidskrevende å flytte reinen aktivt ved de tekniske installasjonene. En parallellføring med

eksisterende 300 kV kraftledning kan forsterke eventuelle virkninger for flyttleien ved Nilsinetjørnin,

men NVE forventer ikke tilleggsvirkninger av vesentlig omfang. Terrenginngrep langs en

kraftledningstrasé er avgrenset til mastefestene og ved bygging av en kraftledning er det noe

fleksibilitet med tanke på plassering av master. Denne fleksibiliteten reduseres ved parallellføring,
men mastefestene kan forskyves i lengeretningen for å påvirke reinens flyttleier i minst mulig grad.












































































